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La “Association International des Experts en Philatelie” 
ha otorgado a Soler y Llach, la marca de Calidad  AIEP. 
Aceptando el código de ética y conducta, según consta 
en los estatutos de la AIEP.

www.aiep-experts.net

www.soleryllach.com

ESPAÑA, DEPENDENCIAS
POSTALES Y EXTRANJERO
Spain, Postal Offices,
and Foreign Countries

SUBASTA POR CORREO | ONLINE

MAIL AUCTION | ONLINE

Martes, 16 julio 2024 | Tuesday, July 16th, 2024

15.00 horas | 3 pm

Lotes 3001-3861 | Lots 3001-3861

Miércoles, 17 julio 2024 | Wednesday, July 17th, 2024

15.00 horas | 3 pm

Lotes 3862-4753 | Lots 3862-4753

CONTACTO | ENQUIRES

Tel. +34 93 201 87 33

Whatsapp +34 636 402 074

info@soleryllach.com

REVISIÓN DE LOS LOTES | VIEWING DATES

11-15 de julio | July 11th-15th

9.00-13.30 / 15.00-17.30

Sábado y domingo cerrado

Saturday and Sunday excluded

Los lotes se podrán retirar a partir del 19 de julio

Lots can be picked up from July 19th



1st  The starting price is expressed in Euros and it is the lowest price at 
which a lot can be awarded. This price must be considered a reserve 
price, and it will not be decreased.

2nd  The hammer price will be increased by a 22% commission/buyer’s 
premium, for auction rights (18,18%) and VAT (21%) plus shipping and/
or insurance.

3rd  If you are unable to attend the Auction personally, please send 
us your commission bids as soon as possible. Lots are not necessarily 
sold for the amount of your bid, but at the lowest available price. For 
instance, it you bid € 3.000 for a lot with a starting price of € 1.000 and 
the highest bid below yours is € 1.500 the lot will be awarded to you 
for € 1.600. If there are two identical bids, the one received first and 
the bids received through our website and other platforms are given 
priority. Some lots may have a reserve price imposed by the vendor.

4th  Bids must be made in EUROS. Bids in any other currency will 
be converted to EUROS. Payments have to be made in EUROS. The 
amount received in another currency, will be subject to the daily Bank 
exchange rate. 

Bidding scale:

5th  Payments for lots awarded are due upon receipt of invoice. Upon 
receipt of payment, we will despatch the material by mail unless 
otherwise requested.

6th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to group together 
two or more lots in this Auction and to withdraw a lot or lots from this 
Auction at its discretion.

7th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to admit or refuse 
a customer entrance to the auction room as well as the right to refuse 
a written bid. The Auctioneer will regulate the bidding. In the event of 
any dispute, his decision is final.

8th  AUTHENTICITY. All lots sold through SOLER Y LLACH AUCTIONS 
are guaranteed to be genuine. Any claim in this respect must be 
brought to the attention of SOLER Y LLACH AUCTIONS within 30 days 
of the Auction date. The buyer loses his right to file claims after this 
period. If an extension is required, SOLER Y LLACH AUCTIONS must be 
informed within 20 days of the auction date. The result of the expertise 
must be brought to the attention of SOLER Y LLACH AUCTIONS within 
3 months of the Auction date. 

9th  The lots will be auctioned in their present condition, and no 
claims will be accepted for restorations or damages. Even though the 
descriptions have been done very thoroughly, the buyers will have 
to make sure before the Auction that these descriptions correspond 
to their personal opinion about the lot. In any case, no claims will be 
accepted after 30 days of the Auction date 

10th Multiple lots and collections cannot be returned. We recommend 
a thorough examination
to have a complete knowledge of its contents.

1º La puja inicial es en Euros y es el precio mínimo al que puede 
adjudicarse cada lote. Este precio actua como reserva y no se puede 
adjudicar por debajo 

2º Al precio de adjudicación se le añadirá un 22% de comisión, en 
concepto de derechos de subasta (18,18%) e IVA (21%) más los gastos 
de envío y/o seguro.

3º Si no puede asistir personalmente a la Subasta, envíe sus ofertas tan 
pronto como sea posible. Los lotes son vendidos al precio más barato 
posible y no al importe de puja. Por ejemplo, un lote de 1.000 € que Vd. 
puja 3.000 € y la oferta más alta anterior a la suya es de 1.500 €, se le 
adjudicará a Vd. en la puja siguiente, en este caso 1.600 €. A igualdad de 
pujas, gana la recibida con anterioridad y la recibida a través de nuestra 
web oficial o cualquier otra de nuestras plataformas. Algunos lotes 
pueden tener una reserva  impuesta por el vendedor.

4º Las pujas deberán efectuarse en EUROS; cualquier puja en otra 
moneda, será convertida en EUROS. Los pagos deben realizarse en 
Euros. El importe recibido en otra moneda será sujeto al cambio del día 
de la recepción de la orden o del pago.   

Cuadro de pujas:

5º Los compradores deberán efectuar el pago a la recepción de la 
factura. A la recepción del pago, los lotes serán enviados por correo 
siempre que el comprador no nos haya dado instrucciones distintas.

6º SOLER Y LLACH AUCTIONS se reserva la facultad de agrupar a su 
criterio dos o más lotes de la presente Subasta así como de retirar 
cualquier lote 

7º SOLERY LLACH AUCTIONS se reserva el derecho de admitir o rehusar 
la entrada de un cliente a la sala de subastas así como de rehusar una 
oferta por escrito. El subastador es quién regula las pujas y en el caso 
de cualquier disputa entre compradores, su decisión final es la válida.

8º AUTENTICIDAD. Todos los lotes vendidos a través de SOLER Y 
LLACH AUCTIONS tienen garantizada su autenticidad. Cualquier 
reclamación al respecto debe ser comunicada a SOLER Y LLACH 
AUCTIONS dentro de 30 días posteriores a la fecha de la Subasta. El 
comprador pierde todos los derechos de reclamación después de este 
período. Cuando se solicite una extensión, se debe informar a SOLER 
Y LLACH AUCTIONS antes de transcurridos 20 días de la fecha de la 
Subasta. El resultado de la expertización se debe comunicar a SOLER 
Y LLACH AUCTIONS dentro de los 3 meses de la fecha de la Subasta.

9º Los lotes serán subastados en su condición actual y no se aceptarán 
reclamaciones por restauraciones o daños. Aunque las descripciones 
se realizan de manera exhaustiva, los compradores tendrán que 
comprobar, antes de la subasta, que las descripciones corresponden 
a su opinión pesonal sobre el lote. De todos modos no se aceptarán 
reclamaciones transcurridos 30 días de la fecha de la Subasta.

10º Lotes de conjunto y colecciones no pueden ser devueltos. Se 
recomienda un detenido examen para tener un completo conocimiento 
del contenido del lote.

CONDICIONES DE LA SUBASTA | SALE CONDITIONS

Up 50 €	

From 50 to 100 €	

From 100 to 200 €	

From 200 to 500 €	

From 500 to 1.000 €	

From 1.000 to 3.000 €	

From 3.000 € to 5.000 €	

From 5.000 €	

Minimum bid	 2 €

Minimum bid	 5 €

Minimum bid	 10 €

Minimum bid	 20 €

Minimum bid	 50 €

Minimum bid	 100 €

Minimum bid	 200 €

  At the auctioneer’s discretion

Hasta 50 €	

De 50 a 100 €	

De 100 a 200 €	

De 200 a 500 €	

De 500 a 1.000 €	

De 1.000 a 3.000 €	

De 3.000 € a 5.000 €	

De 5.000 € en adelante	

Puja mínima	 2 €

Puja mínima	 5 €

Puja mínima	 10 €

Puja mínima	 20 €

Puja mínima	 50 €

Puja mínima	 100 €

Puja mínima	 200 €

             A criterio del subastador



11º La puja mínima aceptada para todos aquellos lotes con precio de 
salida LIBRE es de 5 EUROS.

12º Es obligación del comprador cumplir con las disposiciones fiscales y 
aduaneras vigentes en España.

13º FACILIDADES de pago para compras superiores a 500 €. El 
comprador puede escoger pagar a la recepción de la factura el 30% de 
su importe, y el resto en un período máximo de seis meses en cuotas 
mensuales iguales. Cada final de mes, SOLER Y LLACH AUCTIONS 
cargará en la cuenta del comprador un interés del 0,50% sobre el saldo 
deudor. Los lotes quedarán en poder de SOLER Y LLACH AUCTIONS 
hasta su pago total. De acuerdo con el apartado nº 8, el comprador 
pierde todo derecho a reclamación transcurridos 20 días de la Subasta, 
pudiendo en este lapso de tiempo examinar los lotes en SOLER Y 
LLACH AUCTIONS.

14º Retrasos en el pago. Si el pago de la factura, en parte o en su 
totalidad no ha sido satisfecho por el comprador en un plazo de 30 
días después de celebrada la Subasta, SOLER Y LLACH AUCTIONS 
se reserva el derecho de anular la venta y disponer del lote(s) y/o 
reclamar judicialmente la suma debida, así como los daños y perjuicios 
ocasionados. SOLER Y LLACH AUCTIONS cargará en la cuenta del 
comprador un interés del 0,50% cada final de mes sobre el saldo 
deudor, más cualquier gasto que conlleve la demora. El comprador que 
incumpla estas condiciones, no tendrá derecho a reclamación alguna 
en ninguna circunstancia.

15º. Los lotes adquiridos pueden ser retirados de nuestras oficinas 
en Beethoven 13 - 08021 Barcelona, a partir del día indicado en cada 
catálogo y hasta 15 días después de la Subasta.

16º PROPIEDAD. Los lotes permanecerán propiedad del vendedor 
hasta que el pago se haya realizado totalmente, lo que incluye el abono 
de cheques o cualquier otro documento.

17º La mera participación en la Subasta implica la aceptación de las 
presentes condiciones.

18º Cualquier caso de litigio será sometido a los tribunales de Barcelona.

19º El Estado Español, de conformidad con la Ley 9/1993 de Patrimoni 
Cultural Català (DOGC núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 y Ley 
16/1985 de 25 de junio de 1985 de Patrimonio Histórico Español (BOE 
núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, tiene el derecho a adquirir 
cualquier lote al precio de adjudicación 
 
20º SOLER Y LLACH AUCTIONS no se hará responsable de la 
interrupción en la modalidad on-line por causas mayores o deficiencias 
imputables a terceros.

21º El texto que obliga a las partes implicadas en la Subasta es el 
publicado en castellano, quedando otras versiones sometidas a las 
originales en castellano.

22º Bajo ningún concepto se aceptarán devoluciones de lotes con 
certificados Comex, Graus o CEM. No se facilitarán imágenes de los 
lotes no reproducidos en el catálogo o web.

11th  The lowest bid accepted for those lots with a LIBRE starting price 
is 5 EUROS

12th  It is the buyer’s responsability to make himself aware of any legal 
and/or customs regulations currently in force in Spain.

13th  PAYMENTS for purchases superior to 500 €. The buyer may 
choose to pay 30% of the total value upon receipt of the invoice and to 
pay the remaining balance in six equal instalments over the following 
6 months. SOLER Y LLACH AUCTIONS will charge interest of 0,50% on 
the outstanding balance at the end of each month. The lots will remain 
in the possession of SOLER Y LLACH AUCTIONS until full settlement 
of the account. The lots may be examined by the buyer in our offices 
within 30 days after the Auction date, after which he loses his right to 
any claims according to paragraph 8 of our sale conditions.

14th  Late payments. If payment has not been received within 30 days 
after the Auction date, SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right 
to cancel the sale and award the lot(s) to another and/or initiate legal 
proceedings in order to collect the amount due in addition to damages 
and loses incurred. A charge of 0,50% plus expenses will be charged 
each month on overdue payments. The buyer in default shall have no 
right to any claims in any circumstances.

15th  The awarded lots can be retrieved from our offices in Beethoven 
13 - 08021 Barcelona from the date shown in each catalogue until 15 
days after the Auction.

16th  PROPERTY. Lots remain the property of the seller until full 
payment has been received, including clearance of checks and bills of 
exchange.

17th  Participation to the Auction implies the acceptance of the present 
conditions.

18th  Any legal proceedings concerning this Auction will be governed 
by the exclusive jurisdiction of the Courts of Barcelona.

19th  The Spanish Government, according to Law 9/1993 of Patrimoni 
Cultural Català (DOGC núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 and 
Law 16/1985 de 25 de junio de 1985, of Patrimonio Histórico Español 
(BOE núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, has the right to claim any 
awarded lot at the hammer price.

20th  SOLER Y LLACH AUCTIONS will not be responsible for the 
interruption of participation in on-line mode for reasons beyond our 
control.

21st  The text that governs the parties concerned in the Auction, is 
the one published in Spanish; all other versions are subjected to the 
originals in Spanish.

22nd  We will not accept any return of lots with certificates Comex, 
Graus or CEM. We will not be able to provide additional pictures from 
lots which do not appear in the catalogue or web.  

En cumplimiento de la Ley Orgánica 15/1999 de Protección de Datos 
Personales, le informamos que Soler y Llach Auctions, S.L.u.,  usa sus 
datos personales para remitir a su domicilio la publicidad de la subasta, 
el catálogo editado por las dos sociedades, extender las facturas 
oportunas de sus compras y los envíos de las mismas. En caso de 
no recibir notificación fehaciente al respecto, entendemos que da su 
conformidad.

Tiene derecho al acceso, rectificación, cancelación u oposición a 
esta cesión, mediante el escrito dirigido al responsable del fichero 
en SOLER Y LLACH AUCTIONS S.L.u., calle BEETHOVEN 13, 08021 
BARCELONA

PROTECCIÓN DE DATOS | DATA PROTECTION

In compliance with Organic Law 15/1999 on the Protection of Personal 
Data, we would like to inform Soler y Llach Auctions,  S.L.u., have 
given your personal data to send to your address the publicity of 
the auction, the catalog published by the two companies, to extend 
the timely invoices of their purchases and shipments thereof. If we 
do not receive reliable notification about it, we understand that you 
agree.

We remind you that you have the right to access, rectify, cancel or 
oppose this assignment, by writing to the person responsible for the 
file at SOLER Y LLACH AUCTIONS S.L.u., calle BEETHOVEN 13, 08021 
BARCELONA.



ÓRDENES TELEFÓNICAS
Las órdenes de compra pueden efectuarse por teléfono 
llamando al +34 93 201 87 33.

ÓRDENES TELEFÓNICAS FUERA DE HORARIO
Cuando nuestras oficinas están cerradas, un contestador 
automático recogerá su mensaje. Llámenos al +34 93 201 87 33 
a cualquier hora.

Para efectuar las pujas debe proporcionarnos:
1. Su nombre y dirección completos con el número de teléfono.
2. Despacio y cuidadosamente los números de los lotes y las 
pujas respectivas.

Por favor, no olvide enviarnos confirmación escrita por correo 
de sus pujas.

HORARIO DE OFICINA DE BARCELONA
De 9.00 a 13.30 y de 14.30 a 18.00 horas (de lunes a jueves).
De 8.30 a 13.30 y de 14.30 a 17.30 horas (viernes).

ÓRDENES POR FAX
Las pujas pueden efectuarse a cualquier hora usando nuestro 
fax 
+34 93 202 33 06 

ÓRDENES POR E-MAIL
syl@soleryllach.com

No podemos atender llamadas telefónicas para informar 
sobre precios realizados hasta 3 días después de efectuada 
la subasta. Por favor, ayúdennos colaborando en esta materia.

TELEPHONE BIDS
Bids may be placed by phone at +34 93 201 87 33.

AFTER-HOUR TELEPHONE BIDS
When our offices are closed, a telephone answering machine is 
in operation. You may call us at +34 93 201 87 33 any hour, day or 
night.

To place bids, please give us:
1. Your name, complete address and phone number.
2. Slowly and carefully, your lot numbers and bids on each. 

Please do not forget to send us written confirmation of your bids 
by mail.

OFFICE HOURS
From 9.00 to 13.30 and 14.30 to 18.00 (Monday to Thursday).
From 8.30 to 13.30 and 14.30 to 17.30 (Fridays).

FAX BIDS
Bids may be placed at any time by using our fax 
+34 93 202 33 06.

E-MAIL BIDS
syl@soleryllach.com

Telephone requests for prices realised cannot be answered until 
three days after the sale. Please help us by cooperating in this 
matter.

SIGNOS Y ABREVIATURAS
** 	 Nuevo, con goma y sin fijasellos
(**)	 Reengomado
*	 Nuevo, con goma y
	 resto de fijasellos
(*)	 Nuevo sin goma
º	 Usado o matasellado
	Sobre, carta, cubierta
AV	 Aviación
FP	 Fiscales Postales
HB	Hojitas Bloque
IM	 Impresos periódicos
MI	 Sellos de guerra (militares)

CALIDADES
LUJO: perfecto en todos los aspectos
MAGNÍFICO, PRECIOSO: muy bien conservado
BONITO: bien conservado

El catálogo utilizado en las despcripciones es el Edifil e Yvert et 
Tellier, si no se indica lo contrario (Mi. se refiere a Michel, Sa. a 
Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG Stanley Gibbons y Sc. Scott). 

OA Correo Oficial Aéreo
OF	 Correo Oficial
PE	 Periódicos
PP	 Paquetes Postales
TA	 Tasas
TE	 Telégrafos
UR	Urgentes
F	 Firmado
Mat.  Matasello
∆	 Fragmento

SIGNS AND ABREVIATIONS
** 	 Mint unmounted, never hinged
(**)	 Regummed
*	 Mint with original gum
(*)	 Mint without gum
º	 Used or cancelled
	Cover, entire, envelope
AV	 Air mail
FP	 Revenue stamps
HB	Souvenir sheet
IM	 Newspaper stamps
MI	 War stamp

QUALITIES
LUJO: perfect in every respect
MAGNÍFICO, PRECIOSO: very well preserved
BONITO: well preserved

Unless otherwise stated, the catalogues used are Edifil and Yvert 
et Tellier (Mi. indica Michel, Sa. Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG 
Stanley Gibbons e Sc. Scott). 

OA Air mail official
OF	 Official
PE	 Newspaper
PP	 Parcel post
TA	 Postage due
TE	 Telegraph
UR	Special delivery
F	 Signed
Mat.    Cancellation
∆	 On piece

NICK MARTIN (LoveAuctions)
Angel House, Station Road, Sutterton

LINCOLNSHIRE PE20 2JH (U.K.)
Mobile +44 7703 766477

Tel. +44 1205 460968
e-mail: nick@loveauctions.co.uk 

CHARLES E. CWIAKALA
1527 South Fairview Av.

PARK RIDGE ILL 60068-5211 (U.S.A.)
Tel. +1 847 8238747
Fax +1 847 8238747

e-mail: CECwiakala@aol.com 

JOCHEN HEDDERGOTT
Bauerstrasse, 9

D 80796 MUNCHEN (Germany)
Tel. +49 89 2721683
Tel. +44 89 2721685

e-mail: jh@philagent.com

AGENTES DE COMPRA | BIDDING AGENTS

PAOLO GAZZERA
Viale Porta Piacentina, 47

MONCALIERI (TO) /10024/ (ITALIA)
Tel. +39 011 6407760
Fax +39 011 6407760

e-mail: contact@filateliagazzera.com 



PREFILATELIA	 3001-3028

ESPAÑA 1850-1900	 3029-3577

EMISIONES DEL SIGLO XX	  3578-3700

II REPÚBLICA		 3701-3861

lotes

lotes

lotes

lotes

Tuesday, July 16th, 2024 | 3 pm
Martes, 16 julio 2024 | 15.00 horas

PRIMERA SESIÓN
Session one

333032293091 

30823775

3168



8 FILATELIA

3018    60 €
3016    60 €

3015    90 €

3014    30 €3013    35 €3012    120 €

3011    120 €
3010    75 €3008    100 €

3007    60 €3006    60 €
3004    60 €

3003    60 €3002    150 €

3001    50 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 9

PREFILATELIA
DEMARCACIÓN POSTAL Nº 1. CASTILLA LA NUEVA

F  3001� 50,-

* 1846. LEGANÉS a MADRID. Fechador GETAFE/CAST.LA N en rojo. 
MUY BONITO y RARO.�

F  3002� 150,-

* 1850. MADRID a MONOPOLI (Dos Sicilias, Italia). Impreso con 
los Aranceles de la Aduana circulada vía Francia. Marca A de Abono 
indicando que el franqueo interno estaba pagado en origen, tasada 
a la llegada ´53´ décimas. Muy rara combinación. Cert. GRAUS.�

F  3003� 60,-

* 1851. MARSELLA a MADRID. Al dorso marca INSPECCIÓN DE 
CORREOS y POSTAS (nº 91) de Madrid.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 3. SORIA

F  3004� 60,-

* (1744 ca.). Envuelta circulada a CORELLA marca lineal SORIA (nº 
13) en tinta de escribir. Rara en esta calidad.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 5. CATALUNYA

F  3005� 350,-

* 1810 (21 Mayo). GERONA a FRANCIA. Carta completa. Marca Nº7/
BAU PRINCIPAL/ARM. D´ESPAGNE manuscrita en tinta de escribir. 
PIEZA EXCEPCIONAL, se trata de la única marca manuscrita de los 
Ejércitos Franceses en España.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 8. RIOJA

F  3006� 60,-

* 1836. EZCARAY a MADRID. Marca ovalada y STO. DOM. DE LA 
CALZ./RIOXA en negro (nº 5). Rara en esta calidad.�

F  3007� 60,-

* 1839. EZCARAY a MADRID. Marca ovalada STO. DOM. DE LA 
CALZ./RIOXA en rojo (nº 5). Rara en esta calidad.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 10. VITORIA

F  3008� 100,-

* (1717 ca.). Envuelta sin texto circulada a VALLADOLID. Marca VTRA. 
en negro (nº 1) de VITORIA. Estampación borrosa pero rarísima.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 11. VIZCAYA

3009� 25,-

* 1844. VALMASEDA a MADRID. Fechador BALMASEDA/VIZCAYA. 
Muy bonito.�

F  3010� 75,-

* 1842. SAN SEBASTIAN a FRANCIA. Fechador S. SEBASTN/
VITORIA. PRECIOSO y RARO.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 15. LEÓN

F  3011� 120,-

* 1829. BECILLA a ASTORGA. Marca CA.VA./BENAV.TE en rojo (nº 6). 
Muy bonita y MUY RARA.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 16. GALICIA

F  3012� 120,-

* (1744 ca.). Envuelta circulada a CÁDIZ. Marca P./FRANCA en azul 
de Pontevedra (nº 18). MAGNÍFICA y RARA.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 17. ASTURIAS

F  3013� 35,-

* 1832. NAVIA a MADRID. Marca N/ASTURIAS (nº 3). PRECIOSA. 
(D.P. 17).�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 19. VALENCIA

F  3014� 30,-

* 1838. REQUENA a VALENCIA. Marca REQUENA/VALENCIA nº 3 
en rojo. PRECIOSA.�

F  3015� 90,-

* 1790. VALENCIA a CALAF. Marca lineal VALENCIA (nº 2) en negro 
de LIRIA, rotura en el frente sin importancia. RARÍSIMA.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 20. ALICANTE

F  3016� 60,-

* 1868. ALCOY a ALICANTE. Marca A de Abono en rojo. RARA.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 22. MANCHA ALTA

3017� 20,-

* 1816. MADRILEJOS a CIUDAD REAL. Marca MA. ALTA/
MADRIDEJOS (nº 2). PRECIOSA.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 23 MANCHA BAJA

F  3018� 60,-

* 1793. MEMBRILLA a CIUDAD REAL. Marca MANCHA/VAXA en 
rojo (nº 2) de Ciudad Real. MUY BONITA.�

3005    350 €
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3034    100 €

3027    180 €

3026    150 €3025    60 €

3024    125 €
3023    75 €

3021    50 €3020    60 €

3019    50 €

3035    50 €3030    125 €

3031    250 €3029    50 €3028    60 €
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DEMARCACIÓN POSTAL Nº 25. ANDALUCÍA BAJA

F  3019� 50,-

* 1844. CONSTANTINA a JEREZ. Marca CONSTANTA/ANDA.BAXA 
(nº 2) en rojo. PRECIOSA.�

F  3020� 60,-

* 1788. GRANADA a FRANCIA. Marca ANDALUCIA/BAXA en rojo (nº 
4).�

F  3021� 50,-

* 1839. SEVILLA a MADRID. Marca SEVILLA/FRANCA (nº 34) en rojo. 
RARA.�

3022� 25,-

* 1823. SOLANA a MADRID. Marca SOLANA/MANCHA VAJA (nº 3) 
en negro.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 26. CÁDIZ

F  3023� 75,-

* 1700. CÁDIZ a HERRNUTH (Sajonia, Alemania). Marca ANDALUCÍA 
/ LA ALTA (nº 7). Diversas marcas de tasa aplicadas en tránsito. RARA 
destinación en esta época, podría tratarse de la carta más antigua 
conocida dirigida a Alemania.�

F  3024� 125,-

* 1751. MILAN a CADIZ. Fechador de llegada 1757 en negro, precioso 
y de extraordinaria rareza (P.E.43), mes de llegada FEBRERO negro y 
tambien rarísimo (P.E.44). Porte 6Rs. PIEZA EXCEPCIONAL.�

F  3025� 60,-

* 1834. CHICLANA a FRANCIA, marca C/CADIZ en rojo (estampación 
débil) y PAGO EN/AND. BAJA de Sevilla en rojo. Rara asociación de 
marcas.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 27. ÁFRICA

F  3026� 150,-

* 1761. CEUTA a FRANCIA. Carta completa con texto circulada 
privadamente hasta la frontera francesa vía Bayonne. Porte de ´20´ 
décimas. Muy rara circulada desde estos territorios españoles a 
mediados del siglo XVIII.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 29. ISLAS CANARIAS

F  3027� 180,-

* 1787. MADEIRA a LA OROTAVA. Carta completa con texto, 
cortes de desinfección. Rara carta llegada a Canarias en época tan 
temprana.�

EJÉRCITOS FRANCESES EN ESPAÑA

F  3028� 60,-

* 1812. Sobrescrito de TOULOUSE a MILAN. Carta con membrete 
´ARMATA DI SPAGNA/TRUPPE ITALIANA/NELL´ INTERNO/DELL´ 
IMPERO circulada durante la guerra de la Independencia.�

ESPAÑA 1850-1900
6 CUARTOS 1850 - Ed. 1 y 1A

F  3029� 50,-

* 6 cuartos negro, plancha I. Buenos márgenes. Puntos claros (thin 
spots). Ed.1. Cat. 500€.�

F  3030� 125,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipos 11-12-7-8-9-10. Tira de seis (recompuesta 
de dos tiras de tres) raya de separación del bloque reporte entre los 
sellos 2 y 3. Algo corto de márgenes pero muy interesante tira. Ed.1 
(6).�

F  3031� 250,-

° 6 cuartos negro. MUESTRA con línea en color negra impresa. Leves 
defectos habituales en los pocos ejemplares conocidos. MUY RARO. 
Ed.1M. Cat. 870€.�

3032� 250,-

° 6 cuartos negro, papel delgado. RECONSTRUCCIÓN DE LA 
PLANCHA SEGUNDA con los 40 tipos, mat. araña negra. RARA. 
Ed.1Ap.�

F  3033� 275,-

° 6 cuartos negro. PROYECTO DE RECONSTRUCCIÓN DE LA 
PLANCHA SEGUNDA con matasellos fechador. Contiene 37 de los 
40 tipos. Muy difícil de realizar sobre la plancha II. Ed.1A (36).�

F  3034� 100,-

* 1850. BARCELONA a MANRESA. 6 cuartos negro plancha II, 
RECOMPUESTO CON DOS ESQUINAS, contrario a las regulaciones 
postales (posible fraude al Correo). Curioso y RARO. Cert. 
DOMÈNECH. Ed.1A.�

F  3035� 50,-

* 1850. FRONTAL. BARCELONA a MADRID. 6 cuartos negro, mat. 
ARAÑA ROJA. MAGNÍFICO. Ed.1A.�

3033    275 €
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3055    175 €3053    40 €3052    50 €3051    90 €
3050    40 €

3049    60 €

3048    150 €

3047    160 €3046    60 €3045    90 €

3044    90 €3043    175 €
3042    200 €

3041    60 €
3040    30 €

3039    100 €

3038    80 €3037    100 €
3036    125 €
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F  3036� 125,-

* 1850. SEVILLA a CÁDIZ. 6 cuartos negro, pl. II tipo 38 mat. araña 
ROJA y fechador SEVILLA/ANDAL. B. Muy bonita. Ed.1A.�

F  3037� 100,-

* 1850. SEVILLA a CÁDIZ. 6 cuartos negro, pl. II tipo 5 mat. araña 
AZUL. Muy bonita. Ed.1A.�

F  3038� 80,-

* 1850. CONJUNTO de 3 frontales con 6 cuartos negro. Mat. araña 
y marcas prefilatélicas GALICIA / ARES, CORCUBION / GALICIA, 
ambas en rojo y CABª DE BUEY / ESTREMADURA BAXA en negro. 
Buena calidad. Ed.1, 1A.�

F  3039� 100,-

* 1850. NOYA a MADRID. 6 cuartos negro, mat. araña y marca 
prefilatélica GALICIA/NOYA en verde. MUY BONITA. Ed.1A.�

F  3040� 30,-

° 6 cuartos negro. Mat. fechador BIENVENIDA / ESTREM. B. Precioso. 
Ed.1.�

F  3041� 60,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipos 1-2. Pareja. Mat. fechador MONTÁNCHEZ 
/ ESTREM. B. MUY BONITA. Ed.1.�

F  3042� 200,-

* 1850. CORUÑA a MADRID. 6 cuartos negro. Mat. fechador 
CORUÑA / GALICIA con la cifra ´4´ invertida. Preciosa y RARA. 
Ed.1A.�

F  3043� 175,-

* 1850. OVIEDO a MADRID. 6 cuartos negro, pl. I tipo 9. Mat. 
fechador OVIEDO / ASTURIAS en rojo. PRECIOSA. Ed.1.�

F  3044� 90,-

* 1850. VALENCIA a MADRID. 6 cuartos negro, pl. II tipo 11, mat. 
fechador ***/VALENCIA en rojo. Ed.1A.�
F  3045� 90,-

* 1850. VALLADOLID a MADRID. 6 cuartos, pl. I, tipo 7, mat. fechador 
VALLAD.O/CASTIL.N. Ed.1.�

F  3046� 60,-

* 1850. ENVUELTA a SANTIAGO. 6 cuartos negro, plancha I. Mat. 
fechador VIGO. Preciosa. Ed.1.�

F  3047� 160,-

* 1850. VITORIA a MADRID. 6 cuartos negro, pl. I tipo 6, mat. 
fechador ***/VITORIA en rojo. PRECIOSA. Ed.1.�

F  3048� 150,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 23. Mat. PARRILLA de LÉRIDA en azul. 
MUY BONITO. Ed.1.�

F  3049� 60,-

° 6 cuartos negro. Mat. PARRILLA DE MADRID estampación doble en 
forma de cruz. MAGNÍFICO. Ed.1.�

F  3050� 40,-

°/D 1850. 6 cuartos negro. Mat. araña azul y fino tramado a plumilla. 
RARO. Ex Graus. Ed.1A.�

F  3051� 90,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 3, mat. de líneas de tinta paralelas. 
MAGNÍFICO y RARO. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  3052� 50,-

° 6 cuartos negro, pl. II. Mat. RAYAS DE TINTA. MAGNÍFICO. Ed.1A.�

F  3053� 40,-

° 6 cuartos negro, mat. tres rayas paralelas en tinta de escribir. Muy 
bonito. Ed.1A.�

F  3054� 100,-

° 6 cuartos negro, pl. II tipo 3-4-5-6. Tira de cuatro, mat. aspas a tinta. 
Magnífica y RARA. Ed.1A.�

F  3055� 175,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 20, mat. prefilatélico CAZERES coronado 
en negro. MAGNÍFICO. Ed.1.�

F  3056� 200,-

* 1850. PUEBLA a RIVADEO. 6 cuartos negro, pl. II tipo 2. Mat. 
prefilatélico GALICIA / PUEBLA. MUY BONITO. Ed.1A.�

F  3057� 120,-

* 1850 (21 Diciembre). CASAS DE MENDIVIL a ZARAGOZA. Posible 
marca de TAFALLA en tránsito. Ilegible. Ed.1A.�

3056    200 €

3057    120 €

3054    100 €
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F  3058� 200,-

° 6 cuartos negro. Mat. P. P. de BARCELONA en AZUL. Muy bonito. 
Ed.1.�

F  3059� 150,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 17, mat. P.P. de CÁDIZ en rojo. Bonito. Cert. 
COMEX. Ed.1.�

3060� 75,-

° 6 cuartos negro, pl. I y II. Mat. As de BARCELONA en negro. Ed.1, 1A.
�
F  3061� 90,-

° 6 cuartos negro. Mat. ANAGRAMA DE CÓRDOBA en AZUL. 
Excelente presencia pese a doblez horizontal. Ed.1.�

F  3062� 350,-

D 6 cuartos negro, pl. I tipo 10 sobre fragmento, mat. A de MEDINA 
DE RIO SECO. RARÍSIMA y de excepcional calidad. Cert. COMEX. 
Ed.1.�

F  3063� 225,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 9. Mat. A de MURCIA en rojo. Magnífico y 
RARO. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  3064� 160,-

° 6 cuartos negro, pl. II tipo 29, mat. As de REUS en rojo. MUY BONITA 
y RARA. Cert. COMEX. Ed.1A.�

F  3065� 90,-

° 6 cuartos negro, pl. I -2. Mat. A de SALAMANCA en rojo. Magnífico. 
Ed.1.�

F  3066� 100,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 4, mat. A de Abono de SALAMANCA en 
rojo, doble estampación. Muy bonito. Cert. GRAUS. Ed.1.�

F  3067� 300,-

* 1850. SALAMANCA a MADRID. 6 cuartos negro mat. A de 
SALAMANCA en rojo. PRECIOSA. Firmada GRAUS.�

F  3068� 125,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 17. Mat. A de TERUEL en negro. 
MAGNÍFICO. Ed.1.�

3067    300 €

3077    175 €3076    175 €3075    175 €3074    80 €3073    60 €3072    160 €

3071    125 €3070    200 €3069    200 €3068    125 €3066    100 €3065    90 €

3064    160 €3063    225 €
3062    350 €

3061    90 €3059    150 €3058    200 €
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F  3069� 200,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 23 mat. A en negro de origen desconocido. 
MAGNÍFICA y MUY RARA. Cert. GRAUS. Ed.1.�

F  3070� 200,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 16. Mat. A de Abono en rojo de origen 
desconocido. Muy bonito y RARO. Cert. GRAUS. Ed.1.�

F  3071� 125,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 8 mat. A. de Abono en rojo de origen 
desconocido. MUY RARO. Cert. GRAUS. Ed.1.�

F  3072� 160,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 5, mat. A de Abono de origen desconocido 
en rojo. MAGNÍFICA y MUY RARA. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  3073� 60,-

° 6 cuartos negro. Mat. O de ALICANTE en rojo. Precioso. Ed.1.�

F  3074� 80,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 21 mat. O de ALICANTE en rojo. PRECIOSO. 
Cert. COMEX. Ed.1.�

F  3075� 175,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 21. Mat. O de CÁCERES en negro. Muy 
bonito y RARO. Ed.1.�

F  3076� 175,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 9 mat. O de LANESTOSA en negro. 
MAGNÍFICO y RARO. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  3077� 175,-

° 6 cuartos negro, pl. I, tipo 10, mat. O de VIGO en rojo. PRECIOSO. 
Ed.1.�

F  3078� 125,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 15, mat. O de VERGARA en azul. 
MAGNÍFICO y RARO. Ed.1.�

F  3079� 60,-

° 6 cuartos negro. Mat. O de ZARAGOZA en azul. Muy bonito. Ed.1.�

F  3080� 200,-

* 1850. ZARAGOZA a MANRESA. 6 cuartos negro, pl. I tipo 16. Mat. 
O de ZARAGOZA en azul. PRECIOSA. Ed.1.�

F  3081� 175,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 12 mat. R (1R) de BILBAO en rojo. 
PRECIOSO y RARO. Cert. ROUMET. Ed.1.�

F  3082� 1.500,-

D 1850. 6 cuartos negro, pl. I, tipo 21, bonito ejemplar sobre pequeño 
fragmento con una magnífica estampación de la marca “4 ms.” en 
azul. Excepcional y de gran rareza, muy posiblemente el mejor de los 
pocos ejemplares conocidos. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  3083� 125,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 7 mat. 6 de ANDÚJAR en rojo. Muy bonito. 
Cert. COMEX. Ed.1.�

F  3084� 125,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 5 mat. 8 de CUENCA en negro. Muy 
bonito. Cert. GRAUS. Ed.1.�

F  3085� 40,-

D 6 cuartos negro, pl. I tipo 6 sobre pequeño fragmento, mat. 11 
LIMADO DE SEVILLA. MAGNÍFICO. Ed.1.�

F  3086� 350,-

* 1850. SEVILLA a MADRID. 6 cuartos negro, pl. I tipos 2, 3. Mat. 11 
LIMADA DE SEVILLA en azul. RARA y de excepcional calidad. Cert. 
GRAUS. Ed.1 (2).�

3085    40 €
3084    125 €3083    125 €

3081    175 €3080    200 €3079    60 €3078    125 € 3082    1.500 €

3086    350 €
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F  3087� 200,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 5. Mat. 11 de VALENCIA en azul. Magnífico 
y MUY RARO. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  3088� 60,-

° 6 cuartos negro, pl. II tipo 23, mat. 11 de ZARAGOZA en azul. Muy 
bonito. Ed.1A.�

F  3089� 275,-

* 1850. ZARAGOZA a HUESCA. 6 cuartos negro, pl. I tipo 23 mat. 11 
de ZARAGOZA en azul. BONITA y RARA. Cert. A. ROUMET. Ed.1.�

F  3090� 500,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 19. Mat. DOBLE ́ 1´ de origen desconocido. 
Espectacular y único conocido. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  3091� 1.500,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 4. Mat. ́ 15´ en rojo de origen desconocido. 
EXCEPCIONAL. ÚNICO CONOCIDO. Cert. GRAUS y COMEX. 
Procedencia: Jean Dupont, Pedro Miranda. Ed.1.�

CONJUNTOS Y AGRUPACIONES

3092� 75,-

° 6 cuartos. Conjunto de 20 sellos. Ed.1A (20).�

3093� 75,-

° 6 cuartos negro, pl. II. Conjunto de 20 sellos todos con cuatro 
márgenes. Ed.1A.�

3094� 75,-

* 1850. Conjunto de 5 cartas con sello de 6 cuartos pl. II mat. araña y 
fechadores de Rio Seco, Zaragoza, Vinaroz, Valencia y Almagro. Muy 
bonitas. Ed.1A (5).�

3095� 100,-

* 1850. 6 cuartos negro. Conjunto de 10 frontales. Ed.1A (10).�

3096� 150,-

* 6 cuartos negro. Conjunto de 10 cartas con mat. araña negra. 
Todos los sellos con cuatro márgenes. Ed.1A (10).�

3116    350 €3115    200 €3114    800 €3113    500 €

3112    300 €3111    300 €3110    450 €3109    160 €3108    200 €3107    80 €

3106    100 €3105    100 €3104    70 €

3103    80 €3102    250 €3091    1.500 €3090    500 €

3089    275 €

3088    60 €3087    200 €
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3097� 75,-

* 1850. Conjunto de 4 frontales con sello de 6 cuartos y fechadores 
de BEJAR, ZAFRA, MÉRIDA y CÁCERES. Muy bonitos. Ed.1A (4).�

3098� 90,-

° 6 cuartos negro, pl. II. Conjunto de cinco sellos con mat. a pluma. 
RAROS. Ed.1A.�

3099� 60,-

° 6 cuartos negro, pl. II. Cuatro sellos con mat. fechador de PADRON, 
CORUÑA y VALLADOLID (2). PRECIOSOS. Ed.1A.�

3100� 100,-

° 6 cuartos negro, pl. I. 20 sellos con matasellos fechador. Todos con 
cuatro márgenes. Ed.1 (20).�

3101� 100,-

* 1850. Dos cartas con sello de 6 cuartos pl. II mat. fechadores de 
Valencia y Santander. Ed.1A (2).�

1850. ISABEL II

F  3102� 250,-

(*) 12 cuartos lila. Buen color y amplios márgenes. Leve pliegue 
horizontal (horizontal bend). Cert. CEM. Ed.2. Cat. 2.200€.�

F  3103� 80,-

° 12 cuartos lila. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. FERCHENBAUER. 
Ed.2. Cat. 405€.�

F  3104� 70,-

° 12 cuartos lila. Grandes márgenes y fino matasellos. Fotocopia cert. 
COMEX y EXFIMA. Ed.2. Cat. 380€.�

F  3105� 100,-

° 12 cuartos lila. Pareja, leve punto claro. Excelente presencia. Ed.2 (2).
�

F  3106� 100,-

° 5 reales rojo. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.3. Cat. 405€.�

F  3107� 80,-

° 5 reales rojo. PRECIOSO. Cert. GRAUS. Ed.3. Cat. 400€.�

F  3108� 200,-

° 5 reales rojo, mat. fechador ***/CADIZ en rojo. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.3.�

F  3109� 160,-

° 5 reales rojo, mat. prefilatélico CORVERA en rojo. MAGNÍFICO y 
RARO. Cert. CEM. Ed.3.�

F  3110� 450,-

° 5 reales rojo. Mat. A de BURGOS en negro mixto con el fechador en 
rojo de BURGOS. Magnífico y MUY RARO. Ed.3.�

F  3111� 300,-

° 5 reales rojo. Mat. O de ZARAGOZA en azul. MUY RARO. Ed.3.�

F  3112� 300,-

° 5 reales rojo. Mat. 11 Limado de SEVILLA en azul. Grandes márgenes 
y excepcional estampación del matasellos. LUJO. Ed.3.�

F  3113� 500,-

° 5 reales rojo. Tira de tres. Mat. LACRADOR EN AZUL de origen 
desconocido. RARÍSIMO y hasta la fecha único conocido. Cert. 
GRAUS y EXFIMA. Ed.3 (3).�

F  3114� 800,-

* 6 reales azul. Color muy intenso y márgenes completos. Muy buen 
ejemplar. Cert. CEM. Ed.4. Cat. 3.000€.�

F  3115� 200,-

° 6 reales azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Dictamen FERCHENBAUER. 
Ed.4. Cat. 1.140€.�

F  3116� 350,-

° 6 reales azul, mat. araña AZUL. PRECIOSO y RARO. Cert. COMEX. 
Ed.4. Cat. 2.525€.�

F  3117� 200,-

° 6 reales azul. Mat. fechador del 25 Enero, probablemente de Vitoria. 
Color intenso y grandes márgenes. Magnífico. Ed.4.�

F  3118� 200,-

° 6 reales azul, mat. fechador rojo. Borde de hoja y amplios márgenes. 
PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1976). Ed.4. Cat. 750€.�

F  3119� 250,-

° 6 reales azul, mat. 8 de porteo. Leves adelgazamientos. Excelente 
presencia. MUY RARO. Ed.4.�

F  3120� 400,-

° 6 reales azul. Mat. 11 LIMADO de SEVILLA en azul. Magnífico y MUY 
RARO. Cert. GRAUS. Ed.4.�

3120    400 €3119    250 €3118    200 €3117    200 €
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3138    70 €3137    350 €3130    40 €

3128    80 €

3133    1.000 €

3139    30 €

3135    150 €3134    100 €3132    125 €3131    180 €3129    50 €3127    30 €

3126    75 €3125    90 €3124    170 €3123    200 €3122    500 €3121    200 €
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F  3121� 200,-

(*) 10 reales verde. Amplios márgenes. Gran adelgazamiento. Sello 
muy raro en nuevo. Cert. COMEX. Ed.5. Cat. 6.300€.�

F  3122� 500,-

° 10 reales verde. Grandes márgenes y fino matasellos. PIEZA DE 
LUJO. Cert. COMEX. Ed.5. Cat. 3.100€.�

F  3123� 200,-

° 10 reales verde. Muy buen ejemplar. Inapreciable punto claro. 
Firmado BACASSE. Ed.5. Cat. 2.100€.�

F  3124� 170,-

° 19 reales verde. Grandes márgenes. Pliegue horizontal. Dictamen 
CEM. Ed.5. Cat. 2.100€.�

1851. ISABEL II

F  3125� 90,-

(*) 6 cuartos negro. Buenos márgenes. Cert. CEM. Ed.6. Cat. 350€.�

F  3126� 75,-

* 6 cuartos negro. Buen ejemplar. Cert. COMEX (1973). Ed.6. Cat. 
250€.�

F  3127� 30,-

° 6 cuartos negro, esquina de pliego. LUJO. Ed.6.�

F  3128� 80,-

° 6 cuartos negro. Bloque de seis. PRECIOSO. Ed.6.�

F  3129� 50,-

° 6 cuartos negro. Mat. ARAÑA ROJA. Márgenes excepcionales. 
PIEZA DE LUJO. Firmado Graus. Ed.6.�

F  3130� 40,-

* 1851. BURGOS a MANRESA. 6 cuartos negro. Mat. ARAÑA AZUL. 
Gran calidad. Se adjuntan 3 sobres, mismo sello y araña negra. Ed.6.�

F  3131� 180,-

° 6 cuartos negro. Mat. PARRIILLA AZUL. Excepcional calidad. Firma 
Graus. Ed.6.�

F  3132� 125,-

° 6 cuartos negro, mat. fechador ***/VALENCIA en rojo. MAGNÍFICO 
y MUY RARO. Ed.6.�

F  3133� 1.000,-

* 1851. ENVUELTA circulada a ZARAGOZA. 6 cuartos negro. Mat. 
fechado GALLUR / ARAGON en rojo. Parte del margen izquierdo 
del sello, añadido para embellecer la pieza. Preciosa y RARA. Cert. 
COMEX. Ed.6.�

F  3134� 100,-

° 6 cuartos negro, mat. prefilatélico CASTROJERIZ en azul. MUY 
RARO. Cert. COMEX. Ed.6.�

F  3135� 150,-

D 6 cuartos negro sobre pequeño fragmento. Mat. prefilatélico 
TRIVES en rojo. Firmado Graus. Ed.6.�

3136� 100,-

° Conjunto formado por 4 ejemplares del 6 cuartos de 1850 y 12 
sellos del 6 cuartos de 1851 (uno con defecto) con mat. araña (una en 
rojo) y 7 cartas o frontales (dos en pareja). Calidad diversa. Ed.6.�

F  3137� 350,-

* 12 cuartos lila. Buenos márgenes y leves manchas del tiempo en 
margen izquierdo (age spots in left margin). Sello raro en nuevo. 
Cert. GRAUS. Ed.7. Cat. 3.900€.�

F  3138� 70,-

° 12 cuartos lila. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.7. Cat. 250€.�

F  3139� 30,-

* 12 cuartos. PRUEBA DE PUNZÓN LIMADO. Grandes márgenes. 
Gálvez 13. Dictamen CEM. Ed.7 P.�

F  3140� 12.000,-

(*) 2 reales rojo naranja. Muy buen color y amplios márgenes. PIEZA 
DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.8.�

F  3141� 4.500,-

° 2 reales naranja, color intenso, matasellos limpio y borde inferior de 
hoja. Uno de los mejores ejemplares conocidos en usado. PIEZA DE 
LUJO. Cert. GRAUS, COMEX y GREMIO. Ed.8. Cat. 14.500€.�

F  3142� 2.600,-

° 2 reales naranja. Amplios márgenes y matasellos mixto araña y 
líneas tinta debilitadas. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.8. Cat. 
14.500€.�

F  3143� 2.100,-

° 2 reales rojo, mat. araña. Grandes márgenes, color intenso y fino 
matasellos. Ínfima muesca en esquina inferior derecha sin afectar 
dibujo. Muy buen ejemplar. Cert. CEM y DIENA. Ed.8. Cat. 10.200€.�

3143    2.100 €3142    2.600 €3141    4.500 €3140    12.000 €



20 FILATELIA

3149    8.000 €

3161    120 € 3164    125 €3157    300 €

3153    125 €3152    100 €3151    175 €3150    200 €3148    200 €3147    375 €

3146    400 €3145    150 €3144    100 €
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F  3144� 100,-

° 5 reales rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.9. Cat. 375€.
�
F  3145� 150,-

° 5 reales rosa. Pareja horizontal, insignificante corte en el margen 
inferior que no afecta el dibujo. MUY BONITA. Cert. COMEX. Ed.9 (2).
�
F  3146� 400,-

° 5 reales rosa. Tira de cuatro. MAGNÍFICA. Cert. EXFIMA. Ed.9.�

F  3147� 375,-

° 6 reales azul, mat. araña. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX (1973). Ed.10. Cat. 1.400€.�

F  3148� 200,-

° 6 reales azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.10. Cat. 
1.475€.�

F  3149� 8.000,-

* 1851 (23 Enero). Carta certificada a PARÍS con 6 reales azul, grandes 
márgenes. Mat. araña en negro y en la parte inferior fechador 
BARCELONA / CATALUÑA en rojo. Marcas CHARGE y de entrada de 
Perpignan (algo borrosa) en rojo a derecha. Sólo se conocen 3 cartas 
certificadas, todas de esta misma correspondencia. Excepcional y de 
gran rareza. Firma A. Diena, G. Oliva y L. Raybaudi. Cert. COMEX. �

F  3150� 200,-

° 10 reales verde. Borde de hoja. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.11. 
Cat. 720€.�

F  3151� 175,-

° 10 reales verde, mat. araña. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. 
Ed.11. Cat. 700€.�

F  3152� 100,-

° 10 reales verde. Muy bonito ejemplar. Ed.11. Cat. 720€.�

1852. ISABEL II

F  3153� 125,-

* 6 cuartos rosa. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.12. Cat. 510€.�

F  3154� 50,-

(*) 6 cuartos rosa. Buen ejemplar pese a leve corte en margen 
derecho. Ed.12. Cat. 510€.�

3155� 25,-

* 1852. 6 cuartos rojo mat. parrilla y fechador HERRERA DE R.P./M. 
DE SANTANDER. MUY BONITO y RARO. Ed.12.�

F  3156� 80,-

° 6 cuartos rosa, mat. fechador de alguna ciudad de ARAGON 
probablemente Zaragoza. MUY RARO. Cert. GRAUS. Ed.12.�

F  3157� 300,-

* 1852. PUEBLA a SANTIAGO. 6 cuartos rojo. Mat. prefilatélico 
GALICIA / PUEBLA en rojo y como era habitual a la llegada a 
Santiago, el sello de nuevo matasellado con la parrilla, en este caso 
solamente en una esquina. PIEZA ESPECTACULAR y de gran belleza. 
Cert. GRAUS.�

F  3158� 35,-

° 12 cuartos lila. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.13. Cat. 205€.�

F  3159� 40,-

° 12 cuartos violeta, mat. PARRILLA AZUL. Ed.13. Cat. 200€.�

F  3160� 60,-

° 12 cuartos lila. Pareja mat. parrilla en azul. MAGNÍFICA. Cert. CEM. 
Ed.13 (2).�

F  3161� 120,-

° 12 cuartos lila. Bloque de cuatro, mat. parrilla AZUL, leve pliegue 
horizontal entre los sellos que no afecta. PRECIOSO. Cert. COMEX. 
Ed.13 (4).�

F  3162� 125,-

° 12 cuartos lila. Pareja horizontal, mat. prefilatélico TRIVES en rojo. 
PRECIOSA y RARA. Cert. GRAUS. Ed.13 (2).�

F  3163� 450,-

* 1852. IGUALADA a HUESCA. 12 cuartos lila. Mat. PARRILLA. 
MAGNÍFICA. Cert. CEM. Ed.13.�

F  3164� 125,-

° 12 cuartos lila oscuro. Bloque de cuatro, excelente color. PRECIOSO. 
Cert. GRAUS y COMEX. Ed.13a (4). Cat. 1.915€.�

3160    60 €3159    40 €3158    35 €3156    80 €3154    50 €

3163    450 €
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3187    125 €

3186    600 €

3184    120 €

3183    30 €3182    400 €

3181    900 €

3180    125 €

3179    30 €3178    30 €3177    275 €3176    200 €

3175    500 €3174    100 €
3172    125 €

3171    80 €3170    60 €3169    40 €3167    300 €
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F  3165� 1.500,-

(*) 2 reales naranja. Buen color y márgenes completos (el derecho en 
la parte superior ajustado). Muy buen ejemplar. Raro en nuevo. Cert. 
EXFIMA y COMEX. Ed.14. Cat. 14.700€.�

F  3166� 1.400,-

° 2 reales naranja. Grandes márgenes y fino matasellos. PIEZA DE 
LUJO. Cert. CEM. Ed.14. Cat. 7.200€.�

F  3167� 300,-

° 2 reales naranja, mat. parrilla. Márgenes completos y varias 
reparaciones al dorso. Dictamen CEM. Ed.14. Cat. 4.800€.�

F  3168� 3.800,-

D 2 reales naranja pareja y bloque irregular de seis del 5 reales 
verde sobre pequeño fragmento. Espectacular y MUY RARO. Cert. 
EXFIMA. Ed.14 (2), 15 (6).�

F  3169� 40,-

° 5 reales verde. Borde inferior de hoja. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Ed.15. Cat. 180€.�

F  3170� 60,-

° 5 reales verde. Pareja. PRECIOSA. Dictamen FERCHENBAUER. 
Ed.15 (2).�

F  3171� 80,-

° 5 reales verde. Tira de tres. Muy bonita. Cert. A. ROIG. Ed.15 (3). Cat. 
820€.�

F  3172� 125,-

° 5 reales verde. Tira de cuatro, mat. parrillas dobles entrecruzadas. 
ESPECTACULAR y RARA. Cert. COMEX. Ed.15 (4).�

F  3173� 1.250,-

* 1852. GRANADA a RONDA. Plica del Servicio Nacional franqueada 
con una tira del 5 reales verde, borde inferior de hoja. MAGNÍFICA. 
Cert. EXFIMA. Ed.15.�

F  3174� 100,-

° 6 reales azul, mat. parrilla. Grandes márgenes. Cert. GRAUS. Ed.16. 
Cat. 700€.�

F  3175� 500,-

° 6 reales azul verdoso. Magnífica tira de 3. RARA y de LUJO. Cert. 
CEM. Ed.16 (3). Cat. +2.175€.�

1853. ISABEL II

F  3176� 200,-

(*) 6 cuartos rosa. Color intenso y amplios márgenes. PIEZA DE LUJO. 
Goma no original. Cert. COMEX. Ed.17. Cat. 600€.�

F  3177� 275,-

* 1853. CASPE a ZARAGOZA. 6 cuartos carmín, mat. PARRILLA en 
color LILA y fechador al lado CASPE/ARAGON en el mismo color. 
EXCEPCIONAL primer ejemplar que hemos visto en este color. F. 
EXFIMA. Ed.17.�

F  3178� 30,-

° 12 cuartos violeta. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.18.�

F  3179� 30,-

° 12 cuartos violeta. LUJO. Se adjunta Ed. ° 17. Ed.18. Cat. 160€.�

F  3180� 125,-

° 12 cuartos violeta. Tira de seis, borde inferior de hoja, algún leve 
pliegue sin importancia. Espectacular tira. Cert. GRAUS. Ed.18 (6).�

F  3181� 900,-

° 2 reales bermellón, mat. fina parrilla. Grandes márgenes. PIEZA DE 
LUJO. Cert. GRAUS. Ed.19.�

F  3182� 400,-

° 2 reales bermellón. Grandes márgenes y matasellos algo 
empastado. Muy buen ejemplar. Cert. GREMIO MADRID (1973). 
Ed.19. Cat. 3.000€.�

F  3183� 30,-

° 5 reales verde, mat. parrilla. LUJO. Cert. GRAUS. Ed.20. Cat. 160€.�

F  3184� 120,-

° 5 reales verde. Pareja, borde de hoja. LUJO. Cert. GRAUS. Ed.20 (2).�

F  3185� 175,-

° 5 reales verde. Bloque de cuatro. MAGNÍFICO. Cert. ROUMET. 
Ed.20 (4). Cat. 1.090€.�

F  3186� 600,-

° 5 reales verde. Espectacular bloque de treinta sellos, márgenes 
cortos en algún sello y alguna leve arruga (que ni siquiera menciona 
el certificado) habitual en los grandes bloques. PIEZA RARÍSIMA, 
probablemente el bloque más grande conocido de este sello. Cert. 
COMEX. Ed.20 (36).�

F  3187� 125,-

° 6 reales azul, mat. parrilla. Grandes márgenes. LUJO. Cert. CEM. 
Ed.21. Cat. 580€.�

3165    1.500 € 3166    1.400 €

3168    3.800 €



24 FILATELIA

3200    600 €3198    75 €3197    100 €3196    125 €3195    300 €3194    2.000 €

3193    800 €3192    150 €3191    150 €3190    180 €3189    175 €3188    120 €

3208    250 €

3207    150 €

3206    300 €

3205    80 €3203    200 €

3202    120 €

3201    100 €

3214    300 €3213    500 €3212    90 €3211    90 €3210    170 €3209    1.500 €
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F  3188� 120,-

° 6 reales azul. Buen ejemplar. Cert. EXFIMA (1977). Ed.21. Cat. 610€.�

F  3189� 175,-

° 6 reales azul, mat. parilla en rojo. BONITO y MUY RARO. Ed.21. Cat. 
1.725€.�

1853. ESCUDO DE MADRID

F  3190� 180,-

° 1 cuarto bronce. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.22.�

F  3191� 150,-

° 1 cuarto bronce, mat. parrilla. Grandes márgenes. Muy buen 
ejemplar. Cert. COMEX. Ed.22. Cat. 700€.�

F  3192� 150,-

° 1 cuarto bronce dorado. Márgenes excepcionales. LUJO. Ed.22. Cat. 
745€.�

F  3193� 800,-

(*) 3 cuartos bronce. Corte lateral reparado y esquina superior 
derecha reparada. Muy buena presencia. Sello raro en nuevo. 
Dictamen CEM. Ed.23. Cat. 13.200€.�

F  3194� 2.000,-

° 3 cuartos bronce, mat. parrilla. Amplios márgenes, raro en este 
sello. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. Ed.23. Cat. 10.200€.�

1854. ESCUDO DE ESPAÑA

F  3195� 300,-

** 6 cuartos carmín. Extraordinario ejemplar borde de hoja, color muy 
fresco conservando toda su goma original intacta. ESPECTACULAR 
y de LUJO. Cert. COMEX (fotocopia) del bloque de cuatro de donde 
procede. Ed.24.�

F  3196� 125,-

(*) 6 cuartos carmín, amplios márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. 
GRAUS. Ed.24. Cat. 450€.�

F  3197� 100,-

(*) 6 cuartos carmín. Amplios márgenes. LUJO. Cert. SORO. Ed.24. 
Cat. 460€.�

F  3198� 75,-

* 6 cuartos rosa, amplios márgenes. Margen superior algún punto 
tonalizado (top margin some little age spots). Muy buen ejemplar. 
Ed.24. Cat. 300€.�

3199� 35,-

* 1854. 6 cuartos rojo, mat. parrilla y fechador TORRECILLA/RIOJA. 
PRECIOSA y MUY RARA. Ed.24.�

F  3200� 600,-

(*) 2 reales bermellón. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.25.�

F  3201� 100,-

° 2 reales bermellón. Pareja horizontal. PRECIOSO. Cert. CEM. Ed.25 
(2). Cat. +650€.�

F  3202� 120,-

° 2 reales naranja. Bloque de cuatro. Leve pliegue que afecta a dos 
sellos. EXCELENTE PRESENCIA. Cert. COMEX. Ed.25 (4).�

F  3203� 200,-

° 2 reales bermellón. Pareja horizontal, mat. fechador SANTIAGO/
CORUÑA, muy raro sobre este sello (no reseñado en Edifil). LUJO. 
Cert. GRAUS. Ed.25 (2).�

3204� 40,-

° 2 reales rojo y 5 reales verde. Muy bonitos. Ed.25 y 26. Cat. 197€.�

F  3205� 80,-

° 6 reales azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.27. Cat. 450€.�

F  3206� 300,-

° 6 reales azul. Bloque de cuatro. MUY BONITO. Cert. CEM. Ed.27 (4).
�
F  3207� 150,-

° 2 cuartos verde, mat. parrilla. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.32. 
Cat. 700€.�

F  3208� 250,-

* 1854. SEVILLA a MADRID. 2 cuartos verde (2), mat. parrilla. Sellos 
con defectos pero muy raro uso de estos sellos combinados para 
cartas al exterior. Ed.32 (2).�

F  3209� 1.500,-

* 2 cuartos verde, tipo II ´Estrellas de puntas finas´. Ejemplar de 
buena presencia, pequeño corte en el margen superior. Sello 
rarísimo en nuevo probablemente el más raro de los sellos ´tipo´ 
de España, no más de diez ejemplares conocidos. Cert. COMEX. 
Ed.32B. Cat. 38.000€.�

F  3210� 170,-

* 4 cuartos rojo sobre papel azulado. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.33. Cat. 550€.�

F  3211� 90,-

(*) 4 cuartos carmín. Márgenes completos. Buen ejemplar. Ed.33. Cat. 
500€.�

F  3212� 90,-

° 1 real azul, mat. parrilla. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.34. Cat. 
460€.�

F  3213� 500,-

° 2 cuartos verde, papel azulado y fino mat. parrilla. Buenos márgenes. 
Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1971). Ed.32A. Cat. 2.700€.�

F  3214� 300,-

° 2 cuartos verde, papel azulado. Grandes márgenes. Ínfimo punto 
claro en esquina superior izquierda. Muy buen ejemplar. Dictamen 
CEM. Ed.32A. Cat. 1.800€.�



26 FILATELIA

3237    50 €3236    200 € 3235    75 €

3233    60 €3232    90 €3231    200 €

3230    45 €3228    50 €3227    400 €

3226    60 €

3224    200 €3223    400 €

3222    100 €

3221    100 €3220    150 €

3219    80 €3218    75 €3217    500 €3216    1.500 €3215    70 €
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F  3215� 70,-

(*) 4 cuartos papel azulado. Márgenes completos. Buen ejemplar. 
Leve mancha al dorso. Cert. GRAUS. Ed.33A. Cat. 550€.�

F  3216� 1.500,-

° 1 real azul claro. Buenos márgenes y fino matasellos parrilla. Muy 
buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.34A. Cat. 10.500€.�

F  3217� 500,-

° 1 real azul claro. Margen inferior ajustado y leve punto claro. Cert. 
GRAUS. Ed.34A. Cat. 7.000€.�

1855-1859. ISABEL II

F  3218� 75,-

° 2 cuartos verde. Mat. R.C. 6 de Málaga. MAGNÍFICO. Cert. COMEX. 
Ed.39. Cat. 500€.�

F  3219� 80,-

° 2 cuartos azul. Pareja, mat. parrilla AZUL. Bonita y MUY RARA. 
Ed.39.�

F  3220� 150,-

* 4 cuartos carmín. Márgenes excepcionales. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.40. Cat. 375€.�

F  3221� 100,-

(*) 4 cuartos rojo y grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.40. Cat. 350€.�

F  3222� 100,-

* 1855. ELIZONDO a PAMPLONA. 4 cuartos rojo. Mat. PARRILLA 
ROJA, al lado también en rojo fechador ELIZONDO / NAVARRA. 
Preciosa y MUY RARA. Ed.40.�

F  3223� 400,-

* 1 real azul. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS y COMEX. Ed.41. Cat. 
1.900€.�

F  3224� 200,-

(*) 1 real azul. Buenos márgenes y gran calidad. Muy buen ejemplar. 
Cert. GRAUS. Ed.41. Cat. 1.900€.�

F  3225� 1.200,-

**/* 1 real azul verdoso. Bloque de cuatro, color muy fresco 
conservando toda su goma original, sellos inferiores sin fijasellos. 
Muy raro en esta conservación. LUJO. Cert. GRAUS. Ed.41 (4).�

F  3226� 60,-

D FRAGMENTO franqueado con sellos de 4 cuartos, 1 real y siete del 
2 reales. Precioso franqueo tricolor. Ed.41, 42 (7) y 44.�

F  3227� 400,-

* 2 reales violeta. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX y GRAUS. Ed.42. Cat. 
1.300€.�

F  3228� 50,-

° 2 cuartos verde. Muy buen ejemplar. Ed.43. Cat. 330€.�

F  3229� 2.500,-

* 1 real verde azulado. Color muy fresco y conservando toda su goma 
original. Sello rarísimo en esta calidad. Cert. COMEX. Ed.45. Cat. 
4.825€.�

F  3230� 45,-

° 1 real azul. Muy buen ejemplar. Se adjunta Ed. ** 44. Ed.45. Cat. 
260€.�

F  3231� 200,-

(*) 2 reales violeta. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1974). Ed.46. 
Cat. 600€.�

F  3232� 90,-

(*) 2 reales violeta. Márgenes completos. Muy buen ejemplar. Cert. 
GRAUS. Ed.46. Cat. 600€.�

F  3233� 60,-

° 2 reales violeta, mat. PRIEGO DE V. (Valdeolivas)/CUENCA y fecha 
manuscrita. RARÍSIMO, probablemente único con esta combinación. 
Cert. GRAUS. Ed.46.�

3234� 50,-

° 2 reales lila. Bloque de cuatro, mat. fechador NOYA/CORUÑA en 
azul tipo I. MUY RARO y más en esta emisión. Ed.46 (2).�

F  3235� 75,-

° 2 reales. Bloque de 12 sellos, mat. R.C. 21 de Burgos. BONITO y 
RARO. Ed.46 (12).�

F  3236� 200,-

* 2 cuartos verde. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.47. Cat. 700€.�

F  3237� 50,-

(*) 2 cuartos verde. Márgenes completos. Buen ejemplar. Cert. 
COMEX (1967). Ed.47. Cat. 450€.�

3225    1.200 €
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3258    250 €

3255    120 €

3254    150 €

3252    20 €3251    20 €3250    30 €

3249    65 €3248    80 €3247    90 €
3246    35 €3244    90 €

3243    350 €

3241    25 €

3240    50 €3239    45 €
3238    100 €

3245    80 €

3242    100 €
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F  3238� 100,-

* 1859. Envuelta circulada a MADRID. 4 cuartos rojo, mat. R.C. 63 
en azul verdoso fechador de SAN ROQUE en negro. Muy pocas 
conocidas con el mat. en color azul. Ex. LINARES.�

F  3239� 45,-

* 1858. ALMAZAN a MADRID. 4 cuartos rojo, mat. fechador tipo I 
ALMAZAN/SORIA. PRECIOSA y RARA. Ed.48.�

F  3240� 50,-

* 1856. 4 cuartos rojo, mat. RIVADESELLA/OVIEDO, tipo I en azul. 
PRECIOSO. Ed.48.�

F  3241� 25,-

** 2 reales violeta. LUJO. Se adjunta al lote ** 48 y * 49. Ed.50. Cat. 90€.
�
F  3242� 100,-

**/* 2 reales violeta. Bloque de ocho. LUJO. Ed.50 (8).�

F  3243� 350,-

* 1859. BILBAO a AREQUIPA (Perú). 2 reales violeta dos parejas. Mat. 
R.C. 20 de Bilbao. Doble porte por el correo británico vía Londres y 
Panamá. Preciosa y RARA.�

F  3244� 90,-

* NO EXPENDIDO. 12 cuartos naranja tipo I, raya de tinta lavada. MUY 
RARO. Firma Graus. Ed.NE 1.�

F  3245� 80,-

° 12 cuartos naranja, no expendido. Barrados. Bloque de 9. Ed.NE 1.�

F  3246� 35,-

* 12 cuartos naranja. NO EXPENDIDO. LUJO. Ed.NE 1A. Cat. 200€.�

1860-1861. ISABEL II

F  3247� 90,-

(*) 2 cuartos verde. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. Ed.51. Cat. 450€.�

F  3248� 80,-

(*) 2 cuartos verde. PIEZA DE LUJO. Ed.51. Cat. 475€.�

F  3249� 65,-

(*) 2 cuartos verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.51. Cat. 475€.�

F  3250� 30,-

* 2 cuartos verde. Amplios márgenes e ínfimo poro natural del papel. 
Buen ejemplar. Cert. CEM. Ed.51. Cat. 300€.�

F  3251� 20,-

* 4 cuartos naranja. LUJO. Ed.52.�

F  3252� 20,-

* 4 cuartos amarillo. Buen ejemplar. Ed.52.�

3253� 50,-

* 1862-63. Dos cartas circuladas con una pareja de los 4 cuartos 
amarillo y castaño mat. LLUCHMAYOR/MALLORCA y marca de la 
ALCALDIA DE CAMPOS. Muy bonitos. Ed.52, 58.�

F  3254� 150,-

* 1860. BANDE a CORUÑA. Plica Judicial circulada con una tira de 
nueve sellos del 4 cuartos amarillo, mat. a PLUMA y fechador de 
ORENSE. Interesante indicación manuscrita en el frente ´Certifico 
que la parte de franqueo que falta a este pliego corresponde a parte 
pobre´. Ed.52 (9).�

F  3255� 120,-

° 4 cuartos amarillo, mat. RUEDA DE CARRETA DE ARZUA. MUY 
RARA. Cert. GRAUS. Ed.52.�

F  3256� 275,-

* 1861. BUÑOL a VALENCIA. 4 cuartos amarillo, mat. prefilatélico 
BUÑOL/VALENCIA estampación borrosa típica de esta marca ya 
muy desgastada por proceder de la época prefilatélica. MUY RARA. 
Ed.52.�

F  3257� 300,-

* 1862. MELLID a SANTIAGO. 4 cuartos amarillo, mat. de cartería 
GALICIA/MELLID en azul. PRECIOSO y RARO. Cert. GRAUS. Ed.52.�

F  3258� 250,-

* 1861. POTES a MADRID. 4 cuartos amarillo, mat. de cartería 
SANTANDER/POTES en azul. MUY BONITA. Ed.52.�

3257    300 €3256    275 €
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3275    35 €3273    75 €3272    125 €3271    75 €3270    130 €3269    400 €

3268    120 €3267    375 €3266    650 €3265    950 €3262    90 €3261    60 €

3264    75 €
3263    50 €

3259    250 €

3276    100 €3275    35 € 3278    90 €

3274    240 €
3260    1.000 €

3281    60 €
3277    175 €
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F  3259� 250,-

* 1860. Envuelta dirigida a VALENCIA. 4 cuartos amarillo, mat. A.A. 
dentro de un óvalo estampado a la llegada a Valencia. Sello con 
márgenes cortos pero muy rara. Cert. GRAUS. Ed.52.�

F  3260� 1.000,-

* 1860. FRONTAL. VALENCIA a ONTENIENTE. 4 cuartos amarillo 
ENSAYO PRIVADO DE PERFORACIÓN 10 realizado por la firma 
comercial valenciana Hijos de Vicente Orduña. Mat. R.C. 8 y fechador 
de Valencia. RARÍSIMA. ÚNICO EJEMPLAR CONOCIDO con esta 
perforación en esta emisión. Ex. colección DASI y SANCHEZ 
VILLALBA. Cert. COMEX. Ed.52d.�

F  3261� 60,-

** 12 cuartos carmín. Muy buen ejemplar. Ed.53. Cat. 450€.�

F  3262� 90,-

(*) 12 cuartos carmín. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.53. Cat. 
450€.�

F  3263� 50,-

* 1860. MADRID a FRANCIA. 12 cuartos carmín, mat. R.C. 1. Sello 
esquina de pliego. MAGNÍFICA. Ed.53.�

F  3264� 75,-

* 1861. BARCELONA a PARÍS. 12 cuartos carmín FALSO POSTAL, 
mat. R.C. 2 de Barcelona. Ed.53.�

F  3265� 950,-

(*) 19 cuartos castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.54. 
Cat. 3.875€.�

F  3266� 650,-

(*) 19 cuartos castaño, amplios márgenes. Muy buen ejmplar. Cert. 
GRAUS. Ed.54. Cat. 3.700€.�

F  3267� 375,-

° 19 cuartos castaño, mat. R.C. 3 de Cádiz. Amplios márgenes, uno 
borde de hoja. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.54. Cat. 2.065€.�

F  3268� 120,-

° 19 cuartos castaño sobre salmón. Mat. R.C. 6. Amplios márgenes. 
Adelgazado en margen superior. Cert. CEM. Ed.54. Cat. 1.200€.�

F  3269� 400,-

° 19 cuartos castaño. Mat. R.C. 50 de IRÚN en AZUL, ínfimo corte en 
un margen sin importancia. MUY RARO, no reseñado en Edifil en 
este color. Cert. GRAUS. Ed.54. Cat. ++2.065€.�

F  3270� 130,-

(*) 19 cuartos castaño, raya de tinta al dorso, procedente de la hoja 
Muestra. Muy bonito ejemplar. Ed.54M. Cat. 900€.�

F  3271� 75,-

** 1 real azul. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. Ed.55. Cat. 370€.�

F  3272� 125,-

* 1 real azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS (fotocopia de la 
pareja de donde procede). Ed.55. Cat. 385€.�

F  3273� 75,-

* 1 real azul. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.55. Cat. 370€.�

F  3274� 240,-

(*) 1 real azul. Bloque de cuatro, adelgazamiento en un sello. Ed.55 (4).
�
F  3275� 35,-

° 1 real azul, mat. fechador COMILLAS/SANTANDER. Borde de hoja. 
LUJO. Ed.55.�

F  3276� 100,-

* 2 reales lila. Muy buen ejemplar. Ed.56. Cat. 480€.�

F  3277� 175,-

* 1861. GUERNICA a PARÍS. 2 reales lila. Mat. GUERNICA / BILBAO. 
RARO franqueo pagando 5 cuartos en exceso. Ed.56.�

1862. ISABEL II

F  3278� 90,-

*/(*) SERIE COMPLETA. 6 valores. 19 cuartos, sin goma. Buenos 
márgenes. Ed.57/62. Cat. 490€.�

F  3279� 75,-

* SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.57/62. Cat. 519€.�

F  3280� 275,-

**/* SERIE COMPLETA en bloque de cuatro. LUJO. 19 cuartos cert. 
COMEX. Ed.57/62.�

F  3281� 60,-

° SERIE COMPLETA. Muy bonita en usado. Ed.57/62. Cat. 420€.�

F  3282� 50,-

* 1863. SANTAÑI a MANACOR. 4 cuartos castaño (2) mat. fechador 
de LLUCHMAYOR y marca de la Alcaldia de Santañi circulada el 31-
Dic-1863 último día de circulación de este sello. Ed.58 (2).�

3283� 50,-

* 1863-64. Dos cartas circuladas con una pareja y una tira de tres 
de los 4 cuartos castaño y rojo, mat. fechador LLUCHMAYOR/
MALLORCA. PRECIOSOS. Ed.58 y 64.�

3280    275 € 3282    50 €
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3300    500 €

3296    500 €

3292    50 €3291    75 €

3294    250 €

3295    20 €3293    150 €3290    30 €
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3288    70 €3287    60 €

3286    100 €
3285    125 €
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3284� 30,-

* 1863-64. Dos cartas circuladas con una pareja de los 4 cuartos 
castaño y rojo mat. R.C. 37 de Palma de Mallorca y marca de la 
ALCALDIA DE PUIGPUNYENT. Ed.58, 64.�

F  3285� 125,-

* 1863. LA PALMA a MARSELLA. 12 cuartos azul, mat. fechador LA 
PALMA/CANARIAS. PRECIOSA y MUY RARA. Ed.59.�

F  3286� 100,-

** 19 cuartos rosa. Borde de hoja. PIEZA DE LUJO. Ed.60.�

F  3287� 60,-

* 19 cuartos rosa, borde de hoja. LUJO. Ed.60. Cat. 265€.�

F  3288� 70,-

° 19 cuartos rosa, mat. fechador GIJON/OVIEDO. Precioso. Ed.60.�

F  3289� 40,-

° 19 cuartos rosa, mat. R.C. 50 de IRUN. MAGNÍFICO. Dictamen 
FERCHENBAUER. Ed.60.�

F  3290� 30,-

** 1 real castaño. LUJO. Ed.61. Cat. 80€.�

F  3291� 75,-

**/* 1 real castaño s. amarillo. Bloque de cuatro. LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.61 (4).�

F  3292� 50,-

° 1 real castaño s. amarillo. Bloque de seis mat. fechador AMB. ASC. 
2ª EXP./MADRID. PRECIOSO. Cert. SAEFTEL. Ed.61 (6).�

F  3293� 150,-

* 1864. CÁDIZ a TRINIDAD DE CUBA. 1 real castaño s. amarillo (2). 
Doble porte. Cert. GRAUS. Ed.61 (2).�

F  3294� 250,-

* 1863. MADRID a LA HABANA. Plica Judicial dirigida al Alcalde 
Mayor del Distrito de Jesús y María de La Habana circulada con una 
tira de cinco del 1 real castaño s. amarillo (sellos a caballo entre el 
anverso y el reverso). Carta con algunos defectos sin importancia. 
Excepcional franqueo de cinco portes. Ed.61 (5).�

F  3295� 20,-

** 2 reales verde. LUJO. Ed.62.�

F  3296� 500,-

* 1862. GIBUYA a ZACATECAS. 2 reales verde (2), mat. fechador 
RAMALES/SANTANDER. MAGNÍFICA y RARA. Cert. GRAUS. Ed.62 
(2).�

1864. ISABEL II

F  3297� 150,-

**/* SERIE COMPLETA. 6 valores. Todos los valores, LUJO. Ed.63/68. 
Cat. 710€.�

3298� 50,-

* 1864. Dos cartas circuladas con dos sellos de 4 cuartos rojo, mat. 
de FELANITX e YNCA y marcas de las Alcaldias de Felanitx y Sineu. 
Muy bonitos. Ed.64 (2).�

3299� 75,-

* 1864. INCA a PALMA. Plica Judicial franqueada con un bloque 
de 23 sellos del 4 cuartos rojo, mat. fechador YNCA/MALLORCA. 
Defectos en el sobre. Raro franqueo. Ed.64 (23).�

F  3300� 500,-

* 1864. BARCELONA a REUS. Carta completa de la firma Antonio 
Nolla circulada con sello de 4 cuartos rojo con perforación 13 
realizada por esta firma comercial. RARÍSIMA, pocas conocidas. Cert. 
GRAUS y COMEX. Ed.64dpa.�

F  3301� 50,-

** 12 cuartos verde. Bloque de cuatro. LUJO. Ed.65.�

F  3302� 25,-

° 12 cuartos verde, mat. R.C. 61 de LA JUNQUERA en azul. Muy 
bonito. Ed.65.�

F  3303� 60,-

* 19 cuartos violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.66.�

F  3304� 40,-

* 19 cuartos violeta. Bonito ejemplar. Ed.66.�

F  3305� 160,-

**/* 19 cuartos violeta. Bloque de cuatro, un sello punto claro. Ed.66 
(4).�

F  3306� 60,-

° 19 cuartos violeta, mat. R.C. 59 de TRUJILLO. MAGNÍFICO. Ed.66. 
Cat. 285€.�

3302    25 € 3303    60 €

3301    50 € 3305    160 €

3306    60 €
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3334    90 €3333    30 €

3332    75 €3331    800 €

3330    900 €3329    350 €

3328    275 €

3327    125 €

3326    200 €
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3307    75 €
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F  3307� 75,-

** 1 real castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.67. Cat. 260€.�

F  3308� 40,-

* 1 real castaño s. verde. Borde de hoja. LUJO. Ed.67. Cat. 275€.�

F  3309� 200,-

* 1864. BARCELONA a AREQUIPA (Perú). 2 reales azul (2) circulada 
vía Inglaterra y Panamá. Al dorso marca de ISLAY de entrada en Perú. 
MUY BONITA. Ed.68 (2).�

1865. ISABEL II

F  3310� 150,-

* 2 cuartos carmín. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Ed.69. Cat. 
430€.�

F  3311� 90,-

* 2 cuartos carmín. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.69. Cat. 
400€.�

3312� 125,-

° SERIE COMPLETA en usado. Bonita. Ed.69/73A. Cat. 1.408€.�

F  3313� 150,-

* 12 cuartos azul y rosa, grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. 
CEM. Ed.70. Cat. 550€.�

F  3314� 150,-

* 12 cuartos azul y rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.70. Cat. 570€.�

F  3315� 80,-

(*) 12 cuartos azul y rosa. PIEZA DE LUJO. Cert. SORO. Ed.70. Cat. 
550€.�

F  3316� 425,-

* 19 cuartos castaño y rosa, grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.71. Cat. 2.000€.�

F  3317� 300,-

D 19 cuartos castaño y rosa sobre pequeño fragmento. Mat. parrilla 
con cifra 6 de MÁLAGA. MAGNÍFICO. Cert. GRAUS. Ed.71. Cat. 
1.100€.�

F  3318� 300,-

° 19 cuartos castaño y rosa, mat. R.C. 62 de TUY. Color muy intenso. 
PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.71. Cat. 1.000€.�

F  3319� 150,-

° 19 cuartos castaño y rosa. Buenos márgenes. Mat. fechador S. 
FELIU DE GUIXOLS (Gerona). Cert. EXFIMA. Ed.71. Cat. 1.100€.�

F  3320� 125,-

° 19 cuartos castaño y rosa. Buen ejemplar. Cert. SORO. Ed.71. Cat. 
1.100€.�

F  3321� 150,-

* 1 real verde. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.72. Cat. 580€.�

F  3322� 100,-

° 1 real verde. Bloque de diez, mat. fechador CARTAGENA/MURCIA. 
Muy bonito y RARO. Dictámen FERCHENBAUER. Ed.72 (10). Cat. 
+1.350€.�

F  3323� 130,-

** 2 reales lila. PIEZA DE LUJO. Ed.73. Cat. 540€.�

F  3324� 100,-

* 2 reales lila. Amplios márgenes. LUJO. Ed.73. Cat. 570€.�

F  3325� 60,-

° 2 reales lila. Bloque de 12 sellos, mat. R.C. 7 de Sevilla. Muy bonito. 
Ed.73.�

F  3326� 200,-

* 1865. PUERTO DE SANTA MARÍA a LONDRES. 2 reales lila, tira 
de tres. Mat. fechador del Puerto de Santa María. Precioso y RARO 
franqueo de triple porte. Cert. GRAUS. Ed.73 (3).�

F  3327� 125,-

* 2 reales salmón. Buen ejemplar. Cert. COMEX (1974). Ed.73A. Cat. 
700€.�

F  3328� 275,-

* 1865. ZARAGOZA a BUENOS AIRES. 2 reales salmón, sello y tira de 
tres. Doble porte por el correo birtánico. RARA. Ed.73A (4).�

F  3328A� 850,-

* 1865. ESPAÑA. Gran fragmento de Plica Judicial circulada con 32 
sellos del 2 reales salmón mat. parrilla 8 de VALENCIA. Espectacular 
franqueo, probablemente el mayor conocido con el 2 reales salmón. 
Cert. COMEX. Ed.73A (36).�

F  3329� 350,-

** 2 reales amarillo castaño. Espectacular ejemplar de gran calidad. 
Tonalidad de color muy rara en nuevo. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.73Ab.�

F  3330� 900,-

(*) 4 cuartos azul. NO EXPENDIDO. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.NE 2. Cat. 3.300€.�

F  3331� 800,-

(*) 4 cuartos azul. NO EXPENDIDO. Amplios márgenes. Cert. CEM. 
Ed.NE 2. Cat. 3.300€.�

1865. ISABEL II. EMISIONES DENTADAS

F  3332� 75,-

* 2 cuartos carmín. Centrado habitual. Firmado GREMIO/MADRID. 
Ed.74.�

F  3333� 30,-

* 4 cuartos azul. Bien centrado. Ed.75. Cat. 100€.�

F  3334� 90,-

* 12 cuartos azul y rosa. Dentado retocado y esquina roma. Muy bien 
centrado. RARO ASÍ. Ed.76.�

3328A    850 €
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F  3335� 400,-

° 12 cuartos azul y rosa MARCO INVERTIDO. MUY BONITO 
EJEMPLAR. Cert. NUSSBAUM. Ed.76ei. Cat. 3.800€.�

F  3336� 300,-

* 19 cuartos castaño y rosa. Color fresco y centrado habitual de la 
emisión. Pequeño defecto en esquina inferior izquierda y dentado 
retocado. MUY RARO. Cert. COMEX. Ed.77. Cat. 5.100€.�

F  3337� 300,-

° 19 cuartos castaño y rosa. Centrado habitual. Punto claro. Cert. 
CEM. Ed.77. Cat. 2.300€.�

F  3338� 900,-

* 1 real verde. Bien centrado para esta emisión. Sello raro en nuevo 
sin defectos. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.78.�

F  3339� 130,-

° 1 real verde. Mat. parrilla con cifra 2 de BARCELONA. Excelente 
centraje. Magnífico. MUY RARO ASÍ en esta emisión. Cert. GRAUS. 
Ed.78. Cat. 720€.�

F  3340� 90,-

° 2 reales lila. Bien centrado para esta emisión. Ed.79. Cat. 400€.�

F  3341� 1.000,-

* 2 reales naranja. Muy buen ejemplar. Muy bien centrado para la 
emisión. Sello RARÍSIMO en nuevo. Cert. COMEX. Ed.79A. Cat. 
3.500€.�

1866. ISABEL II

F  3342� 200,-

* 1866. GIBRALTAR a MADRID. 2 cuartos rosa (2). Mat. R.C. 63 y 
fechador de San Roque. RARO franqueo. Ed.80 (2).�

F  3343� 40,-

** 4 cuartos azul. LUJO. Ed.81.�

F  3344� 225,-

* 12 cuartos naranja. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. 
Ed.82.�

F  3345� 80,-

* 12 cuartos naranja. Buen ejemplar. Ed.82. Cat. 430€.�

F  3346� 2.000,-

* 12 cuartos naranja. Bloque de dieciséis, color y centraje excepcional, 
reforzado al dorso con fijasellos y dos sellos con el dentado irregular. 
Espectacular bloque de gran rareza, sin duda el más grande 
conocido de este sello. Cert. GRAUS. Ed.82 (16). Cat. +8.000€.�

F  3347� 100,-

* 1869. HARO a FRANCIA. 12 cuartos naranja, mat. NORTE/AMB. 
ASC. en rojo. PRECIOSA y RARA. Ed.82.�

F  3348� 200,-

* 1866. GIBRALTAR a PARÍS. 12 cuartos naranja pareja. Mat. mixto 
P.D. y R.C. 63 de San Roque. RARÍSIMO doble porte a Francia, 
probablemente único conocido en esta emisión. Ed.82 (2).�

F  3349� 100,-

* 1866. CÁDIZ a REMSCHUID (Prusia). Frente de carta con una 
pequeña parte del reverso. 12 cuartos amarillo + 12 cuartos naranja 
(3). ESPECTACULAR franqueo con sellos de color muy diferente. 
Ed.82 (4).�

F  3350� 350,-

** 19 cuartos castaño, borde de hoja. Muy buen ejemplar. Cert. 
COMEX. Ed.83. Cat. 1.750€.�

F  3351� 200,-

(*) 19 cuartos castaño. Muy buen ejemplar. Cert. SORO. Ed.83. Cat. 
1.750€.�

F  3352� 200,-

(*) 19 cuartos castaño. Centrado de lujo. Ed.83. Cat. 1.525€.�

F  3353� 100,-

° 19 cuartos castaño, mat. R.C. Bien centrado, bonito. Cert. GRAUS. 
Ed.83. Cat. 610€.�

F  3354� 300,-

* 10 cents. verde. Color y centraje excepcional. PIEZA DE LUJO. LUJO. 
Cert. CEM. Ed.84.�

F  3355� 40,-

D 10 cts. verde (3) y 20 cts. lila (8) sobre fragmento mat. parrilla 1 de 
Madrid. Bonito franqueo. Ed.84 (3), 85 (8).�

F  3356� 150,-

** 20 cts. lila. PIEZA DE LUJO. Ed.85.�

F  3357� 140,-

** 20 céntimos lila. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cert. 
GRAUS. Ed.85. Cat. 350€.�

3355    40 €

3357    140 €3356    150 €3354    300 €
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3381    300 €

3377    50 €
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F  3358� 80,-

* 20 cts. lila. PIEZA DE LUJO. Ed.85.�

F  3359� 500,-

** 20 cts. lila. Bloque de cuatro, color y centraje excepcional. PIEZA 
DE LUJO. Ed.85.�

F  3360� 500,-

* 1866. TARRAGONA a MONTREAL (Canadá). Envuelta franqueada 
con dos 20 cts. lila, mat. R.C. 46, en pago de la tarifa marítima total 
a Canadá vía barco británico. 5 ctvos. a pagar por la ruta por tierra a 
Montreal. Extaordinaria y única carta Pre-UPU conocida al interior de 
Canadá. Ex. colección H. TOASPERN.�

F  3361� 450,-

* 20 céntimos lila. Color muy intenso y muy bien centrado. Raro en 
esta calidad. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.86. Cat. 1.800€.�

1867. ISABEL II

F  3362� 90,-

* 2 cuartos castaño, pequeño defecto en la parte superior. Sello de 
gran presencia y centraje perfecto. Ed.87. Cat. 610€.�

F  3363� 200,-

(*) 2 cuartos castaño. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.87. Cat. 750€.�

F  3364� 30,-

(*) 4 cuartos azul. LUJO. Ed.88.�

F  3365� 25,-

(*) 4 cuartos azul. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.88.�

3366� 80,-

°/D 12 cuartos naranja pareja sobre fragmento, 10 cts. verde bloque 
de cuatro, 20 cts. lila tira de tres y dos bloques de cuatro. PRECIOSO 
CONJUNTO. Ed.89, 91, 92.�

F  3367� 35,-

* 12 cuartos naranja. Muy bonito ejemplar. Ligeros pliegues. Ed.89A. 
Cat. 415€.�

F  3368� 500,-

* 19 cuartos rosa. Bien centrado. Sello raro en nuevo. Cert. COMEX 
(1980). Ed.90. Cat. 2.300€.�

F  3369� 100,-

° 19 cuartos rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.90. Cat. 570€.�

F  3370� 500,-

(*) 19 cuartos rosa HABILITADO/POR LA/NACION en azul de 
Andalucía. MAGNÍFICO EJEMPLAR, raro en esta calidad. Cert. 
GRAUS. Ed.90.�

F  3371� 70,-

* 10 céntimos verde. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. Ed.91. Cat. 
440€.�

F  3372� 600,-

* 1867. SANTANDER a MÉXICO. 10 cts. verde (5) y 20 cts. lila (4) 
(dos de los sellos adheridos en el margen y defectuosos). Rarísimo 
franqueo. Ed.91 (5), 92 (4).�

F  3373� 70,-

** 20 céntimos lila. PIEZA DE LUJO. Ed.92. Cat. 200€.�

F  3374� 100,-

* 20 cts. lila. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS (fotocopia de la 
pareja de donde procede). Ed.92.�

F  3375� 150,-

* 25 mils. azul y rosa. Muy bien centrado. Cert. COMEX. Ed.95. Cat. 
440€.�

F  3376� 65,-

* 25 mils. azul y rosa. Buen ejemplar. Cert. CEM. Ed.95. Cat. 440€.�

F  3377� 50,-

* 1868. LLUCHMAYOR a PALMA. Plica Judicial franqueada con un 
bloque de ocho del 50 mils. castaño, mat. fechador LLUCHMAYOR/
MALLORCA. Muy bonito. Ed.96 (8).�

1868. ISABEL II

F  3378� 125,-

* 25 milésimas azul. Muy buen ejemplar. Ed.97. Cat. 500€.�

F  3379� 90,-

* 25 mils. azul. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.97.�

F  3380� 25,-

** 50 milésimas violeta. LUJO. Ed.98.�

F  3381� 300,-

* 1869. MADRID a MÉXICO. 50 mils. violeta, bloque de ocho (doblez 
de archivo), mat. PARRILLA. Espectacular y muy raro franqueo. Ed.98 
(8).�

F  3382� 250,-

* 100 milésimas castaño. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.99. 
Cat. 900€.�

3382    250 €3380    25 €

3379    90 €3378    125 €
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3407    750 €3406    800 €3402    250 €3397    225 €

3405    180 €3404    125 €3403    150 €3401    200 €3400    900 €3399    250 €

3398    20 €

3396    25 €

3395    80 €

3394    50 €

3393    120 €

3392    20 €3390    45 €3389    200 €3388    225 €3387    150 €

3385    600 €

3384    100 €

3383    125 €
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F  3383� 125,-

* 100 milésimas verde. Color muy intenso y muy bien centrado. Muy 
buen ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.100. Cat. 300€.�

F  3384� 100,-

° 200 mils. verde. Bloque de 20 sellos mat. parrilla con cifra 21 de 
BURGOS. PRECIOSO. Ed.100 (20).�

F  3385� 600,-

* 1869. SANTANDER a CARUPANO (Venezuela). 200 mils. verde (4) 
mat. R.C. 43 de SANTANDER. Circulada por el correo británico hasta 
TRINIDAD y desde allí encaminada hasta CARUPANO por ´Gerold 
Urich´ (manuscrito en el frente). Fechadores de tránsito de Londres 
y Trinidad. Magnífica y rarísima, sólo dos cartas conocidas en ésta 
emisión. Ed.100 (4).�

F  3386� 1.300,-

** 19 cuartos castaño. Muy bien centrado. Sello muy raro en nuevo 
y más en esta calidad. Muy buen ejemplar. Cert. SORO y COMEX 
(1968). Ed.101. Cat. 3.700€.�

F  3387� 150,-

* 19 cuartos castaño. Ejemplar de color fresco y bien centrado, 
dentado irregular y leve adelgazamiento. Ed.101. Cat. 3.185€.�

F  3388� 225,-

° 19 cuartos castaño. Centraje perfecto. LUJO. Ed.101. Cat. 735€.�

F  3389� 200,-

° 19 cuartos castaño. Mat. fechador NORTE / AMB. DESC. en rojo. 
Magnífico y MUY RARO. Cert. CEM. Ed.101. Cat. +735€.�

1870. GOBIERNO PROVISIONAL

F  3390� 45,-

** 1 mils. a 50 mils. 6 valores. Bien centrados. 25 mils. y 50 mils., 
leves manchas del tiempo. Bien centrados. Ed.102/3 y * 104/7. Cat. 
225€.�

3391� 25,-

* 1 mils., 4 mils. y 50 mils. Muy bonitos ejemplares. Ed.102, 104, 
107.�

F  3392� 20,-

** 10 mils. rosa. PIEZA DE LUJO. Ed.105.�

F  3393� 120,-

* 1871. BARCELONA a VALLS. 10 mils. rosa (5). Rara combinación 
para hacer el franqueo de 50 mils. Ed.105 (5).�

F  3394� 50,-

* 1871. BARCELONA a VALLS. 25 mils. lila (2). PRECIOSA. Ed.106 (2).�

F  3395� 80,-

* 1870. GIJON a MADRID. 50 mils. azul (2), mat. PARRILLA, marca 
ovalada FERRO-CARRIL DE LANGREO/GIJON. MAGNIFICA. Ed.107 
(2).�

F  3396� 25,-

** 100 milésimas castaño. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1977). 
Ed.108.�

F  3397� 225,-

* 1871. BARCELONA a BUENOS AIRES. 100 mils. castaño rojo, 200 
mils. castaño y 400 mils. verde, mat. PARRILLA DE PUNTOS, circulada 
vía Lisboa. Muy raro franqueo tricolor correspondiente a un doble 
porte. Ed.108, 109, 110.�

F  3398� 20,-

* 200 milésimas castaño. Buen ejemplar. Ed.109.�

F  3399� 250,-

* 400 mils. verde. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.110.�

F  3400� 900,-

* 1 escudo 600 milésimas. Centrado excepcional. Raro en esta 
calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. SORO y COMEX. Ed.111. Cat. 2.600€.�

F  3401� 200,-

° 2 escudos azul. Centrado habitual. Sello raro en usado. Cert. 
GRAUS. Ed.112. Cat. 900€.�

F  3402� 250,-

* 1870. BARCELONA a FRANCIA. 12 cuartos castaño, mat. P.D. en 
azul estampado en La Junquera. Rarísima, posiblemente ÚNICA 
CONOCIDA. Cert. CEM. Ed.113.�

F  3403� 150,-

* 19 cuartos verde. Buen color y muy bien centrado. Muy buen 
ejemplar. Cert. COMEX. Ed.114. Cat. 650€.�

F  3404� 125,-

* 19 cuartos verde. Buen ejemplar. Cert. SORO. Ed.114. Cat. 
650€.�

F  3405� 180,-

° 19 cuartos verde, mat. fechador MADRID/(1) en rojo. 
Extraordinariamente raro fechador sobre el sello. MAGNÍFICO. 
Dictamen CEM. Ed.114.�

F  3406� 800,-

** 12 cuartos carmín. NO EXPENDIDO. Muy buen ejemplar. Cert. 
CEM. Ed.NE 3. Cat. 2.300€.�

F  3407� 750,-

(*) 12 cuartos carmín. NO EXPENDIDO. Buen ejemplar. Cert. COMEX. 
Ed.NE 3. Cat. 2.300€.�
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3428    70 €3427    40 €

3426    60 €3425    20 €

3424    30 €3423    35 €

3421    700 €

3420    35 €3419    60 €3418    90 €3417    15 €

3416    40 €3414    10 €3413    200 €3412    40 €

3411    60 €3410    100 €3409    90 €
3408    25 €

3422    200 €

3415    100 €
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1872. AMADEO I

F  3408� 25,-

* 4 cuartos azul. Ed.115. Cat. 160€.�

F  3409� 90,-

* 5 céntimos verde. PIEZA DE LUJO. Ed.117. Cat. 260€.�

F  3410� 100,-

(*) 5 cts. verde SIN DENTAR. PRECIOSO. Cert. GRAUS (fotocopia de 
la pareja de donde procede). Ed.117s. Cat. 335€.�

F  3411� 60,-

* 1873. REUS a VALLS. 5 cts. rosa (2). Bonita y rara combinación de 
franqueo. Ed.118 (2).�

F  3412� 40,-

* 6 céntimos azul. Bien centrado. Dentado algo retocado. Ed.119. Cat. 
230€.�

F  3413� 200,-

* 10 céntimos violeta. Centrado excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.120. Cat. 540€.�

F  3414� 10,-

** 10 céntimos azul. LUJO. Ed.121.�

F  3415� 100,-

* 1873. GIJÓN a MADRID. 10 cts. azul mat. PARRILLA, marca ovalada 
FERRO-CARRIL DE LANGREO/GIJON. MAGNÍFICA. Ed.121.�

F  3416� 40,-

* 10 céntimos azul, tipo II. RARO. Ed.121A.�

F  3417� 15,-

* 12 céntimos gris. LUJO. Ed.122.�

F  3418� 90,-

* 20 céntimos gris. PIEZA DE LUJO. Ed.123. Cat. 215€.�

F  3419� 60,-

* 20 cts. gris. PIEZA DE LUJO. Ed.123.�

F  3420� 35,-

(*) 20 cts. gris. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.123. Cat. 198€.�

F  3421� 700,-

**/* 20 cts. gris. Bloque de quince, color excepcional, esquina de 
pliego con parte de la leyenda. ESPECTACULAR y de GRAN RAREZA. 
LUJO. Cert. GRAUS. Ed.123 (15). Cat. ++3.000€.�

F  3422� 200,-

* 1873. BARCELONA a MARSEILLE (Francia). 20 cts. gris (2). MUY 
RARO el 20 cts. gris en carta. PRECIOSA. Cert. COMEX. Ed.123 (2).�

F  3423� 35,-

** 25 céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. Ed.124. 
Cat. 80€.�

F  3424� 30,-

* 40 céntimos castaño. LUJO. Cert. COMEX. Ed.125. Cat. 110€.�

F  3425� 20,-

* 40 cts. castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR, bien centrado. Ed.125.�

F  3426� 60,-

* 50 céntimos verde. PIEZA DE LUJO. Ed.126. Cat. 155€.�

F  3427� 40,-

** 1 peseta lila. Muy bien centrado. Ed.127. Cat. 155€.�

F  3428� 70,-

* 1 pta. lila. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.127. Cat. 143€.�

F  3429� 250,-

* 4 pesetas castaño. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. 
COMEX. Ed.128. Cat. 875€.�

F  3430� 400,-

(*) 10 pts. verde. Buen ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.129. Cat. 3.125€.�

F  3431� 200,-

* 10 pesetas verde. Buen ejemplar. Dentado retocado. Cert. SORO y 
COMEX. Ed.129. Cat. 3.400€.�

F  3432� 70,-

 PRUEBA DE PUNZÓN sin valor en color verde. Diseño no adoptado 
sobre papel cartulina (Galvez 618).�

F  3433� 70,-

 PRUEBA DE PUNZÓN sin valor en color lila. Diseño no adoptado 
sobre papel cartulina (Gálvez 219).�

3433    70 €3432    70 €

3431    200 €3430    400 €3429    250 €
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3445    35 €

3444    25 €3443    25 €3442    40 €3440    125 €

3439    15 €

3438    75 €

3437    15 €3436    15 €

3435    25 €

3434    30 €

3446    250 €
3450    25 €3449    25 €3447    250 €

3451    30 €

3461    100 €3460    100 €3459    35 €3458    200 €3457    50 €3456    70 €

3455    20 €3454    70 €3453    100 €

3452    150 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 45

1873. I REPÚBLICA

F  3434� 30,-

** 4 cuartos verde. Borde de hoja. LUJO. Ed.130.�

F  3435� 25,-

** 4 cuartos verde. LUJO. Ed.130. Cat. 75€.�

F  3436� 15,-

* 2 céntimos naranja. LUJO. Ed.131.�

F  3437� 15,-

(*) 5 céntimos rosa. Goma no original. LUJO. Ed.132. Cat. 60€.�

F  3438� 75,-

* 1874. JEREZ a MADRID. 5 cts. rosa (2) y sello de Imp. de Guerra de 
5 cts. negro. Ed.132 (2), 141.�

F  3439� 15,-

** 10 céntimos verde. LUJO. Ed.133.�

F  3440� 125,-

(*) 20 cts. negro. Centraje perfecto. LUJO. Cert. GRAUS (fotocopia del 
bloque de seis de donde procede). Ed.134.�

3441� 100,-

* 1874. GRANADA a FRANCIA. 20 cts. negro (2). Mat. araña 5 de 
GRANADA. PRECIOSA. Ed.134 (2).�

F  3442� 40,-

(*) 25 cts. castaño. Centraje y color perfectos. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS de la pareja de donde procede. Ed.135.�

F  3443� 25,-

* 25 céntimos casataño. PIEZA DE LUJO. Ed.135.�

F  3444� 25,-

* 40 céntimos violeta. Muy bien centrado. LUJO. Ed.136.�

F  3445� 35,-

* 50 c. azul y 1 pta. lila. Muy bien centrados. Ed.137/38.�

F  3446� 250,-

* 1874. BARCELONA a GÉNOVA. 50 cts. azul, mat. ROMBO DE 
PUNTOS 2240 de Marsella, a la llegada tasada con dos sellos 
italianos de 30 cts., manuscrito ´Por vapor Meandre´.  Ed.137.�

F  3447� 250,-

* 4 pesetas castaño. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. 
GRAUS. Ed.139. Cat. 1.100€.�

F  3448� 1.700,-

(*) 10 pesetas castaño violeta. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. 
Cert. GRAUS ´... pieza de excepcional categoría por su centraje 
matemático...´. Rarísimo en esta calidad. Ed.140.�

1874. ESCUDO DE ESPAÑA

F  3449� 25,-

** 5 céntimos negro. LUJO. Raro en esta calidad. Ed.141.�

F  3450� 25,-

** 10 céntimos azul. LUJO. Raro en esta calidad. Ed.142.�

1874. ALEGORÍA DE LA JUSTICIA

F  3451� 30,-

* 5 céntimos violeta. PIEZA DE LUJO. Se incluye Ed. (*) 143 bien 
centrado. Ed.144.�

F  3452� 150,-

* 1874. PALMA DE MALLORCA a FRANCIA. 5 cts., 10 cts. y 25 cts. 
combinación tricolor para hacer los 40 cts. de porte. Ed.144, 145, 147.�

F  3453� 100,-

* 20 cts. verde. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Ed.146.�

F  3454� 70,-

* 20 céntimos verde. Muy buen ejemplar. Se adjunta Ed. * 145 
centrado. Ed.146. Cat. 290€.�

F  3455� 20,-

* 25 céntimos castaño. Muy buen ejemplar. Ed.147.�

F  3456� 70,-

** 25 céntimos lila rosa, ERROR DE COLOR. Ed.147ec. Cat. 350€.�

F  3457� 50,-

* 25 céntimos carmín. CAMBIO DE COLOR. Centrado. Ed.147ec. Cat. 
540€.�

F  3458� 200,-

* 40 céntimos violeta. Color muy intenso y muy bien centrado. PIEZA 
DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.148. Cat. 650€.�

F  3459� 35,-

(*) 40 cts. violeta SIN DENTAR. Precioso. Ed.148s. Cat. 335€.�

F  3460� 100,-

** 50 céntimos amarillo. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. Ed.149. 
Cat. 220€.�

F  3461� 100,-

* 50 cts. amarillo. PIEZA DE LUJO. Ed.149.�

3448    1.700 €
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3486    50 €3485    20 €

3483    600 €

3482    60 €

3481    35 €3480    40 €3479    125 €3478    90 €3477    130 €

3476    175 €3475    175 €3474    250 €
3472    200 €3471    180 €

3470    20 €3469    30 €3468    30 €3467    450 €

3466    1.200 €3465    120 €3464    250 €3463    40 €
3462    200 €

3487    60 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 47

F  3462� 200,-

* 1874. BARCELONA a GÉNOVA. 50 cts. amarillo, mat. ROMBO DE 
PUNTOS 2240 de Marsella, tasada a la llegada con sello italiano de 
60 cts. Raro franqueo. Ed.149.�

F  3463� 40,-

* 1 peseta verde. Muy bien centrado. Ed.150. Cat. 155€.�

F  3464� 250,-

* 4 pesetas carmín. Muy bien centrado. Dentado derecho algo 
irregular. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. Ed.151. Cat. 1.250€.�

F  3465� 120,-

° 4 pts. rosa. Mat. CERTIFICADO / MADRID. Muy bonito Cert. 
RAYBAUDI. Ed.151.�

F  3466� 1.200,-

* 10 pts. negro. Color muy fresco y bien centrado. Sello muy raro 
en esta calidad. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.152. Cat. 
4.380€.�

F  3467� 450,-

(*) 10 pesetas negro. PAPEL GRUESO. Muy buen ejemplar. Cert. 
CEM. Ed.152p. Cat. 3.525€.�

1874-1875. ESCUDO DE ESPAÑA

F  3468� 30,-

* 10 cts. castaño. Tira de tres SIN DENTAR y DOBLE IMPRESIÓN, 
UNA INVERTIDA. Ed.153.�

F  3469� 30,-

** 10 céntimos castaño. Tipo II. Muy bien centrado. Ed.153A. Cat. 80€.
�
F  3470� 20,-

**/* 5 c. verde y 10 c. violeta. Muy bien centrados. Raro en esta 
calidad. Ed.154/5.�

1873-1875. EMISIONES CARLISTAS

F  3471� 180,-

* 1 real azul. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.156. Cat. 700€.�

F  3472� 200,-

D 1 real azul sobre fragmento. Mat. fechador VERGARA / GUIPUZCOA 
en azul. MUY BONITO. Ed.156.�

F  3473� 500,-

D 1 real azul pareja sobre fragmento. Mat. de cartería DEVA / 
CORREOS / GUIPUZCOA en azul. Magnífica y MUY RARA. Cert. 
COMEX. Ed.156 (2).�

F  3474� 250,-

* 1 real azul, borde de hoja. LUJO. Cert. EXFIMA. Ed.156A.�

F  3475� 175,-

* 1 real azul ´sin tilde´. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.156A. Cat. 
850€.�

F  3476� 175,-

* 1 real azul ´sin tilde´. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX (1972). Ed.156A. Cat. 850€.�

F  3477� 130,-

* 1 real violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.158. Cat. 400€.�

F  3478� 90,-

* 1 real violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.158. Cat. 400€.�

F  3479� 125,-

° 1 real violeta. Mat. ARETA / VIZCAYA en azul. Cert. CEM. Ed.158.�

F  3480� 40,-

* 1/2 r. rosa. Tipo II. Amplios márgenes. Ed.159A. Cat. 188€.�

F  3481� 35,-

* 1/2 real rosa. LUJO. Se adjunta ** 157 y ** 160/1. Ed.159A. Cat. 175€.�

F  3482� 60,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. 50 c. y 1 r. parejas, papel azulado. 
LUJO. RAROS. Ed.160p/1p. Cat. 304€.�

1875. ALFONSO XII

F  3483� 600,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. RARA con todos los valores sin 
defectos y con goma (excepto 50 cts.). 2, 20, 25, 40 cts. y 1, 4 y 10 pts. 
Cert. COMEX. Ed.162/71. Cat. 4.382€.�

3484� 300,-

* SERIE COMPLETA. Sellos en buen aspecto con algún defecto. 
Ed.162/71. Cat. 4.382€.�

F  3485� 20,-

* 2 céntimos castaño. Muy bien centrado. Ed.162.�

F  3486� 50,-

* 5 céntimos violeta. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Ed.163. Cat. 
130€.�

F  3487� 60,-

D 5 cts. lila y 20 cts. naranja sobre pequeño fragmento. PRECIOSO. 
Ed.163, 166.�

3473    500 €



48 FILATELIA

3518    20 €3517    30 €3516    400 €3515    25 €3514    250 €

3513    150 €3512    30 €3511    10 €

3510    250 €

3509    120 €

3508    30 €3507    120 €3506    350 €3505    950 €

3504    180 €3503    180 €3502    400 €3501    50 €

3500    60 €3499    100 €3498    140 €

3497    200 €

3496    50 €3495    125 €3494    50 €

3493    125 €3492    125 €3491    90 €3490    15 €
3489    200 €
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F  3488� 75,-

* 1876. GRAUS a VALLS. 5 cts. gris (2) y sello de Imp. de Guerra de 5 
cts. verde. Ed.163 (2), 154.�

F  3489� 200,-

* 1876. SAN SEBASTIÁN a FRANCIA. 5 cts. lila y 20 cts. naranja. Mat. 
fechador de SAN SEBASTIÁN. RARA combinación de franqueo. 
PRECIOSA. Ed.163, 166.�

F  3490� 15,-

** 10 céntimos azul. LUJO. Ed.164.�

F  3491� 90,-

* 20 cts. naranja. MUY BUEN EJEMPLAR. Ed.165. Cat. 415€.�

F  3492� 125,-

(*) 20 céntimos naranja. Muy bien centrado. Cert. COMEX. Ed.165. 
Cat. 550€.�

F  3493� 125,-

* 40 cts. castaño. Color muy fresco. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
GRAUS. Ed.167.�

F  3494� 50,-

* 40 céntimos castaño. Bien centrado. Ed.167. Cat. 210€.�

F  3495� 125,-

* 50 céntimos gris lila. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Rara en esta calidad. Ed.168. Cat. 320€.�

F  3496� 50,-

* 50 cts. gris. Color muy fresco y normal centraje. Cert. GRAUS 
(fotocopia del bloque de cuatro de donde procede). Ed.168. Cat. 
265€.�

F  3497� 200,-

* 50 cts. gris. Bloque de cuatro, color muy fresco. MUY BONITO. 
Ed.168 (4). Cat. 2.025€.�

F  3498� 140,-

* 1 peseta negro. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Raro en esta calidad. Ed.169. Cat. 360€.�

F  3499� 100,-

* 1 peseta negro. Buen ejemplar. Cert. EXFIMA. Ed.169. Cat. 360€.�

F  3500� 60,-

* 1 pta. negro. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.169. Cat. 275€.�

F  3501� 50,-

* 1 peseta negro. Bien centrado. Leve pliegue horizontal. Buen 
ejemplar. Cert. CEM. Ed.169. Cat. 360€.�

F  3502� 400,-

* 4 pts. verde. PIEZA DE LUJO. Muy raro en esta calidad. Cert. GRAUS 
(alta calidad). Ed.170.�

F  3503� 180,-

* 4 pesetas verde. Muy bien centrado. Color muy intenso. Cert. 
GRAUS. Ed.170. Cat. 900€.�

F  3504� 180,-

* 4 pesetas verde. Bien centrado. Cert. EXFIMA. Ed.170. Cat. 900€.�

1875. ESCUDO DE ESPAÑA

F  3505� 950,-

* 10 pts. azul. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX y 
GRAUS. Ed.171.�

F  3506� 350,-

(*) 10 pesetas azul. Centrado habitual. Cert. CEM. Ed.171. Cat. 3.000€.
�
F  3507� 120,-

° 10 pesetas azul. Dentado superior algo retocado. Cert. EXFIMA y 
dictamen CEM. Sello raro en usado. Ed.171. Cat. 1.600€.�

F  3508� 30,-

** SELLO DE DEVOLUCIÓN. Sin facial. Ed.172. Cat. 120€.�

1876. ALFONSO XIII

F  3509� 120,-

**/* SERIE COMPLETA. 10 valores. Bien centrados. Ed.173/82. Cat. 
690€.�

F  3510� 250,-

* 1877 (13 Mayo). PUENTEGENIL a MÁLAGA. 5 cts. azul con sello de 
10 cts. bisectado para ser usado como Imp. de Guerra. Márgenes 
algo recortados. MUY RARO. Ed.8.�

1876-1877. IMPUESTO DE GUERRA

F  3511� 10,-

** 10 céntimos azul. LUJO. Inlcuye * 183, leve pliegue. Ed.184.�

F  3512� 30,-

** 25 céntimos negro. LUJO. Ed.185.�

F  3513� 150,-

* 1 peseta gris. Bien centrado. Cert. GRAUS. Ed.186. Cat. 750€.�

F  3514� 250,-

* 5 pesetas rosa. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.187. Cat. 1.350€.�

F  3515� 25,-

* 15 céntimos carmín. LUJO. Ed.188.�

F  3516� 400,-

* 50 céntimos amarillo. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. 
Cert. GRAUS. Ed.189. Cat. 1.500€.

1878. ALFONSO XII

F  3517� 30,-

**/* 2 c., 5 c. y 10 c. Buenos ejemplares. Ed.190/2. Cat. 150€.�

F  3518� 20,-

* 5 céntimos amarillo. Bien centrado. Ed.191.�
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3545    40 €3544    15 €

3543    150 €

3542    10 €3541    40 €

3540    75 €3539    10 €3538    10 €3537    15 €

3536    120 €

3535    100 €3534    175 €

3533    120 €

3532    100 €

3531    120 €

3530    20 €3529    45 €3528    20 €3527    50 €3526    60 €3525    90 €

3524    100 €

3523    20 €3522    50 €3521    125 €

3520    100 €
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3519� 15,-

** 10 cts. castaño. Bloque de cuatro. LUJO. Ed.192 (4).�

F  3520� 100,-

 10 cent. castaño PRUEBA DE PUNZÓN (Gálvez 1074). Muy bonita y 
RARA. Ed.192.�

F  3521� 125,-

** 20 céntimos negro. PIEZA DE LUJO. Ed.193. Cat. 300€.�

F  3522� 50,-

(*) 20 cts. negro. Bue ejemplar. Cert. SORO. Ed.193. Cat. 265€.�

F  3523� 20,-

** 25 céntimos sepia. Bien centrado. Ed.194.�

F  3524� 100,-

 25 cent. castaño PRUEBA DE PUNZÓN (Gálvez 1076). Muy bonita y 
RARA. Ed.194.�

F  3525� 90,-

** 40 céntimos castaño. Muy bien centrado. Ed.195. Cat. 270€.�

F  3526� 60,-

* 40 céntimos castaño. Muy bien centrado. Ed.195.�

F  3527� 50,-

* 50 céntimos verde. Muy bien centrado. Ed.196. Cat. 150€.�

F  3528� 20,-

* 50 cts. verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.196. Cat. 133€.�

F  3529� 45,-

** 50 c. verde y 1 peseta gris. Bien centrados. Ed.196/7. Cat. 280€.�

F  3530� 20,-

* 1 peseta gris. Bien centrado. Pliegues de goma. Ed.197. Cat. 130€.�

F  3531� 120,-

 1 peseta castaño PRUEBA DE PUNZÓN (Gálvez 1079). Muy bonita y 
RARA. Ed.197.�

F  3532� 100,-

* 4 pesetas violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.198. Cat. 350€.�

F  3533� 120,-

 4 pts. castaño PRUEBA DE PUNZÓN (Gálvez 1080). Muy bonita y 
RARA. Ed.198.�

F  3534� 175,-

* 10 pesetas azul. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.199. Cat. 
650€.�

F  3535� 100,-

° 10 pts. azul CENTRADO DE LUJO. Cert. COMEX (1974). Ed.199. Cat. 
575€.�

F  3536� 120,-

 10 pesetas castaño PRUEBA DE PUNZÓN (Gálvez 1081). Muy bonita 
y RARA. Ed.199.�

1879. ALFONSO XII

F  3537� 15,-

** 2 céntimos negro. LUJO. Ed.200.�

F  3538� 10,-

* 5 céntimos verde. LUJO. Ed.201.�

F  3539� 10,-

* 10 céntimos rosa. LUJO. Ed.202.�

F  3540� 75,-

* 20 céntimos castaño. Muy bien centrado. Ed.203. Cat. 200€.�

F  3541� 40,-

* 20 céntimos castaño. Buen ejemplar. Ed.203. Cat. 200€.�

F  3542� 10,-

* 25 céntimos gris. LUJO. Ed.204.�

F  3543� 150,-

* 1881. MÁLAGA a DAVAO (Mindanao, Filipinas). 25 cts. gris y 40 
cts. castaño. Al dorso marca ovalada CARTERIA DE LA MARINA / 
FILIPINAS. MUY RARA. Ed.204, 205.�

F  3544� 15,-

* 40 céntimos castaño. LUJO. Ed.205.�

F  3545� 40,-

* 50 céntimos naranja. Bien centrado. Ed.206. Cat. 190€.�

F  3546� 45,-

** 1 peseta rosa. Bien centrado. Ed.207. Cat. 210€.�

F  3547� 80,-

* 1 peseta rosa. Color muy intenso y centrado perfecto. PIEZA DE 
LUJO. Ed.207. Cat. 210€.�

F  3548� 175,-

* 4 pesetas gris. Buen ejemplar. Ed.208. Cat. 1.200€.�

3546    45 € 3547    80 €

3548    175 €
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3575    30 €3574    50 €

3573    15 €3572    200 €3570    200 €

3569    20 €3568    50 €3567    35 €3566    30 €3565    20 €

3564    20 €3563    20 € 3562    130 €

3561    125 €3560    100 €3558    50 €3557    45 €

3556    20 €

3555    150 €

3554    125 €3553    60 €3552    175 €3551    170 €3550    250 €

3571    1.800 €

3577    30 €3576    200 €
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F  3549� 1.100,-

* 10 pesetas sepia. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.209. Cat. 2.800€.�

F  3550� 250,-

**/* SERIE COMPLETA. 7 valores. Todos los valores centrados 
perfectos. 5 c., 10 c., 15 c., 25 c. y 5 pts. sin fijasellos. 1 pta. algún punto 
tonalizado. Serie de LUJO. 5 pts. cert. EXFIMA. Ed.NE 4/10.�

F  3551� 170,-

**/* SERIE COMPLETA. 7 valores. NO EXPENDIDOS. Todos los valores 
muy bien centrados. Rara en esta calidad. Ed.NE 4/10. Cat. 555€.�

1882. ALFONSO XII

F  3552� 175,-

* 30 céntimos lila. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Se adjunta * 210 
centrado. Ed.211. Cat. 570€.�

F  3553� 60,-

* 30 céntimos lila. Muy bien centrado. Cert. CEM (del sello en pareja). 
Ed.211. Cat. 570€.�

F  3554� 125,-

* 75 céntimos violeta. Color muy intenso y muy bien centrado. Cert. 
COMEX. Ed.212. Cat. 500€.�

F  3555� 150,-

** 75 cts. gris. Bloque de cuatro, buen centraje para este sello. 
MAGNÍFICO. Cert. CEM. Ed.212 (4).�

1889-1901. ALFONSO XIII. PELÓN

F  3556� 20,-

** 2 c. verde y 2 c. negro. Centrados de LUJO. Ed.213/14. Cat. 65€.�

F  3557� 45,-

** 5 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.216.�

F  3558� 50,-

* 5 céntimos verde. Muy bien centrado. Incluye (*) 215 y (*) 217 bien 
centrados. Ed.216. Cat. 190€.�

3559� 50,-

* 1898. MELILLA. RECIBO DE VALORES DECLARADOS a 
GUADALCANAL (Sevilla) con sello de 10 cts. castaño, mat. VALORES 
DECLARADOS/MELILLA. Ed.217.�

F  3560� 100,-

** 10 céntimos bermellón. Bien centrado. PIEZA DE LUJO. Ed.218. Cat. 
350€.�

F  3561� 125,-

* 10 céntimos bermellón. PIEZA DE LUJO. Ed.218. Cat. 350€.�

F  3562� 130,-

** 10 cts. bermellón. Pareja SIN DENTAR. LUJO. Ed.218s. Cat. 880€.�

F  3563� 20,-

* 15 c. y 20 c. Centrados de LUJO. Ed.219/20. Cat. 80€.�

F  3564� 20,-

** 25 céntimos azul. LUJO. Ed.221.�

F  3565� 20,-

* 30 céntimos bronce. Buen ejemplar. Ed.222. Cat. 110€.�

F  3566� 30,-

* 40 céntimos castaño. LUJO. Ed.223. Cat. 110€.�

F  3567� 35,-

* 50 céntimos carmín. Color muy intenso. LUJO. Ed.224. Cat. 110€.�

F  3568� 50,-

* 75 céntimos naranja. Buen ejemplar. Ed.225. Cat. 360€.�

F  3569� 20,-

* 1 peseta violeta. LUJO. Ed.226. Cat. 80€.�

F  3570� 200,-

* 4 pesetas rosa. Color muy intenso y muy bien centrado. Muy buen 
ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.227. Cat. 1.100€.�

F  3571� 1.800,-

** 10 pts. bermellón. MAGNÍFICO EJEMPLAR con centrado perfecto. 
RARÍSIMO sin fijasellos. Cert. COMEX. Ed.228.�

F  3572� 200,-

* 10 pesetas bermellón. Color muy intenso y bien centrado. Muy 
buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.228. Cat. 1.900€.�

F  3573� 15,-

** 15 céntimos amarillo. LUJO. Ed.229.�

1896-1898. ESCUDO DE ESPAÑA

F  3574� 50,-

** Dos valores, rosa y azul. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. 
Ed.230/31.�

F  3575� 30,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. LUJO. Ed.230/31.�

1897-1898. IMPUESTO DE GUERRA

F  3576� 200,-

* 15 céntimos verde. Muy bien centrado. Incluye ** 232/3 y 235, muy 
bien centrado. Cert. COMEX. Ed.234. Cat. 1.200€.�

F  3577� 30,-

*/(*) SERIE COMPLETA. 4 valores. Muy bien centrados. Ed.236/39.�
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3601    50 €3600    50 €
3598    200 €3597    250 €

3596    250 €3595    300 €

3594    125 €

3593    400 €3592    75 €3591    150 €3590    200 €

3589    400 €3588    150 €3587    700 €3586    50 €3585    200 €

3579    125 €3578    300 €

3581    600 €

3580    125 €

3602    150 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 55

EMISIONES 1900-1931
1901-1905. ALFONSO XIII. CADETE

F  3578� 300,-

* SERIE COMPLETA. 15 valores. Todos los valores muy bien 
centrados, mayoría lujo. 10 pesetas numeración ceros. Muy buena 
serie. Ed.241/55. Cat. 1.200€.�

F  3579� 125,-

(**) SERIE COMPLETA. 15 valores. Bien centrados. Goma no original. 
Valor de 4 pts. algunos dientes roidos. Ed.241/55. Cat. 1.730€.�

F  3580� 125,-

* 1908. Certificado del Serv. de Telégrafos de MADRID a BERLIN 
(Alemania). 5 cts. verde y 15 cts. violeta, tira de tres. En el frente 
marca TELEGRAFOS/MADRID y llegada al dorso. MAGNÍFICA y MUY 
RARA. Ed.242, 246 (3).�

F  3581� 600,-

* 1907. FRONTAL. MADRID a ROMA. Espectacular franqueo 
conteniendo sellos de 15 cts. lila (2), 50 cts. azul (4), 1 pta rojo (2) y 4 
pts. violeta y 13 sellos de la serie de la Expo de Industrias de Madrid. 
Los sellos de correo usados con el matasellos de la Exposición y las 
viñetas mat. a la llegada a Roma. Pieza espectacular y de GRAN 
RAREZA. Ex Col. Cervera. Ed.243, 246 (2), 252 (2), 253 (2), 254.�

3582� 50,-

** 15 cts., 20 cts. y 25 cts. MUY BONITOS. Ed.244, 247, 248. Cat. 165€.
�
3583� 20,-

** 15 cts. violeta. Bloque de 10. Mejor centrado de lo habitual. Ed.246 
(10).�

3584� 75,-

* 1906. GUERNICA a CALAHORRA. 15 cts. violeta con viñeta en 
color verde de la Regente Maria Cristina. Ed.246.�

F  3585� 200,-

** 40 céntimos verde. Muy bien centrado. Cert. COMEX. Ed.250.�

F  3586� 50,-

** 40 céntimos verde. Centrado habitual. Ed.250. Cat. 215€.�

F  3587� 700,-

** 40 cts. rosa. Excelente centraje. Sello MUY RARO sin fijasellos. 
PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.251.�

F  3588� 150,-

** 50 cts. azul verdoso. LUJO. Raro en esta calidad. Ed.252.�

F  3589� 400,-

* 50 céntimos verde claro, ERROR DE COLOR. Numeración A000,089. 
Muy bien centrado. RARO. Cert. COMEX (1975). Ed.252ec. Cat. 
2.400€.�

F  3590� 200,-

** 1 pta. carmín. Espectacular salto de peine. LUJO. Ed.253.�

F  3591� 150,-

** 4 pts. violeta negro. Centraje normal de la emisión. Sello MUY 
RARO sin fijasellos. Cert. COMEX. Ed.254. Cat. 645€.�

F  3592� 75,-

** 4 pts. violeta negruzco. Centrado habitual. Raro sin fijasellos. 
Numeración ceros. Ed.254. Cat. 645€.�

F  3593� 400,-

** 10 pts. naranja. MUY BIEN CENTRADO. Raro en esta calidad. Cert. 
COMEX. Ed.255.�

F  3594� 125,-

** 10 pts. naranja. Borde de hoja, centraje habitual de la emisión. 
Sello MUY RARO sin fijasellos. Cert. COMEX. Ed.255. Cat. 635€.�

F  3595� 300,-

** 15 cts. castaño NO EXPENDIDO. Bien centrado. Pliegue de goma 
habitual. Cert. CEM. Ed.NE 11. Cat. 2.700€.�

F  3596� 250,-

* 15 céntimos castaño. NO EXPENDIDOS. Muy bien centrado. Cert. 
GRAUS. Ed.NE 11. Cat. 1.680€.�

F  3597� 250,-

** 30 céntimos azul. NO EXPENDIDO. Centrado habitual. Cert. 
HOBBY (1981). Ed.NE 12. Cat. 1.785€.�

F  3598� 200,-

* 30 cts. azul NO EXPENDIDO. Centrado habitual. RARO. Cert. CEM 
y GRAUS. Ed.NE 12. Cat. 1.785€.�

F  3599� 2.000,-

** 1 peseta azul verdoso. Bien centrado. Cert. COMEX. Ed.NE 14.�

F  3600� 50,-

° 10 cts. negro. Ed.PEB 3.�

F  3601� 50,-

D 10 cts. verde sobre pequeño fragmento. Ed.PEB 4.�

F  3602� 150,-

* 1906. BARCELONA correo interior con sello de 10 cts. verde del 
Servicio Privado de Mensajerías BARCELONA / POSTAL EXPRESS. 
Muy bonito y RARO. Ed.PEB 4.�
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3614    60 €
3613    60 €3612    100 €

3611    200 €3610    125 €

3609    600 €3608    50 €

3607    50 €

3606    300 €

3605    75 €3604    75 €3603    200 €

3620    50 €3619    70 €3618    125 €3617    175 €3615    100 €

3623    125 €3616    50 €
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F  3603� 200,-

* 1904. BARCELONA correo interior con sello de 5 cts. negro 
habilitado para 10 cts. del Servicio Privado de Mensajerías 
BARCELONA / POSTAL EXPRESS. Muy bonito y MUY RARO. Ed.PEB 
5.�

F  3604� 75,-

° 5 cts. verde habilitado ´10´ a pluma. Ed.PEB 6.�

F  3605� 75,-

° 30 cts. rojo y negro. Ed.PEB 9.�

F  3606� 300,-

* 1905. BARCELONA correo interior con sello de 30 cts. negro 
y rojo del Servicio Privado de Mensajerías BARCELONA / POSTAL 
EXPRESS. RARÍSIMO el sello de 30 cts. usado en tarjeta, utilizado 
solo para el correo urgente. Menos de seis ejemplares conocidos. 
Ed.PEB 9.�

F  3607� 50,-

* 1909. BARCELONA correo interior. Marca POSTAL EXPRESS / 
CANUDA 8 / BARCELONA.�

1905. URGENTE

F  3608� 50,-

** 20 céntimos rosa. Muy bien centrado. Ed.256. Cat. 240€.�

1905. EL QUIJOTE

F  3609� 600,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Muy bonita. Rara sin fijasellos. 
Ed.257/66. Cat. 2.300€.�

F  3610� 125,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Muy bien centrados. Ed.257/66. Cat. 
1.245€.�

F  3611� 200,-

(**) SERIE COMPLETA. 10 valores. Centrados perfectos. RARA así. 
Goma no original. Ed.257/66. Cat. 1.700€.�

F  3612� 100,-

(**) SERIE COMPLETA. 10 valores. Mayoría muy bien centrados. 
Goma no original, excepto 4 pts. original. Ed.257/66. Cat. +1.245€.�

F  3613� 60,-

** 10 pts. naranja. Bien centrado. Ed.266. Cat. +535€.�

F  3614� 60,-

** 10 pesetas. Centrado habitual. Ed.266. Cat. 420€.�

F  3615� 100,-

** 10 pts. SIN DENTAR MARGEN DERECHO. Numeración A 000,254. 
Raro y de LUJO. Ed.266smd. Cat. +625€.�

1907. EXPOSICIÓN INDUSTRIAS DE MADRID

F  3616� 50,-

° SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, mat. conmemorativo de la 
Exposición. PRECIOSO. Ed.SR 1/6. Cat. 320€.�

1909-1922. ALFONSO XIII. MEDALLÓN

F  3617� 175,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores SIN DENTAR. 50 cts. sin goma. 
Ed.267/80s. Cat. 1.204€.�

F  3618� 125,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Incluye variedades de tono de color 
catalogadas. 4 pts. numeración particular y 10 pesetas numeración 
ceros. Ed.267/80. Cat. 750€.�

F  3619� 70,-

** 15 cts. amarillo SIN DENTAR. Numeración auténtica R 103.716. 
Ed.271s. Cat. 230€.�

F  3620� 50,-

* 4 pesetas carmín ERROR DE COLOR. Perforación particular BHA, 
realizada en Madrid. Firmado GÁLVEZ. Aún no siendo original, 
RARA. Ed.279ec.�

F  3621� 125,-

** SERIE COMPLETA, bien centrada. MAGNÍFICA. Ed.289/90. Cat. 255€.
�
F  3622� 120,-

* SERIE COMPLETA. 4 valores SIN DENTAR. Todos esquina de hoja. 
LUJO. Firmados Gálvez. Ed.292/6s. Cat. 702€.�

F  3623� 125,-

* 1924. LARACHE a MADRID. Circulada con bloque de cuatro del 5 
cts. verde SIN DENTAR, mixto con sellos de Marruecos. MUY RARO 
en carta verdaderamente circulada. Al dorso llegada. Ed.292s (4), 293 
(2), 294 (4).�

F  3624� 125,-

* 1924. LARACHE (Marruecos) a MADRID. Circulada con bloque 
de cuatro del 10 cts. carmín SIN DENTAR, mixto con sellos de 
Marruecos. MUY RARO en carta verdaderamente circulada. Al dorso 
llegada. Ed.293s (4), 292 (2), 295 (2).�

3621    125 €
3622    120 €

3624    125 €
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3642    75 €3641    75 €3640    80 €

3639    40 €3638    120 €3637    60 €3636    60 €

3635    60 €3634    75 €

3633    60 €3632    50 €

3631    125 €

3630    20 €

3629    90 €

3628    75 €

3627    75 €3626    400 €

3625    125 €
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F  3625� 125,-

* 1924. LARACHE a MADRID. Circulada con bloque de cuatro del 50 
cts. azul SIN DENTAR, mixto con sellos de Marruecos. MUY RARO en 
carta verdaderamente circulada. Al dorso llegada. Ed.295s (4), 296 (3).
�
1920. VII CONGRESO DE LA U.P.U.

F  3626� 400,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Todos los valores bien centrados. 
Cert. COMEX. Ed.297/309. Cat. 1.880€.�

F  3627� 75,-

(**) SERIE COMPLETA. 13 valores. Mayoría numeración CEROS. 
Goma no original. Ed.297/309. Cat. 780€.�

F  3628� 75,-

* 1924. REUS a VALENCIA. 1 cto. verde (6), 5 cts. verde en anverso y 
1 cto. verde (14) en reverso. Espectacular combinación de franqueo 
completando la tarifa exacta de 25 cts., al dorso llegada. Ed.297 (6), 
299, 291 (14).�

1922-1930. ALFONSO XIII. VAQUER

F  3629� 90,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Se incluyen variedades, destacando 
* 315B. Todos los sellos centrado excepcional. Ed.310/23.�

F  3630� 20,-

* 10 cts. verde DENTADO 7. Centraje habitual en este sello. Ed.314de. 
Cat. 93€.�

F  3631� 125,-

** 25 cts. carmín. Bloque de14 con FILIGRANA BILLETE DE BANCO. 
RARO y de LUJO. Ed.317Ap (14). Cat. 1.736€.�

F  3632� 50,-

* 25 c. azul, 2 tipos. NO EXPENDIDOS. Bien centrados. Ed.NE 23/24. 
Cat. 390€.�

F  3633� 60,-

(**) SERIE COMPLETA. 2 valores. NO EXPENDIDOS. Goma no original. 
Ed.NE 23/4. Cat. 505€.�

1926-1927. EMISIONES DE LA CRUZ ROJA

F  3634� 75,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.325/38. Cat. 405€.�

F  3635� 60,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.325/38. Cat. 405€.�

F  3636� 60,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. LUJO. Ed.339/48. Cat. 310€.�

F  3637� 60,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.339/48. Cat. 310€.�

F  3638� 120,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.349/62. Cat. 420€.�

F  3639� 40,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.349/62. Cat. 250€.�

F  3640� 80,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.363/72. Cat. 405€.�

F  3641� 75,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.363/72. Cat. 405€.�

F  3642� 75,-

* JUEGO completo (6 valores) HABILITACIÓN INVERTIDA. Sello de 
40 cts. mancha del tiempo. Ed.362/72hi. Cat. 708€.�

F  3643� 200,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. LUJO. Ed.373/87. Cat. +1.025€.�

F  3644� 175,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. 5 pts. sobre 50 cts. de ínfimo valor 
con fijasellos. Ed.373/87. Cat. 1.025€.�

F  3645� 30,-

* 75 cts. sobre 30 cts. verde azul. Valor clave. Ed.381. Cat. 305€.�

F  3646� 60,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Ed.388/91. Cat. 320€.�

F  3647� 60,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Ed.388/91. Cat. 320€.�

F  3648� 60,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Ed.388/91. Cat. 320€.�

3646    60 €3645    30 €3644    175 €3643    200 €

3648    60 €3647    60 €
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3670    25 €

3668    30 €3667    125 €3666    125 €3665    100 €3664    125 €

3663    60 €3662    50 €3661    225 €

3660    20 €

3659    100 €

3658    90 €

3656    75 €3655    75 €

3654    120 €

3653    35 €
3652    150 €3651    120 €3650    150 €

3649    240 €
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F  3649� 240,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores en BLOQUES DE CUATRO. LUJO. 
Ed.388/91. Cat. 1.280€.�

F  3650� 150,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Cert. COMEX. Ed.392/401. Cat. 925€.
�
F  3651� 120,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. 1 pta. sobre 10 pts. pequeña sombra 
del tiempo. Ed.392/401. Cat. 925€.�

F  3652� 150,-

* 1 pta. sobre 10 pts. y 5 pts. sobre 4 pts. HABILITACIÓN DOBLE, UNA 
INVERTIDA. RAROS. Ed.395hhi y ** 400hhi. Cat. +1.000€.�

1928. PRO CATACUMBAS

F  3653� 35,-

** SERIE COMPLETA. 32 valores. Ed.402/33. Cat. 185€.�

F  3654� 120,-

** SERIE COMPLETA. 32 valores en bloques de cuatro. Todos esquina 
de hoja. Ed.402/33. Cat. 740€.�

1929. EXPOSICIONES DE SEVILLA Y BARCELONA

F  3655� 75,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.434/47. Cat. 415€.�

F  3656� 75,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.434/47. Cat. 415€.�

F  3657� 800,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores SIN DENTAR. RARA y de LUJO. Sellos 
de 4 pts., 10 pts. y urgente, cert. CEM. Ed.434s/47s. Cat. 2.315+€.�

F  3658� 90,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. LUJO. Muy rara en esta calidad. 
Ed.448/53. Cat. +315€.�

F  3659� 100,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores en parejas. Centrados de lujo. Sellos 
de 1 pta. Sombras del tiempo. Ed.448/53 (2). Cat. +630€.�

1929. URGENTE

F  3660� 20,-

** 20 cts. rosa. LUJO. Ed.454. Cat. 80€.�

1929. SOCIEDAD DE NACIONES

F  3661� 225,-

** SERIE COMPLETA, buen centraje, rara así. LUJO. Ed.455/68.�

F  3662� 50,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.455/68. Cat. 230€.�

F  3663� 60,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Muy bien centrados e inapreciable 
señal de fijasellos. LUJO. Muy rara en esta calidad. Ed.455/68. Cat. 
250€.�

1930. XI CONGRESO INTERNACIONAL FERROCARRILES

F  3664� 125,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Centrados de lujo. Muy rara en esta 
calidad. 4 pts. y urgente goma no original. 10 pts. cert. COMEX. 
Ed.469/82. Cat. Año 2015, +1.075€.�

F  3665� 100,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Bien centrado. 2 cts. doblez 
horizontal. Ed.469/82. Cat. +1.075€.�

F  3666� 125,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Bien centrados. Ed.469/82. Cat. 
+1.075€.�

F  3667� 125,-

(**) SERIE COMPLETA. 14 valores. Goma no original. Ed.469/82. Cat. 
1.075€.�

F  3668� 30,-

* SERIE COMPLETA. 6 valores. Muy bien centrados. Ed.483/8. Cat. 
+230€.�

F  3669� 75,-

* 5 cts. castaño amarillo. SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. 
MAGNÍFICO y MUY RARO. Ed.483smz. Cat. 258€.�

1930. URGENTE

F  3670� 25,-

** 20 cts. rosa. LUJO. Ed.489. Cat. 90€.�

3657    800 €

3669    75 €
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F  3671� 20,-

** 20 cts. rosa. LUJO. Ed.489.�

F  3672� 20,-

** 20 cts. rosa. LUJO. Ed.489. Cat. +67€.�

1930-1931. ALFONSO XIII. VAQUER

F  3673� 100,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Muy bien centrados. Rara en esta 
calidad. Ed.490/98 y 497A. Cat. 550€.�

F  3674� 75,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Bien centrados. Rara en esta calidad. 
Ed.490/8, 497A. Cat. 550€.�

F  3675� 50,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. Muy bien centrados. El 40 cts. es tipo 
II. Ed.490/98.�

F  3676� 120,-

**/(*) SERIE COMPLETA SIN DENTAR. 8 valores. El 40 cts. es el tipo II 
y está duplicado. Ed.490/98s + 497A. Cat. 703€.�

F  3677� 75,-

* 25 cts. carmín. Tira de 3 SIN DENTAR con FILIGRANA (empleada en 
Marruecos). MUY RARA. Ed.495ps.�

F  3678� 125,-

 PRUEBA DE PUNZÓN. 25 cts. carmín (Gálvez 2504). RARA. Ed.495.�

F  3679� 125,-

 PRUEBA DE PUNZÓN. 25 cts. violeta (Gálvez 2502). RARA. Ed.495.�

F  3680� 100,-

 PRUEBA DE PUNZÓN. 25 cts. azul oscuro (Gálvez 2500). RARA. 
Ed.495.�

F  3681� 100,-

 PRUEBA DE PUNZÓN. 25 cts. castaño (Gálvez 2506). RARA. Ed.495.�

1930. GOYA

3682� 25,-

** SERIES COMPLETAS de correo y aéreo. 32 valores. Ed.499/516 y 
517/30. Cat. 137€.�

F  3683� 100,-

** SERIE COMPLETA. 18 valores. HABILITACIÓN  CUPP en bloques 
de cuatro. Algún valor ligera doblez. Ed.499/516H (4). Cat. 540€.�

F  3684� 125,-

** SERIE COMPLETA. 18 valores SIN DENTAR. LUJO. Ed.499/516s. Cat. 
480€.�

3677    75 €
3687    50 €3684    125 €

3681    100 €3680    100 €3679    125 €
3678    125 €

3676    120 €3675    50 €3674    75 €3673    100 €3672    20 €3671    20 €
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3691    100 €
3690    50 €

3688    40 €

3686    100 €3685    75 €

3683    100 €

F  3685� 75,-

(*) ENSAYOS DE COLOR. 25 cts. siete sellos en colores naranja, rojo, 
carmín, azul, ultramar, castaño y negro. PRECIOSOS. Ed.508.�

F  3686� 100,-

* 1930. SEVILLA a RIO DE JANEIRO. 4 pts. lila y azul ERROR DE 
COLOR. 5 cts., 25 cts. (2), al dorso tránsito por Madrid y llegada. Raro 
error de color en carta verdaderamente circulada. Ed.528cc, 502, 507, 
508.�

1930. DESCUBRIMIENTO DE AMÉRICA

F  3687� 50,-

** SERIES COMPLETAS. 35 valores. Correo y aéreo. Ed.531/46, 547/58 
y 559/65. Cat. 348€.�

F  3688� 40,-

** SERIE COMPLETA. 16 valores. Ed.531/46. Cat. 250€.�

3689� 25,-

** SERIES COMPLETAS de correo y aéreo. 35 valores. Edifil 545 con 
fijasellos. Ed.531/65. Cat. 230€.�

F  3690� 50,-

** SERIES COMPLETAS. 19 valores en bloques de cuatro. Ed.547/58 y 
559/65. Cat. 392€.�

1930. PRO UNIÓN IBEROAMERICANA

F  3691� 100,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. LUJO. Rara en esta calidad. Ed.566/82. 
Cat. +475€.�

F  3692� 75,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. Ed.566/82. Cat. 475€.�

F  3693� 60,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. Ed.566/82. Cat. 475€.�

F  3694� 30,-

**/* SERIE COMPLETA. 17 valores más 10 pts. grabado (Ed. 581) con 
dentado diferente. A EXAMINAR. Ed.566/82.�

3692    75 € 3693    60 € 3694    30 €
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3713    25 €

3711    100 €

3710    50 €3708    30 €

3707    200 €

3706    150 €3705    75 €3704    100 €

3702    400 €

3701    90 €

3700    175 €

3699    40 €3698    50 €3697    20 €

3696    100 €3695    50 €

3703    300 €
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F  3695� 50,-

* 1933. SEVILLA a HOLANDA. Carta certificada. Rara combinación 
de franqueo. Ed.576, 578, 598, 663, 673.�

F  3696� 100,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. LUJO. Ed.583/91. Cat. +445€.�

1931. DERECHO DE ENTREGA

F  3697� 20,-

** 5 cts. negro. Sello tipo y DOBLE IMPRESIÓN. LUJO. Ed.592 y 592ed.
�
1931. URGENTE

F  3698� 50,-

** 20 cts. rosa. LUJO. Raro en esta calidad. Ed.592A. Cat. 310€.�

F  3699� 40,-

** 20 cts. rosa. Muy bien centrado. Ed.592A. Cat. 310€.�

F  3700� 175,-

** 20 cts. rosa. Bloque de cuatro. Muy bien centrado. Ed.592A (4). Cat. 
1.240€.�

II REPÚBLICA
1931. ALFONSO XIII. HABILITADO REPÚBLICA ESPAÑOLA

F  3701� 90,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores. Bien centrados. Valor de 2 c., pliegue 
en esquina. Ed.593/603. Cat. 500€.�

F  3702� 400,-

(*) CARNET PARA OBSEQUIOS del Congreso de la Unión Postal 
Panamericana, conteniendo: 291H, 499H/565H, 593H/603H, 
NE26/7H, 604H/635H, 655H/9H, FR11/8 (sin sobrecarga) y sello 
de caja de Ahorros con sob. República Española. HABILITADOS 
´C.U.P.P.´ MUY RARO. Cat. +3.500€.�

F  3703� 300,-

* CARNET PARA OBSEQUIOS. Contiene las series: 2914, 499/516H, 
593/603H, NE 26/7H, 604/35H, 655/9H, FR 11/8 (sin sobreimpresión) 
y sello de Caja de Ahorros con habilitación República Española, 
HABILITACIÓN CUPP. Conservación habitual. RARO. Ed.604C. Cat. 
+3.000€.�

F  3704� 100,-

** 40 céntimos azul, NO EXPENDIDO. Centrado habitual. Cert. CEM. 
Ed.NE 25. Cat. 435€.�

F  3705� 75,-

** 40 cts. aul NO EXPENDIDO. Centrado habitual. Dictamen CEM. 
Ed.NE 25. Cat. 435€.�

F  3706� 150,-

* 4 y 10 pts. NO EXPENDIDOS con habilitación C.U.P.P. Conservación 
regular. Cert. CEM. Ed.NE 26/7H. Cat. 2.250€.�

F  3707� 200,-

* 10 pts. castaño. NO EXPENDIDO. Muy bien centrado. Cert. COMEX. 
Ed.NE 27. Cat. 1.485€.�

1931. III CONGRESO DE LA C.U.P.P.

F  3708� 30,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.601/13. Cat. 165€.�

3709� 50,-

** SERIES COMPLETAS. 32 valores. Ed.604/35. Cat. 318,50€.�

F  3710� 50,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. SIN DENTAR. Ed.604/13s. Cat. 385€.
�
F  3711� 100,-

** SERIES COMPLETAS. 20 valores con habilitación MUESTRA en 
PAREJAS CON INTERPANEL. Ed.604/13M 620/9M (2). Cat. +490€.�

3712� 12,-

** SERIES de correo aéreo. LUJO. Ed.614/19 y 630/35. Cat. 43,5€.�

F  3713� 25,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.620/29. Cat. 110€.�

3714� 50,-

** 10 pts. Tira de tres sin dentar. Un sello habilitación MUESTRA, dos 
taladros de anulación. RARO. Ed.629 + 629M.�

1931. MONTSERRAT

F  3715� 750,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Centrados excepcionales. Serie 
rarísima en esta calidad. GRAN LUJO. Ed.636/49. Cat. +3.125€.�

3715    750 €
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3729    70 €

3728    40 € 3727    40 €

3726    40 €

3725    40 €

3724    200 €

3723    30 €

3720    275 €

3719    275 €

3718    250 €

3717    300 €3716    350 €
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F  3716� 350,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Centrados habituales. Ed.636/49. 
Cat. 3.125€.�

F  3717� 300,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. 4 pts. dentado 14. BONITA. 
Ed.636/49. Cat. 3.125€.�

F  3718� 250,-

**/* SERIE COMPLETA. 14 valores. Valores clave sin fijasellos y cert. 
CEM. 50 cts. y urgente goma no original. Ed.636/49.�

F  3719� 275,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. 4 pts. **. Cert. CEM. Ed.636/49. Cat. 
+1.870€.�

F  3720� 275,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Bien centrados. Ed.636/49. Cat. 
+1.870€.�

F  3721� 250,-

* 1931. BARCELONA a ALEMANIA. 5 cts., 10 cts., 15 cts., 25 cts., 30 
cts., 40 cts. y 50 cts. Carta Certificada. Espectacular franqueo. Al 
dorso llegada. RARA. Ed.638/40, 642/45.�

3722� 150,-

** 20 cts. lila, 30 cts. rojo y 40 cts. azul. Pareja SIN DENTAR. 
PRECIOSOS. Ed.641s, 643s, 644s. Cat. 2.580€.�

F  3723� 30,-

** 1 pta. pizarra. DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. No reseñado. 
RARO y de LUJO. Ed.646dv.�

F  3724� 200,-

** 10 pts. castaño. Muy bien centrado. Ed.648. Cat. 1.155€.�

F  3725� 40,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Todos los valores borde de hoja. 
LUJO. Ed.650/54. Cat. 285€.�

F  3726� 40,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Cabecera de hoja. LUJO. Rara en esta 
calidad. Ed.650/54. Cat. 285€.�

F  3727� 40,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. LUJO. Rara en esta calidad. Ed.650/4. 
Cat. 250€.�

F  3728� 40,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Todos borde de hoja. LUJO. Rara en 
esta calidad. Ed.650/4. Cat. 285€.�

F  3729� 70,-

** SERIE COMPLETA en bloques de cuatro. Bien centrada. LUJO. Un 
sello de 50 cts. punto de aguja. Ed.650/54 (4).�

F  3730� 100,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Numeración A000,000 y dentado 14. 
Ed.650/4N. Cat. 775€.�

F  3731� 20,-

* 1 pta. naranja ERROR DE COLOR. Ed.654cc. Cat. 160€.�

1931-1932. PERSONAJES Y MONUMENTOS

F  3732� 200,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores. LUJO. Muy rara en esta calidad. 
Ed.655/61. Cat. 1.260€.�

F  3733� 150,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores. Mayoría muy bien centrados. RARA 
en esta calidad. Ed.655/61. Cat. +630€.�

F  3734� 150,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores MUY BIEN CENTRADOS. Rara en esta 
calidad. Ed.655/61. Cat. 1.000€.�

F  3735� 60,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Muy bien centrados. Rara en esta 
calidad. Ed.662/75. Cat. +310€.�

3721    250 €

3735    60 €3734    150 €3733    150 €3732    200 €

3731    20 €3730    100 €
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3754    75 €3753    60 €3752    40 €

3748    30 €

3747    60 €

3745    50 €
3744    50 €

3743    50 €

3742    40 €3740    60 €

3739    150 €3738    140 €

3737    50 €3736    60 €
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F  3736� 60,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Muy bonita. Ed.662/75. Cat. +310€.�

F  3737� 50,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Ed.662/75. Cat. 310€.�

F  3738� 140,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores en bloques de cuatro. Bien centrados. 
Se incluyen bloques de 663t en nuevo y usado. Ed.662/75.�

F  3739� 150,-

 PRUEBA DE PUNZÓN. 10 cts. negro (Gálvez 3003). PRECIOSA y 
RARA. Ed.664.�

1932. URGENTE

F  3740� 60,-

** 20 cts. rosa. LUJO. Ed.676. Cat. 400€.�

1933-1935. PERSONAJES Y AUTOGIRO

3741� 20,-

** SERIES COMPLETAS. 9 valores. Ed.681/8 y 689. Cat. +110€.�

F  3742� 40,-

** SERIES COMPLETAS. 4 valores. Ed.689, 690/3. Cat. 225€.�

F  3743� 50,-

* 1937. RINCÓN DE SOTO a VITORIA. Valor Declarado de 2.500 
pts. circulado con sellos bisectados de 20 cts. y 2 pts. y sello de 
Telégrafos de 50 cts. más sello de Cruzada contra el frío de 10 cts. 
Muy rara combinación de franqueo. Ed.689.�

F  3744� 50,-

* 1937. MADRIDEJOS a BARCELONA. Valor Declarado de 1.250 pts. 
circulado con sello de 1 pta. gris y sello bisectado de 2 pts. Muy rara 
combinación de franqueo. Ed.689, 673.�

F  3745� 50,-

* 1937. SAN FERNANDO a ALEMANIA. Circulada con sellos 
bisectados de 2 pts. y 50 cts. y 5 cts. Carta certificada, al dorso 
llegada. Muy rara combinación de franqueo. Ed.689, 692, 745.�

3746� 150,-

* 1936-38. Conjunto de 9 cartas y 1 frontal circuladas con sello del 
Autogiro diversas destinaciones y franqueos. MUY INTERESANTE. 
Ed.689, 769.�

F  3747� 60,-

(**) 2 pts. azul SIN DENTAR. Goma no original. Amplios márgenes. 
RARO. Ed.689s. Cat. 310€.�

F  3748� 30,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. LUJO. Ed.690/3. Cat. +160€.�

F  3749� 30,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. LUJO. Ed.690/3. Cat. +160€.�

F  3750� 120,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores SIN DENTAR. 15 cts. goma no original. 
Cert. SORO. Ed.690/93s.�

1936. ANIVERSARIO ASOCIACIÓN DE LA PRENSA

F  3751� 30,-

** SERIES COMPLETAS de correo y aéreo. 31 valores. Ed.695/710 y 
711/25. Cat. 165€.�

F  3752� 40,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores en bloques de cuatro. Ed.711/25 (4). 
Cat. 284€.�

F  3753� 60,-

** SERIE COMPLETA. 16 valores en bloques de cuatro CON 
INTERPANEL CENTRAL. RARO. Ed.695/710 (4). Cat. 376€.�

F  3754� 75,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. con habilitación ´1936´ en PAREJAS 
CON INTERPANEL. Ed.711/25H (2). Cat. +360€.�

1937. GREGORIO FERNÁNDEZ

F  3755� 30,-

** 30 cts. carmín. Bloque de cuatro SIN DENTAR. Ed.726s (4). Cat. 
176€.�

3751    30 €

3750    120 €3749    30 €

3755    30 €



70 FILATELIA

3774    400 €3773    125 €3772    100 €3771    200 €3770    200 €

3769    200 €

3768    25 €

3767    30 €3766    35 €

3765    500 €3758    150 €

3764    100 €

3763    100 €

3762    100 €

3761    100 €3760    120 €
3759    130 €3757    35 €

3756    40 €
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1936. EXPOSICIÓN FILATÉLICA DE MADRID

F  3756� 40,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. LUJO. Ed.727/28. Cat. 190€.�

F  3757� 35,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. LUJO. Ed.727/28. Cat. 190€.�

F  3758� 150,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores en BLOQUES DE CUATRO. Esquina 
de hoja con numeración. LUJO. Ed.727/8 (4). Cat. 760€.�

F  3759� 130,-

** SERIES COMPLETAS. 4 valores. LUJO. Ed.727/28, 729/30. Cat. 870€.
�
F  3760� 120,-

** SERIES COMPLETAS. 4 valores. Ed.727/28 y 729/30. Cat. 870€.�

F  3761� 100,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. LUJO. Ed.729/30. Cat. 680€.�

F  3762� 100,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. LUJO. Ed.729/30. Cat. 680€.�

F  3763� 100,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Cabecera de hoja. LUJO. Ed.729/30. 
Cat. 680€.�

F  3764� 100,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. LUJO. Ed.729/30. Cat. 680€.�

F  3765� 500,-

** SERIE completa en bloques de cuatro. LUJO. Cert. CEM. Ed.729/30.
�
1936-1938. CIFRAS Y PERSONAJES

F  3766� 35,-

** 30 cts. rojo SIN DENTAR. Borde de hoja. LUJO. Ed.741s. Cat. 170€.�

F  3767� 30,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Bien centrados. Ed.742/4 y NE 28. 
Cat. +120€.�

F  3768� 25,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Ed.742/4 y NE 28. Cat. +120€.�

F  3769� 200,-

** SERIE COMPLETA. 45 c. rosa, 45 c. carmín y 45 c. verde NO 
EXPENDIDOS. Bien centrados. Ed.NE 29/31. Cat. 540€.�

F  3770� 200,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores. NO EXPENDIDOS. Ed.NE 29/31. Cat. 
774€.�

F  3771� 200,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores NO EXPENDIDOS. Ed.NE 29/31. Cat. 
774€.�

F  3772� 100,-

** 45 cts. verde. NO EXPENDIDO. Ed.NE 31. Cat. 540€.�

F  3773� 125,-

** 45 céntimos verde SIN DENTAR, NO EXPENDIDO. RARO. Cert. 
COMEX (1978). Ed.NE 31s. Cat. 540€.�

1938. TOMA DE TERUEL

F  3774� 400,-

* 30 cts. sobre 15 cts. violeta. NO EXPENDIDO. Habilitación en negro 
A032,000. Goma climatizada habitual. RARO. Cert. CEM. Ed.NE 32.�

F  3775� 14.000,-

** NO EXPENDIDOS. Serie completa. Al dorso numeraciones 
A031,999 el negro y A031,943 el rojo. Buena conservación y centrado 
habitual. RARÍSIMOS. Del rojo sólo existen 50 ejemplares. Cert. 
COMEX. Ed.NE 32/33.�

1938. VII ANIVERSARIO DE LA REPÚBLICA

F  3776� 60,-

** 2,50 pts. s. 10 c. LUJO. Ed.756. Cat. 250€.�

F  3777� 40,-

** 2,50 pts. sobre 10 cts. rojo. LUJO. Ed.756. Cat. +225€.�

F  3778� 30,-

** 2,50 pts. sobre 10 cts. rojo. Muy bien centrado. Ed.756. Cat. +225€.�

3778    30 €3777    40 €3776    60 €
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3791    1.000 €3790    2.700 €

3787    75 €

3785    75 €

3784    300 €

3783    150 €3782    30 €3780    100 €

3779    60 €
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F  3779� 60,-

** 2,50 pts. sobre 10 cts. rojo. PAREJA CON INTERPANEL. Ed.756hdv. 
Cat. +525€.�

1938. DEFENSA DE MADRID

F  3780� 100,-

* 1938. BARCELONA a PARÍS. Muy raro franqueo en anverso y 
reverso. MUY RARA. Ed.757, 764, 745, 769.�

3781� 300,-

** 45 cts. + 2 pts. azul. 365 ejemplares SIN DENTAR en hojas 
completas de 50 y bloque de 15. Inmensa mayoría de buena calidad. 
Ed.757s (365). Cat. Año 2015, 8.030€.�

F  3782� 30,-

** HOJITAS BLOQUE. Ed.758 y 764. Cat. 135€.�

F  3783� 150,-

(*) HB. 45 cts. + 2 pts. color AZUL VERDOSO sin numeración y sin 
goma. MUY RARA. Cert. COMEX. Ed.758an.�

F  3784� 300,-

** HOJA BLOQUE SIN DENTAR. MUY RARA. Sólo 300 de tirada. 
Ed.758s. Cat. 1.100€.�

F  3785� 75,-

* Aéreo + 5 pts. azul. Tipo 10. LUJO. Cert. CEM. Ed.759. Cat. 450€.�

F  3786� 75,-

* Aéreo + 5 pts. azul. Tipo 46. PRECIOSO. Ed.759. Cat. 300€.�

F  3787� 75,-

* Aéreo + 5 pts. Tipo 47. Ed.759. Cat. 450€.�

F  3788� 75,-

* Aéreo + 5 pts. SIN DENTAR. Cert. CEM. Ed.759s. Cat. 530€.�

F  3789� 80,-

(*) SOBRECARGADO HABILITACIÓN MUESTRA SIN DENTAR. 
Ed.759M. Cat. 715€.�

F  3790� 2.700,-

** HOJA BLOQUE. Aéreo + 5 pts. Tipo 2. Excepcional calidad.  LUJO. 
Cert. COMEX. Ed.760.�

F  3791� 1.000,-

* HOJA BLOQUE. Aéreo + 5 pts. azul. RARA. Cert. CEM. Ed.760. Cat. 
6.500€.�

F  3792� 500,-

(**) HB Aéreo + 5 pts. azul. Tipo 6. Goma no original y sombras del 
tiempo. Firmada CEM. Ed.760.�

F  3793� 2.300,-

** HOJA BLOQUE. Aéreo + 5 pts. azul, SIN DENTAR. Sólo existen 100 
hojas bloque. RARÍSIMA y más en esta calidad. LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.760s. Cat. 11.950€.�

3789    80 €3788    75 €3786    75 €

3792    500 €

3793    2.300 €
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3811    250 €3810    250 €

3807    75 €3806    75 €

3805    150 €

3804    150 €

3803    175 €

3802    200 €
3801    100 €3800    100 €

3797    60 €

3796    100 €3795    100 €3794    50 €

3812    200 €
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1938. FIESTA DEL TRABAJO

F  3794� 50,-

** 45 cts. sobre 15 cts. violeta. SIN LA CIFRA ´45´. RARO. Ed.761hp. 
Cat. +235€.�

F  3795� 100,-

** 45 cts. s. 15 cts. violeta SIN DENTADO VERTICAL. Muy raro e 
infravalorado en el catálogo. Cert. COMEX. Ed.761sv.�

F  3796� 100,-

** 45 cts. s. 15 cts. violeta SIN DENTAR MARGEN DERECHO. MUY 
RARO e infravalorado en el catálogo. Cert. COMEX. Ed.761smd.�

F  3797� 60,-

** 1 pta. violeta. HABILITACIÓN ´1 Peseta´ solamente. Cert. COMEX 
(1976). Ed.762hpa. Cat. +235€.�

1938. CL ANIVERSARIO CONSTITUCIÓN DE LOS EE.UU.

3798� 30,-

** Sello y hojita bloque. Ed.763 y 764. Cat. 120€.�

3799� 50,-

** 1 pta. multicolor. Fondo amarillo, grisáceo, sin dentar y HB. Ed.763, 
763a, 763s y 764. Cat. 270€.�

F  3800� 100,-

** HOJA BLOQUE SIN DENTAR. Tirada 400. RARA. Pliegue de goma 
natural en margen superior. Ed.764s. Cat. 615€.�

F  3801� 100,-

** HB. HABILITACIÓN HABILITADO/AVIÓN de origen privado en 
colores negro y rojo. RARAS. Sombras del tiempo. A EXAMINAR. 
Ed.764 (2).�

F  3802� 200,-

** Aéreo + 5 pts. Borde de hoja. LUJO. Ed.765. Cat. 835€.�

F  3803� 175,-

** Aéreo + 5 pts. LUJO. Ed.765. Cat. 600€.�

F  3804� 150,-

** Aéreo + 5 pts. Borde de hoja. Ed.765. Cat. 835€.�

F  3805� 150,-

** Aéreo + 5 pts. Cert. SORO. Ed.765. Cat. 835€.�

F  3806� 75,-

* Aéreo + 5 pts. LUJO. Ed.765. Cat. 450€.�

F  3807� 75,-

* Aéreo + 5 pts. multicolor. Ed.765. Cat. 450€.�

3808� 70,-

* Aéreo + 5 pts. Ed.765. Cat. 450€.�

F  3809� 600,-

** HOJA BLOQUE. Aéreo + 5 pts. LUJO. Cert. COMEX. Ed.766. Cat. 
2.000€.�

F  3810� 250,-

* HB. Aéreo + 5 pts. LUJO. Cert. COMEX. Ed.766. Cat. 1.500€.�

F  3811� 250,-

(**) HOJITA BLOQUE. Goma no original. Ed.766. Cat. 1.500€.�

F  3812� 200,-

* HOJITA BLOQUE. Aéreo + 5 pts. Leve sombra del tiempo. Cert. 
CEM. Ed.766. Cat. 1.500€.�

F  3813� 2.000,-

* HOJA BLOQUE. Aéreo + 5 pts. SIN DENTAR. Tirada 100. PRECIOSA 
y RARA. Cert. GRAUS. Ed.766s. Cat. 9.225€.�

1938. AUTOGIRO LA CIERVA

3814� 50,-

* 1938. Dos cartas circuladas con sello de 2 pts. azul con la variedad 
de DENTADO DESPLAZADO. Interesante pareja. Ed.769 (2).�

3809    600 €

3813    2.000 €
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3824    150 €

3823    200 €
3822    300 €

3821    130 €3820    125 €

3819    200 €3818    225 €3817    200 €3816    250 €

3827    225 €3826    250 €

3825    75 €

3830    200 €3829    225 €3828    225 €
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1938. MONUMENTOS Y AUTOGIRO

3815� 50,-

* 1938. Dos cartas circuladas con el 2 pts. azul, dent. 10. Sello muy 
raro en carta. Ed.770A.�

F  3816� 250,-

** 50 cts. naranja NO EXPENDIDO. Raro y de LUJO. Ed.NE 34.�

F  3817� 200,-

** 50 cts. naranja rojizo. RARO. Ed.NE 34. Cat. 375€.�

1938. SUBMARINO

F  3818� 225,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. LUJO. Ed.775/80. Cat. 800€.�

F  3819� 200,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. Centrados de lujo. Goma habitual 
original. Ed.775/80. Cat. 800€.�

F  3820� 125,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. Leves sombras del tiempo habituales. 
15 pts. dictamen CEM. Ed.775/80. Cat. 800€.�

F  3821� 130,-

* SERIE COMPLETA. 6 valores. Muy bonita. Ed.775/80. Cat. 650€.�

F  3822� 300,-

(**) SERIE COMPLETA. 6 valores + HB. Goma no original. Ed.775/80 y 
781. Cat. 1.300€.�

F  3823� 200,-

* 1938 (12 agosto). BARCELONA a MAHÓN. Serie completa en 
sobre especial, mat. ovalado del Correo Submarino. Al dorso sello 
de Beneficencia de 5 pts. y firma ´El Ambulante Submarino Tomás 
Oros´ con mat. de llegada. Ed.775/78.�

F  3824� 150,-

(**) SERIE COMPLETA. 6 valores SIN DENTAR. Goma no horizontal. 
Ed.775/80s. Cat. 1.140€.�

F  3825� 75,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores HABILITACIÓN MUESTRA. Ed.775/80. 
Cat. 445€.�

F  3826� 250,-

** HB. Muy bonita. Ed.781. Cat. 900€.�

F  3827� 225,-

** HOJITA BLOQUE. Muy bonita. Ed.781. Cat. 900€.�

F  3828� 225,-

** HB. Muy bonita. Ed.781. Cat. 680€.�

F  3829� 225,-

** HB. Goma habitual. Ed.781. Cat. 900€.�

F  3830� 200,-

** HB. Goma de dos tonalidades. Ed.781. Cat. 900€.�

F  3831� 175,-

** HB. Goma climatizada habitual. Ed.781. Cat. 900€.�

F  3832� 150,-

(**) HOJITA BLOQUE. Goma no original. Ed.781. Cat. 650€.�

F  3833� 90,-

* SERIE COMPLETA. 3 valores procedentes de la HB. Imperceptible 
señal de fijasellos. Ed.SH 781. Cat. 585€.�

F  3834� 90,-

(**) SERIE COMPLETA. 3 valores procedentes de la HB. Goma no 
original. Ed.SH 781. Cat. 585€.�

3833    90 €

3832    150 €3831    175 €

3834    90 €
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3840    40 €3839    40 €3838    50 €

3837    30 €3836    30 € 3841    25 € 3845    200 €3844    200 €

3850    100 €3849    125 €3848    150 €3847    200 €3846    175 €

3851    500 €
3842    50 €
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F  3835� 1.750,-

** HB SIN DENTAR. Muy rara y de lujo. Cert. COMEX. Ed.1781s.�

1938. MONTSERRAT SOBRECARGADOS

F  3836� 30,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Muy bien centrados para la emisión. 
Ed.782/86. Cat. +185€.�

F  3837� 30,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Ed.782/6. Cat. 185€.�

3838� 50,-

* 1938. BARCELONA a ARGENTINA. Serie completa, etiqueta de 
censura. Sin llegada. Ed.782/86.�

F  3839� 40,-

* 1938 (15 junio). SERIE COMPLETA en Sobre Primer Día. Ed.782/6.�

F  3840� 40,-

* 1938. SERIE COMPLETA circulada a SUIZA. Ed.782/86.�

1938. HOMENAJE 43 DIVISIÓN

F  3841� 25,-

** Cuatro valores. Dentado y sin dentar. Ed.787/8 y 787A/8A. Cat. 
140€.�

3842� 50,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores en bloques de cuatro. LUJO. Ed.787/8 
(4). Cat. 312€.�

3843� 100,-

 2,50 y 4,50 pts. PRUEBAS EN NEGRO DE LA HABILITACIÓN en hojas 
de 50. RARAS. Foto en web.�

1938. HOMENAJE EJÉRCITO POPULAR

F  3844� 200,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. Muy bonita. Cert. COMEX. Ed.792/800. 
Cat. +1.155€.�

F  3845� 200,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. BONITA. Cert. COMEX. Ed.792/800. 
Cat. 1.155€.�

F  3846� 175,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. Mayoría, excepto 5 pts., muy bien 
centrados. Ed.792/800. Cat. 850€.�

F  3847� 200,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. 10 cts., 25 cts. y 2 pts. ínfimas sombras 
del tiempo. Ed.792/800. Cat. 1.155€.�

F  3848� 150,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. Valor de 10 pts (no es el clave) 
dobleces horizontales. Ed.792/800. Cat. 1.155€.�

F  3849� 125,-

(**) SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Goma no original. 
Ed.792/800. Cat. 725€.�

F  3850� 100,-

* SERIE COMPLETA. 9 valores. Ed.792/800. Cat. 725€.�

F  3851� 500,-

* 1938. BARCELONA a FRANCIA. Serie completa. Mat. PRIMER DÍA 
DE CIRCULACIÓN. RARA. Ed.792/800.�

3835    1.750 €
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1939. NO EXPENDIDOS

F  3852� 1.200,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores. NO EXPENDIDOS. Muy bien 
centrados. Raros en esta calidad. Cert. CEM. Ed.NE 35/37.�

F  3853� 600,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores. NO EXPENDIDOS. RAROS sin 
fijasellos. Cert. CEM. Ed.35/7. Cat. 1.750€.�

F  3854� 100,-

(*) SERIE COMPLETA. 7 valores. NO EXPENDIDOS. 2ª tirada en offset. 
Firmados y dictamen F. del TARRE. Ed.NE 39/45s.�

F  3855� 750,-

(*) NO EXPENDIDOS. 5 pts. en colores azul, rojo y negro. PAPEL 
GRUESO LISTADO. MAGNÍFICOS y MUY RAROS. Cert. GRAUS. Se 
incluye (x) NE 39/42 reimpresiones. Ed.NE 43/5p. Cat. 5.445€.�

F  3856� 125,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. NO EXPENDIDOS. Ed.NE 46/55. Cat. 
515€.�

F  3857� 120,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores NO EXPENDIDOS. Ed.NE 46/55. Cat. 
515€.�

F  3858� 100,-

**/* SERIE COMPLETA. 10 valores NO EXPENDIDOS. Sólo el 40 cts. 
verde con fijasellos, 5 cts. ceros. Ed.NE 46/55. Cat. +515€.�

F  3859� 140,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. 
Ed.NE 46s/55s. Cat. 700€.�

F  3860� 125,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. SIN DENTAR. NO EXPENDIDOS. 
Ed.NE 46/55s. Cat. 640€.�

F  3861� 100,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. SIN DENTAR. NO EXPENDIDOS. 60 
cts. ceros. Ed.NE 46/55s. Cat. 640€.�

3860    125 €3859    140 €

3858    100 €3857    120 €
3856    125 €

3855    750 €3854    100 €

3853    600 €3852    1.200 €

3861    100 €



ESTADO ESPAÑOL	 3862-3999

II CENTENARIO									         4000-4045

ESPAÑA VARIOS									         4046-4254

GUERRA CIVIL									         4255-4314

DEPENDENCIAS POSTALES ESPAÑOLAS						      4315-4610

LOTES Y COLECCIONES. ESPAÑA							       4611-4649

PAÍSES EXTRANJERO								        4650-4735

LOTES Y COLECCIONES. PAÍSES EXTRANJERO					     4736-4753

lotes

lotes

lotes

lotes

lotes

lotes

lotes

lotes

Wednesday, July 17th, 2024 | 3 pm
Miércoles, 17 julio 2024 | 15.00 horas

SEGUNDA SESIÓN
Session two

45154398

4136

4080
4011

4514
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3866    850 € 3880    150 €
3887    75 €

3885    75 €3884    75 €3883    80 €3882    90 €

3881    120 €

3874    75 €3873    75 €
3872    175 €

3871    200 €3870    225 €

3869    225 €3868    200 €3867    250 €3865    300 €3863    400 €3862    1.000 €

3888    80 €

3878    40 €3877    80 €3876    60 €3875    75 €
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ESTADO ESPAÑOL
1936. ESCUDO DE ESPAÑA

F  3862� 1.000,-

** 30 cts. azul. Extraordinario ejemplar de grandes márgenes y 
centraje perfecto. Rarísimo en esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.801.�

F  3863� 400,-

** 30 cts. azul. MUY BIEN CENTRADO. Cert. COMEX. Ed.801. Cat. 
3.000€.�

F  3864� 300,-

** 30 cts. azul. Mejor centrado de lo habitual. Cert. GRAUS. Ed.801. 
Cat. 1.540€.�

F  3865� 300,-

** 30 cts. azul. Muy buen ejemplar, mejor centrado de lo habitual. 
Ed.801. Cat. 1.540€.�

F  3866� 850,-

** 30 cts. azul. BLOQUE DE CUATRO. Magnífico. Primer sello pequeño 
punto tonalizado (age spot). Ed.801 (4). Cat. 6.160€.�

F  3867� 250,-

* 30 cts. azul. LUJO. Raro en esta calidad. Ed.801. Cat. 1.850€.�

F  3868� 200,-

(**) 30 cts. azul. Goma no original. Cert. SORO. Ed.801. Cat. 915€.�

F  3869� 225,-

** Dos valores. NO EXPENDIDOS. Bordes de hoja. LUJO. Ed.NE 56/57. 
Cat. 840€.�

F  3870� 225,-

** NO EXPENDIDOS. 2 valores, borde de hoja. LUJO. Ed.NE 56/57. 
Cat. 840€.�

F  3871� 200,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. NO EXPENDIDOS. Ed.NE 56/57. Cat. 
840€.�

F  3872� 175,-

* 1937. GRANADA a BRUSELAS. 30 cts. verde y 30 cts. azul NO 
EXPENDIDOS en carta circulada. RARÍSIMA con llegada al dorso. 
Ed.NE 56/7.�

1936-1937. JUNTA DE DEFENSA NACIONAL

F  3873� 75,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Muy bonita. Ed.802/13, 808A. Cat. 
465€.�

F  3874� 75,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Bien centrados. Ed.802/13.�

F  3875� 75,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Ed.802/13. Cat. 465€.�

F  3876� 60,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Ed.802/13 y 808A. Cat. 465€.�

F  3877� 80,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Bien centrados. Ed.802/13. Cat. 
+460€.�

F  3878� 40,-

* SERIE COMPLETA. 12 valores. Se incluye * 808A (falta un diente.). 
Ed.802/13. Cat. 460€.�

3879� libre,-

** 50 cts. azul SIN DENTAR. Hoja completa de 50. LUJO. Ed.809s (50). 
Cat. 2.150€.�

F  3880� 150,-

(*) 10 pts. castaño amarillento. PAPEL ESTUCADO. Pareja vertical SIN 
DENTAR. RARO. Ed.813ps (2). Cat. 1.480€.�

1937-1940. CIFRAS, CID E ISABEL

F  3881� 120,-

** SERIE COMPLETA. 21 valores. Incluye complementarios. MUY 
BONITA. Ed.814/31. Cat. 630€.�

F  3882� 90,-

** SERIE COMPLETA. 18 valores. Ed.814/31. Cat. 510€.�

F  3883� 80,-

** SERIE COMPLETA. 21 valores. Sellos de 30 cts. tipo II (ed. 823A) 
pequeña sombra del tiempo. Ed.814/31. Cat. 630€.�

F  3884� 75,-

** SERIE COMPLETA. 18 valores más 816A y 816B. Ed.814/31. Cat. 
+510€.�

F  3885� 75,-

** SERIE COMPLETA. 18 valores SIN DENTAR. 30 cts. con fijasellos 
y adelgazado, 40 cts. leve sombra del tiempo y 10 pts. (ed. 831s) 
doblez vertical. Amplios márgenes. Ed.814/31s. Cat. 730€.�

1937. AÑO JUBILAR COMPOSTELANO

3886� 25,-

** SERIE completa. LUJO. Ed.833/35. Cat. 108€.�

F  3887� 75,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores en bloques de cuatro. LUJO. Rara en 
esta calidad. Ed.833/5 (4). Cat. +432€.�

F  3888� 80,-

* SERIE COMPLETA. 3 valores SIN DENTAR en pareja. Ed.833s/35s. 
Cat. 380€.�
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3895    350 €3894    350 €

3893    350 €3892    350 €

3898    200 €3897    200 €

3896    225 €3891    35 €3890    50 €

3899    30 € 3901    200 €
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1937. I ANIVERSARIO ALZAMIENTO NACIONAL

3889� 50,-

** HB y sellos recortados. Ed.836/7 y SH 836/37. Cat. 281€.�

F  3890� 50,-

** HB y sellos recortados. Ed.836/37 y SH 836/37. Cat. 281€.�

F  3891� 35,-

** HB. Ed.836/37. Cat. 164€.�

F  3892� 350,-

** HB SIN DENTAR. LUJO. Cert. GRAUS. (Conjunto de calidad). 
Ed.838/9. Cat. 1.500€.�

F  3893� 350,-

** HB. SIN DENTAR. LUJO. Cert. COMEX. Ed.838/39. Cat. 1.500€.�

F  3894� 350,-

** HB SIN DENTAR. Cert. CEM. Ed.838/39. Cat. 1.500€.�

F  3895� 350,-

** HB SIN DENTAR. Ed.838/39. Cat. 1.500€.�

F  3896� 225,-

** HB SIN DENTAR. Hojita naranja inapreciables sombras del tiempo 
que no afecta al sello. Ed.838/39. Cat. 1.500€.�

F  3897� 200,-

(**) HB SIN DENTAR. Goma no original. Cert. SORO. A EXAMINAR. 
Ed.838/39. Cat. 1.200€.�

F  3898� 200,-

** Sellos procedentes de las HB sin dentar. 2 valores. LUJO. Ed.SH 
838/39. Cat. 1.250€.�

1938. FERNANDO EL CATÓLICO

F  3899� 30,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. Ed.841/4A. Cat. +166€.�

F  3900� 100,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores en bloques de cuatro. Centrados de 
lujo excepto Ed. 841, Ed. 844 adherencias al dorso. Ed.841/4, 841A y 
844A (4). Cat. +664€.�

F  3901� 200,-

** SERIE COMPLETA. ´CMS´ en lugar de ´CTS´ y CAMBIOS DE 
COLOR. 14 valores incluyendo tono distinto carmín y oro y plata. 
RARO CONJUNTO. Ed.844Ae/Aes, 844/4Aecm. Cat. +1.638€.�

F  3902� 65,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. NO EXPENDIDOS. Cert. COMEX 
(1990). Ed.NE 58/59. Cat. 336€.�

F  3903� 65,-

** Dos valores. NO EXPENDIDOS. Firmados C. EXPERTOS GR. 
MADRID. Ed.NE 58/59. Cat. 336€.�

F  3904� 60,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores NO EXPENDIDOS. Ed.NE 58/59. Cat. 
336€.�

F  3905� 60,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores NO EXPENDIDOS. Ed.NE 58/59. Cat. 
336€.�

1938. MONUMENTOS HISTÓRICOS

F  3906� 75,-

** HB dentada, SIN DENTAR y sellos procedentes de la HB dentada. 
Ed.847, 848 y SH 847. Cat. 437€.�

3907� 75,-

** HB DENTADA y SIN DENTAR. Ed.847/48. Cat. 345€.�

3905    60 €3904    60 €3903    65 €3902    65 €

3900    100 €

3906    75 €
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3920    150 €3919    150 €

3916    70 €3915    75 €3914    75 €

3913    40 €3912    45 €3911    50 €

3910    60 €

3909    40 €

3908    50 €
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F  3908� 50,-

** HB dentada y sin dentar, esta con ínfima sombra del tiempo que 
no afecta a los sellos. Ed.847, 848. Cat. 345€.�

F  3909� 40,-

** Ocho valores procedentes de las HB dentada y sin dentar. Ed.SH 
847 y 848. Cat. 260€.�

F  3910� 60,-

** HB. COLOR CAMBIADO. Ed.847cc. Cat. 285€.�

F  3911� 50,-

** HB SIN DENTAR. Ed.848. Cat. 225€.�

F  3912� 45,-

** HB SIN DENTAR. Ed.848. Cat. 225€.�

F  3913� 40,-

** HB SIN DENTAR. Ed.848. Cat. 225€.�

1938. EJÉRCITO Y MARINA

F  3914� 75,-

** HB dentada y sin dentar. Ed.849, 850. Cat. 395€.�

F  3915� 75,-

** HB dentada y SIN DENTAR. Ed.849 y 850. Cat. 395€.�

F  3916� 70,-

** HB DENTADA y SIN DENTAR. Ed.849/50. Cat. 395€.�

3917� 30,-

** HB. Habilitación MUESTRA. Ed.849M.�

3918� 60,-

**/* HB SIN DENTAR. Dos ejemplares, una sin fijasellos y sombras del 
tiempo y otra con fijasellos. Ed.850 (2). Cat. 595€.�

F  3919� 150,-

** HB SIN DENTAR. 3 ejemplares. Ed.850 (3). Cat. 990€.�

F  3920� 150,-

** HB SIN DENTAR. 3 ejemplares. Ed.850 (3). Cat. 990€.�

1938. II ANIVERSARIO ALZAMIENTO NACIONAL

F  3921� 75,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.851/54.�

F  3922� 60,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. LUJO. Ed.851/54. Cat. 525€.�

F  3923� 60,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Bien centrados. Ed.851/4. Cat. 525€.�

F  3924� 275,-

** SERIE COMPLETA en bloques de cuatro. LUJO. Ed.851/54.�

F  3925� 60,-

* 1938. SERIE COMPLETA en carta circulada del Cuartel General del 
Generalísimo (Burgos) a SALAMANCA. Al dorso llegada. MAGNÍFICA. 
Ed.851/54.�

1938. ISABEL LA CATÓLICA

F  3926� 30,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. Ed.855/60. Cat. 182€.�

3925    60 €

3924    275 €
3926    30 €3923    60 €3922    60 €

3921    75 €
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3933    200 €3932    200 €3931    250 €

3930    250 €

3937    60 €3936    60 €3935    60 €3934    60 €

3940    30 €3939    120 €3938    60 €

3942    100 €3941    75 €
3943    50 €

3927    80 €

3928    300 € 3929    300 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 89

F  3927� 80,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores en bloques de cuatro. LUJO. Ed.855/60 
(4). Cat. 728€.�

1938. BATALLA DE LEPANTO

F  3928� 300,-

** HB SIN DENTAR. Goma de dos tonalidades. Cert. SORO. Ed.864/65. 
Cat. 1.500€.�

F  3929� 300,-

** HB SIN DENTAR. Puntos habituales. Cert. FERMOSO (1980). 
Ed.864/65. Cat. 1.500€.�

F  3930� 250,-

** HB SIN DENTAR. 30 cts. pro natural del papel. Ed.864/65. Cat. 
1.500€.�

F  3931� 250,-

** HB SIN DENTAR. Puntos y pliegues habituales. Ed.864/65. Cat. 
1.500€.�

F  3932� 200,-

* HB SIN DENTAR. Sellos sin fijasellos. LUJO. Cert. CEM. Ed.864/65. 
Cat. 1.200€.�

F  3933� 200,-

* HB SIN DENTAR. Muy buena calidad. Sellos sin fijasellos. Ed.864/65. 
Cat. 1.200€.�

1939. FRANCO. SÁNCHEZ TODA

F  3934� 60,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Bien centrados. Ed.867/78. Cat. 
360€.�

F  3935� 60,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Ed.867/78. Cat. 360€.�

F  3936� 60,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Ed.867/78. Cat. 360€.�

F  3937� 60,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Ed.867/78. Cat. 360€.�

F  3938� 60,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Ed.867/78. Cat. 360€.�

F  3939� 120,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores SIN DENTAR. COLORES CAMBIADOS. 
Ed.868/73ccs. Cat. 600€.�

F  3940� 30,-

(*) 45 cts. verde. Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL. 
Ed.871ccsv. Cat. 230€.�

1939. JUAN DE LA CIERVA

F  3941� 75,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores. SIN DENTAR. LUJO. Ed.880/6s. Cat. 
500€.�

F  3942� 100,-

** SERIE completa en parejas SIN DENTAR. LUJO. Ed.880/86s. Cat. 
1.000€.�

F  3943� 50,-

** 59 céntimos azul, CAMBIO DE COLOR con dentado parcial de 
origen particular. Se adjunta 1 pta. azul (Ed. 884), variedad DOBLE 
IMPRESIÓN. Ed.883ccs. Cat. 360€.�

1940. VIRGEN DEL PILAR

F  3944� 130,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. LUJO. Ed.889/903. Cat. 660€.�

F  3945� 120,-

** SERIE COMPLETA. Ed.889/903. Cat. 660€.�

F  3946� 120,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. Ed.889/903. Cat. 660€.�

F  3947� 120,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. Ed.889/903. Cat. 660€.�

3944    130 € 3946    120 €3945    120 €

3947    120 €
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3963    50 €3962    200 €

3958    130 €3957    130 €3956    75 €3955    75 €

3954    100 €3953    130 €3952    140 €

3951    130 €

3950    130 €3949    60 €3948    75 €

3967    100 €
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F  3948� 75,-

**/* SERIE COMPLETA. 15 valores. Únicamente el 10 pts. con fijasellos. 
Ed.889/903. Cat. +370€.�

F  3949� 60,-

* SERIE COMPLETA. 15 valores. 10 pts. sombra del tiempo. Ed.889/903. 
Cat. 370€.�

F  3950� 130,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores SIN DENTAR. Todos los valores borde 
de hoja. Ed.889/903s. Cat. 665€.�

F  3951� 130,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. SIN DENTAR. Ed.889/903s. Cat. 
665€.�

F  3952� 140,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.904/13. Cat. 805€.�

F  3953� 130,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.904/13. Cat. 805€.�

F  3954� 100,-

**/* SERIE COMPLETA. 10 valores. Valor clave sin fijasellos. Ed.904/13.
�
F  3955� 75,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.904/13. Cat. 405€.�

F  3956� 75,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.904/13. Cat. 325€.�

F  3957� 130,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores SIN DENTAR. Todos los valores 
borde de hoja. Ed.904/13s. Cat. 665€.�

F  3958� 130,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores SIN DENTAR. Ed.904/13s. Cat. 665€.�

1940-1945. FRANCO

F  3959� 120,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. Centrados de lujo. Ed.919/35. Cat. 
+680€.�

F  3960� 120,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. LUJO. Ed.919/35. Cat. 680€.�

F  3961� 100,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. 10 pts. (Ed. 935), que no es el clave, 
goma no original. Ed.919/35. Cat. 680€.�

3962� 200,-

** CONJUNTO de 11 sellos en bloques de cuatro SIN DENTAR. 
Alguno, manchas del tiempo. Ed.919/27s y 930s. Cat. 3.416€.�

F  3963� 50,-

** 25 cts. castaño rojizo. Bloque de cuatro SIN DENTAR. IMPRESO EN 
ANVERSO y REVERSO. Ed.923ccs (4). Cat. 300€.�

F  3964� 75,-

** 40 cts. rosa. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Leve arruguita 
propia del papel. RARO. Dictamen GRAUS. Ed.925ccs. Cat. +525€.�

F  3965� 75,-

** 10 pts. castaño lila. Ed.934cc. Cat. +415€.�

F  3966� 75,-

** 1937. GENERAL FRANCO. PROYECTO NO ADOPTADO. 40 cts. en 
siete colores distintos. Cert. CEM.�

F  3967� 100,-

(*) 1937. 2 pts. castaño. PRUEBA DE PUNZÓN, PROYECTO NO 
ADOPTADO. Cert. CEM.�

F  3968� 75,-

(*) 1937. GENERAL MOLA. PRUEBA DE PUNZÓN de 30 cts. en color 
carmín. Cert. CEM.�

F  3969� 60,-

(*) 1937. GENERAL MOLA. PRUEBA DE PUNZÓN de 30 cts. en color 
verde sobre papel estucado.�

3965    75 €3964    75 € 3966    75 €

3968    75 €

3969    60 €
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3987    300 €

3981    125 €

3979    30 €3978    35 €3977    120 €

3976    100 €

3975    60 €3974    75 €

3972    50 €3971    90 €3970    40 €

3986    70 €3985    75 €3984    80 €

3983    80 €3982    80 €3980    250 €
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1942. SAN JUAN DE LA CRUZ

F  3970� 40,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores en bloques de cuatro HABILITACIÓN 
MUESTRA. Ed.954/6 M (4). Cat. 184€.�

1943-1944. AÑO SANTO COMPOSTELANO

F  3971� 90,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores en bloques de cuatro. LUJO. Ed.961/9 
(4). Cat. 580€.�

1944. MILENARIO DE CASTILLA

F  3972� 50,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores en bloques de cuatro. Ed.974/82 (4). 
Cat. 200€.�

1944. DR. THEBUSSEM

3973� 80,-

** SERIES COMPLETAS en bloques de cuatro. Ed.983, 990 y 991/2. 
Cat. 684€.�

1946-1947. FRANCO

F  3974� 75,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores SIN DENTAR. Ed.999/1001s. Cat. 300€.
�
F  3975� 60,-

* 75 cts. azul DOBLE IMPRESIÓN, una invertida. Ed.999.�

F  3976� 100,-

** 75 cts. verde. CAMBIO DE COLOR EN PAREJA SIN DENTAR. Leves 
arrugas propias de la emisión. RARO. Ed.999ccs (2).�

F  3977� 120,-

* 75 cts. verde amarillo y 1,35 pts. lila. COLORES CAMBIADOS SIN 
DENTAR. RAROS. Ed.999 y ** 1001ccs.�

F  3978� 35,-

** 1,35 pts. magenta. COLOR CAMBIADO. Ed.1001cc. Cat. +162€.�

F  3979� 30,-

** 1,35 pts. magenta. COLOR CAMBIADO. Cert. CEM. Ed.1001cc. Cat. 
+162€.�

1947. CERVANTES

F  3980� 250,-

**/* SERIE COMPLETA SIN DENTAR, sello de 5,50 pts. muy leve señal 
de fijasellos. Ed.1012/14s. Cat. 1.029€.�

1947. FALLA Y ZULOAGA

F  3981� 125,-

** 25 pts. castaño lila. Bloque de 12. LUJO. Ed.1015 (12). Cat. +1.200€.�

F  3982� 80,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Bien centrados. Ed.1015/16. Cat. 
+440€.�

F  3983� 80,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Centrados de lujo. Ed.1015/16. Cat. 
+440€.�

F  3984� 80,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Bien centrados. Ed.1015/16. Cat. 
+440€.�

F  3985� 75,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Muy bien centrados. Ed.1015/16. Cat. 
440€.�

F  3986� 70,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Ed.1015/16. Cat. 440€.�

F  3987� 300,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores en bloques de cuatro. LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.1015/6 (4). Cat. +1.760€.�

1948-1954. CASTILLO DE LA MOTA, CID Y FRANCO

F  3988� 130,-

** SERIES COMPLETAS. 29 valores en bloques de cuatro. Incluye 
valor complementario de la serie del Centenario. Ed.1024/32, 1044/61 
y 1048A (4). Cat. 800€.�

F  3989� 120,-

** 35 cts. verde SIN DENTAR. Borde de hoja. RARO y de LUJO. 
Ed.1026s. Cat. 440€.�

3988    130 €

3989    120 €
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3999    80 €3998    70 € 3997    80 €

3994    75 €3992    110 €

3991    125 €

3990    150 €

4004    120 €

4003    120 €

4002    120 €4001    120 €

4000    120 €

4005    80 €

4006    450 €

3996    150 €

3993    175 €

3995    200 €
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F  3990� 150,-

** 5 c. sepia. Tira de 6 vertical SIN DENTAR y DOBLE IMPRESIÓN. 
Sólo una hoja conocida. MUY RARA. Cert. GRAUS. Ed.1044sed.�

F  3991� 125,-

** 20 cts. lila SIN DENTAR. No reseñado. LUJO. Cert. CEM. Ed.1047s.�

F  3992� 110,-

** 20 céntimos violeta SIN DENTAR. RARO y de LUJO. Cert. CEM. 
Ed.1047s.�

F  3993� 175,-

** 25 cts. castaño lila. Pareja SIN DENTAR e impresión calcada al 
dorso. MAGNÍFICO. Ed.1048s (2).�

F  3994� 75,-

* 50 cts. girs SIN DENTAR. No reseñado. Leves sombras del tiempo. 
RARO. Cert. CEM. Ed.1053s.�

F  3995� 200,-

** FRANCO. 90 cts. verde y 1,35 pts. violeta SIN DENTAR. No 
reseñados. RAROS. Cert. CEM. Ed.1060/1s.�

F  3996� 150,-

** 90 cts. verde. Pareja horizontal, un sello TRES MÁRGENES SIN 
DENTAR. MUY RARO. Ed.1060dm. Cat. 440€.�

F  3997� 80,-

** 90 cts. verde. Pareja horizontal DENTADO SOLO MARGEN 
SUPERIOR. MUY RARO. Ínfimo punto de óxido entre los sellos. 
Ed.1060dm (2). Cat. 880€.�

F  3998� 70,-

** 90 cts. verde. Pareja horizontal margen izquierdo DENTADO MUY 
DESPLAZADO. MUY RARA. Ed.1060dv.�

3999� 80,-

**/* 90 cts. verde y 1,35 pts. violeta SIN DENTAR. No reseñados. 
RAROS. Ed.1060/61.�

II CENTENARIO
F  4000� 120,-

** CENTENARIO. Serie completa. 8 valores. Cert. SORO. Ed.1075/82.�

F  4001� 120,-

** CENTENARIO. Serie completa. 8 valores. Ed.1075/82.�

F  4002� 120,-

** CENTENARIO. Serie completa. 8 valores. Ed.1075/82.�

F  4003� 120,-

** CENTENARIO. SERIE COMPLETA. 8 valores. Ed.1075/82.�

F  4004� 120,-

** SERIE COMPLETA. 8 valores. Cert. FERMOSO (1980). Ed.1075/82. 
Cat. 625€.�

F  4005� 80,-

** CENTENARIO. SERIE COMPLETA. 8 valores. Sellos de 10 y 20 pts. 
ínfima sombra del tiempo. Ed.1075/82.�

F  4006� 450,-

** CENTENARIO. Serie completa. 8 vaores en bloques de cuatro. 
Todos esquina de hoja. LUJO. Ed.1075/82.�

F  4007� 450,-

** CENTENARIO. SERIE COMPLETA. 8 valores en bloques de cuatro. 
Ed.1075/82 (4).�

F  4008� 350,-

** CENTENARIO. Serie completa. 8 valores en bloques de cuatro. 10 
pts. un sello leves sombras del tiempo, 15 pts. inaprecialbe rayita azul 
entre los sellos. Ed.1075/82 (4).�

4008    350 €

4007    450 €
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4028    150 €4027    150 €4026    150 €

4025    150 €4024    175 €

4021    75 €4020    150 €

4019    100 €

4018    150 €

4017    400 €4016    400 €

4010    200 €

4009    75 €

4029    125 €

4023    50 €
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F  4009� 75,-

* CENTENARIO. Serie completa. 8 valores. Ed.1075/82. Cat. 430€.�

F  4010� 200,-

(**) CENTENARIO. Serie completa. 8 valores en BLOQUES DE 
CUATRO. Goma no original. Ed.1075/82 (4).�

F  4011� 1.300,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Centrado perfecto. LUJO. Cert. 
GRAUS (ejemplar de calidad). Ed.1083. Cat. +6.000€.�

F  4012� 1.300,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Borde de hoja. LUJO. Raro en 
esta calidad. Cert. FERMOSO (1978). Ed.1083.�

F  4013� 1.200,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Muy bien centrado. LUJO. Raro 
en esta calidad. Cert. CEM. Ed.1083.�

F  4014� 1.200,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Muy bien centrado. Cert. 
COMEX. Ed.1083. Cat. +6.000€.�

F  4015� 1.100,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Muy bien centrado para la 
emisión. Cert. SORO. Ed.1083. Cat. 6.000€.�
F  4016� 400,-

** CANARIAS. CORREO I TIRADA. 2 valores en bloques de cuatro. 
Un sello de 50 cts. imperceptible sombra del tiempo. Centrados de 
LUJO. Ed.1083A/B (4). Cat. 2.360€.�

F  4017� 400,-

** CANARIAS. CORREO I TIRADA. 2 valores en bloques de cuatro. 
Centrado perfecto. LUJO. Cert. CEM. Ed.1083A/B (4). Cat. 2.360€.�

F  4018� 150,-

** CANARIAS CORREO. 10 cts. sobre 50 cts. I tirada y 10 cts. sobre 1 
pta II tirada, en bloques de cuatro. LUJO. EL 1089 presenta la variedad 
CAUDILLO CORTO en 2 sellos. Ed.1083A y 1089 (4).�

F  4019� 100,-

* 1950 (23 octubre). CANARIAS CORREO. I Tirada en Sobre Primer 
Día. Ed.1083A/B. Cat. 540€.�

F  4020� 150,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. LUJO. Cert. FERMOSO (1980). 
Ed.1090.�

F  4021� 75,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Centrado de lujo. Levemente 
tonalizado. Cert. CAJAL. Ed.1090. Cat. +1.060€.�

4022� 100,-

** SAN FRANCISCO JAVIER. 2 pts. Dos bloques de 4. Centrado 
perfecto. LUJO. Ed.1118 (8). Cat. +896€.�

F  4023� 50,-

** SAN FRANCISCO JAVIER. 2 pts. azul BLOQUE DE CUATRO. Se 
incluye Ed. 1102 en bloque de cuatro. Ed.1118 (4). Cat. +448€.

F  4024� 175,-

** LEGAZPI y SOROLLA. Serie completa. 2 valores. Muy bien 
centrados. Cert. COMEX. Ed.1124/25.�

F  4025� 150,-

** LEGAZPI y SOROLLA. 2 valores. Muy bien centrados. Cert. SORO. 
Ed.1124/25.�

F  4026� 150,-

** LEGAZPI y SOROLLA. Serie completa. 2 valores. LUJO. Ed.1124/25.�

F  4027� 150,-

** LEGAZPI y SOROLLA. 2 valores. LUJO. Ed.1124/25.�

F  4028� 150,-

** LEGAZPI y SOROLLA. 2 valores. LUJO. Cert. FERMOSO (1980). 
Ed.1124/25.�

F  4029� 125,-

** LEGAZPI y SOROLLA. 2 valores. Centrados de la emisión. 
Ed.1124/25.�

4015    1.100 €4014    1.200 €4013    1.200 €4012    1.300 €4011    1.300 €
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4050    40 €

4049    250 €

4047    120 €

4046    100 €

4039    100 €

4038    300 €

4037    50 €

4032    50 €

4031    400 €4030    600 €

4033    60 €
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F  4030� 600,-

** LEGAZPI y SOROLLA. Serie completa. 2 valores en bloques de 
cuatro. LUJO. Cert. CEM. Ed.1124/25 (4).�

F  4031� 400,-

**/* LEGAZPI y SOROLLA. Serie completa. 2 valores en bloques de 
cuatro, centrados de lujo. Sorolla, sellos superiores con fijasellos. 
Ed.1124/25 (4).�

F  4032� 50,-

* LEGAZPI y SOROLLA. Serie completa. 2 valores. 25 pts. corte en 
margen superior. Ed.1124/25. Cat. 630€.�

F  4033� 60,-

* 1955. MADRID a NEW YORK. 10 cts., 30 cts., 10 pts. y cuatro sellos 
de 25 pts. algún defecto normal en sobres de este tamaño. Raro 
franqueo. Ed.1124 (4).�
�
4034� 200,-

** 1955-6. FORTUNY Y TORRES QUEVEDO. SERIE COMPLETA. 2 
valores de 25 y 50 pts. en hojas de 50 sellos. Ed.1164/5 (50).�

4035� 75,-

** 1958. GOYA 100 SERIES COMPLETAS y VELÁZQUEZ 25 SERIES 
COMPLETAS. Hojas enteras. Se incluyen otros sellos y S.P.D. de 
escaso valor. Ed.1210/9 (100), 1340/3 (25). Cat. 905€.�

4036� 125,-

** PABLO VI. 1 pta. verde y negro. Dos sellos DENTADOS 
DESPLAZADOS. Ed.1540dh, 1540dha. Cat. 1.100€.�

F  4037� 50,-

** 2,50 pts. rojo. Hoja completa de 25 ejemplares, variedad MAR SIN 
COLOR VIOLETA. Ed.1608a (25). Cat. 500€.�

F  4038� 300,-

** ESCUDO DE SEVILLA. (5 pts). Falta el color negro, tira de cinco, 
el último sello papel empalmado y FALTA DEL COLOR AZUL. No 
reseñado, solo cuatro ejemplares conocidos procedentes de la única 
hoja. Cert. COMEX. Ed.1638ef+1638eg.�

F  4039� 100,-

** 3 ptas. multicolor. ERROR DE IMPRESIÓN, teléfono rojo y amarillo. 
Ed.2311ed.�

4040� 25,-

** 1998. CARNET DEL REY. 10 ejemplares con pruebas y HB. Ed.3544C 
(10). Cat. 1.500€.�

4041� 50,-

** 2000. 150 ANIVERSARIO DEL PRIMER SELLO. 10 carpetas. 
Ed.3711AC (10). Cat. 1.000€.�

4042� 60,-

** 2000. EXPO. MUNDIAL DE FILATELIA. 12 hojitas SIN DENTAR con 
el estuche original. Ed.3756/66s (12). Cat. 792€.�

4043� 25,-

** 2004. EXPO VALENCIA. Producto especial. 7 carpetillas. Ed.4087A 
(7). Cat. 525€.�

4044� 50,-

** 2016. ECC ZARAGOZA. 20 carnets. Ed.5078CP. Cat. 900€.�

4045� 50,-

** 2017. ECC TORREMOLINOS. 20 carnets. Ed.5184CP. Cat. 1.000€.�

ESPAÑA VARIOS
MINIPLIEGOS

F  4046� 100,-

** 1995. JUAN CARLOS I. 1.000 pts. Minipliego de 8 sellos. 2 juegos. 
Ed.50.�

PRUEBAS OFICIALES

F  4047� 120,-

(*) 1986. CALELLA. Cert. GRAUS. Ed.9. Cat. 1.200€.�

F  4048� 500,-

(*) 1995. AUTONOMÍAS. 20 valores. 10 juegos en paquete original de 
la F.N.M.T. (abierto). Ed.37/56 (10). Cat. 5.500€.�

AYUNTAMIENTO DE BARCELONA

F  4049� 250,-

** TIRA de 4 sellos CON y SIN SOBRECARGA. Preciosa y MUY RARA. 
Ed.13s + NE 21 + NE 20 + NE 19. Cat. 925€.�

F  4050� 40,-

** NO EXPENDIDOS. Series completas. 5 valores. Se incluye NE 
22/24 con sobrecarga falsa. Ed.NE 17/21. Cat. 200€.�

4048    500 €
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4069    70 €

4068    100 €

4067    70 €

4066    30 €
4065    120 €4062    75 €

4058    300 €
4057    18 €4056    20 €

4055    150 €

4054    350 €

4053    70 €

4052    75 €

4051    75 €
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F  4051� 75,-

** Una pareja horizontal y 2 parejas verticales. PRECIOSAS y RARAS. 
Ed.(NE 17+18)ph, (NE 19+20)ph, (NE 20+21)ph. Cat. 398€.�

F  4052� 75,-

** SERIE COMPLETA SIN DENTAR, borde de hoja. LUJO. Ed.14/18s. 
Cat. 210€.�

F  4053� 70,-

** 1941. HOJA bloque dentada, con leyenda ´Ejemplar fuera de serie 
ofrecido a la Excma. Sra. Dª Carmen Polo de Franco´. RARA. Ed.30.�

F  4054� 350,-

 NO EMITIDO. PROYECTO para la HB de 5 cts. + 5 cts. + 5 cts. + 5 
cts. castaño rojo amarillo y rojo con sobretasa de 5 pts. destinada a 
Beneficencia, papel cartulina y numeración al dorso 000.119. Rarísimo 
solo conocemos este ejemplar.�

F  4055� 150,-

** 1942. HOJA bloque dentada y sin dentar, ambas con leyenda 
´Ejemplar fuera de serie ofrecido a la Excma. Sra. Dª Carmen Polo de 
Franco´. RARA. Ed.39, 39s.�

F  4056� 20,-

** HOJITAS BLOQUE. Ed.40/1. Cat. 145€.�

F  4057� 18,-

** HOJITAS BLOQUE. Ed.40/1. Cat. 145€.�

4058� 300,-

 CONJUNTO de pruebas, mayoría sin goma. Incluye Ed. 48 sin 
dentar en pareja capicúa verde y azul y serie 60/1 en parejas capicúa 
dentado y sin dentar, prueba en negro, prueba con negro desplazado 
y prueba Ed. 60 dentado y sin dentar sin leyendas. RARAS.�

F  4059� 120,-

(*) ERROR DE COLOR. HB. 5 cts. (4) verde y castaño rojo, dos pliegues 
sin importancia. RARA. Ed.60.�

4060� 70,-

(*) PRUEBA CAPICÚA del 5 c. verde SIN DENTAR y LEYENDA DOBLE. 
Sin color negro. RARA. Ed.61s.�

4061� 75,-

 1944. DOS hojas bloque capicúa de Ed. 62, con variedades de 
dentado y prueba del sello Ed. NE 31C, sobre papel verjurado.�

F  4062� 75,-

(*) CAMBIOS DE COLOR. 5 cts. rosa, 5 cts. carmín y 5 cts. azul. Muy 
raros, solo está reseñado el 5 cts. azul. Ed.65ccs.�

F  4063� 450,-

** HB. NAVIDAD 1945. SIN DENTAR. RARÍSIMA, infravalorada en el 
catálogo. Existen solamente media docena de ejemplares. Ed.NE 
32s.�

4064� libre,-

** HB. NO EXPENDIDAS. Centenario del sello. LUJO. Ed.NE 33/34. 
Cat. 368€.�

F  4065� 120,-

** 1942-45. SERIE COMPLETA. 4 valores. Sobrecargados SIN DENTAR. 
Nº 17, de poco valor, levemente tonalizada. Cert. COMEX. Ed.17s/20s. 
Cat. 1.160€.�

ASTURIAS Y LEÓN

F  4066� 30,-

* SERIE COMPLETA. 12 valores. Ed.1/12. Cat. 230€.�

CANARIAS

F  4067� 70,-

* 1,25 p. sobre 5 c. Pareja vertical, uno habilitación invertida. Sólo 
existen 10 ejemplares. RARÍSIMO. Firmado SANABRIA. Ed.7hvhi.�

F  4068� 100,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. Ed. 18, tipo 5, Ed. 19, tipo 7. Firmados 
ROIG. RAROS. Ed.14/9.�

F  4069� 70,-

* 80 c. sobre 5 c. Tira vertical de tres, sello central SIN HABILITACIÓN. 
Existen 10 ejemplares. RARÍSIMO. Cert. GRAUS. Ed.25hpv.�

4063    450 €

4059    120 €
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4074    30 €

4089    15 €4088    15 €
4087    25 €

4093    120 € 4091    80 €

4086    90 €

4090    120 €4085    80 €

4084    60 €4083    20 €4082    100 €4081    75 €

4080    1.650 €4078    35 €4077    30 €4076    80 €4075    100 €

4073    50 €

4072    150 €

4071    70 €

4070    45 €
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F  4070� 45,-

* 1,25 pts. sobre 1 c. Pareja vertical SIN DENTAR POR EL CENTRO. 
Existen 20 ejemplares. Firmado ROIG. Ed.26spv.�

F  4071� 70,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores, habilitación doble. RAROS. 
Ed.31hh/3hh.�

F  4072� 150,-

** 30 cts. rojo. PRUEBA LITOGRÁFICA con goma. Grandes márgenes. 
MUY RARA.�

F  4073� 50,-

* IMPRESIÓN del fondo solamente. Ed.55ef. Cat. 140€.�

F  4074� 30,-

* SERIE completa SIN DENTAR y SOBRECARGA INVERTIDA. 
Ed.56/57his.�

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F  4075� 100,-

* ALMERÍA. SERIE COMPLETA. 8 valores. Raros auténticos. Tirada 
200 series. Ed.1/8. Cat. 265€.�

F  4076� 80,-

** BARCELONA. SERIE COMPLETA, 4 valores. Bien centrados. Ed.1/4. 
Cat. 300€.�

F  4077� 30,-

**/* TRES SERIES COMPLETAS. Ed.5/17, 18/28, 29/32. Cat. 176€.�

F  4078� 35,-

* SERIE COMPLETA. 7 valores. 15 c. defecto en esquina. Ed.33/39.�

4079� 100,-

 Conjunto en hojas de álbum con las series **/* 1/4, 5/17, 18/28. 
Incluye Madrid * 1/8, Almería * 1/8 habilitación falsa y Valencia * 1/9 
mezclados auténticos y falsos. A EXAMINAR.�

F  4080� 1.650,-

* TOLOSA. SERIE COMPLETA. 7 valores. Sólo existen 24 series 
completas. Gran calidad y RAREZA. Cert. GRAUS. Ed.1/7.�

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F  4081� 75,-

* ANTEQUERA. SERIE COMPLETA. 18 valores. Ed.1/8.�

F  4082� 100,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Ed. 21 y 22 cert. CEM. Ed.19/22.�

F  4083� 20,-

* ÁVILA. SERIE COMPLETA. 5 valores. Ed.1/5.�

F  4084� 60,-

* SERIE COMPLETA. 5 valores. RARA. Ed.6/10.�

F  4085� 80,-

* AZUALA. SERIE COMPLETA. 4 valores. RAROS. Cert. CEM. Ed.1/4.�

F  4086� 90,-

° BADAJOZ. 30 c. sobrecargado, usado en pareja. Se adjunta serie 
completa. RAROS. Ed.1 y * 2/7.�

F  4087� 25,-

* Serie a falta de Ed. 19 y 22 (claves). Ed.8/22.�

F  4088� 15,-

* BAENA. Tres SERIES COMPLETAS. Ed.1/10, 11/5, 16/20.�

F  4089� 15,-

*/° BILBAO. SERIES COMPLETAS. Ed.1/8, * 9/10, * 11/7 y * 21/6.�

F  4090� 120,-

** CINCO valores, serie completa en dos parejas verticales, un valor 
sin habilitación. RAROS. Cert. GRAUS. Ed.2hpv/8hpv.�

F  4091� 80,-

* DIEZ valores, serie completa en pareja. Todos G de General tipo 
grande, a la izquierda. RAROS. Se incluye * 15hi. Ed.11A/20A + 11/20.�

4092� 200,-

BURGOS. LOCALES PATRIÓTICOS. BURGOS. Conjunto conteniendo 
las series Ed. * 1/9, * 10/8, * 19/22, * 23/4, *44/7, * 48/9, * 50/1, * 53, * 
54/5, * 59, * 61/3, * 64/7, * 74/80, * 81/2, * 83/4, * 95/7, * 97A, * 98/9 y * 
100. También se incluye algún valor falso, marcado. Buen conjunto.�

F  4093� 120,-

** 25 c. verde, pareja uno con variedad sin tilde en Ñ y otro Q en vez 
de O en CORREOS. MUY RARA. Ed.20Ahe, 20Ahea.�

F  4094� 120,-

** 25 c. verde, pareja horizontal, un sello sin sobrecarga. RARO. Cert. 
COMEX. Ed.20ph.�

F  4095� 60,-

** 1,50 pts. azul y 3 pts. rosa, parejas, uno sin habilitación. Ed.21ph, 
22ph.�

4094    120 €

4095    60 €
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4096    100 €
4101    70 €4099    120 €4098    100 €4097    100 €

4103    600 €4102    70 €4100    70 €

4105    95 €
4104    120 €

4109    40 €

4110    140 €

4111    30 €

4117    50 €
4116    80 €4115    70 €4114    40 €4113    70 €

4112    35 €

4118    130 €

4107    50 €4106    50 €
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F  4096� 100,-

 CONJUNTO con sello y series en nuevo: **/* 23/4, 44, 44he, 44hes, 
44hea, 44heas, 44hi, 44hei y 44hesi. Alguno duplicado.�

F  4097� 100,-

 CONJUNTO de series y sellos en nuevo: **/*, 48/51 (se incluye 1 serie 
falsa), 49he, 50hi/51hi y 50hh/51hh. Habilitaciones dobles, invertidas 
y variedades.�

F  4098� 100,-

* CINCO valores, serie completa. 25 c. azul firmado CEM. Ed.54/8.�

F  4099� 120,-

* CINCO valores, serie completa. Variedad ESPANA sin tilde. Algún 
duplicado. Ed.54he/58he.�

F  4100� 70,-

* 15 c. verde y 25 c. azul, parejas, uno con habilitación invertida. 
Ed.55hphi, 56hphi.�

F  4101� 70,-

* 25 c. azul ´facturas´, variedad primera O de CORREOS es Q. RARA. 
Se adjunta misma variedad en Ed. 54/5. Ed.57 var.�

F  4102� 70,-

* 25 c. verde, parejas. Una con un sello sin habilitación y otro normal 
e invertida. RAROS. Ed.58hphi, 58hph.�

F  4103� 600,-

* CINCO valores, serie completa. Del número Edifil 60, sólo existen 
25 sellos. GRAN RAREZA. Cert. GRAUS. Dentado algo irregular como 
es habitual. Ed.59/62.�

F  4104� 120,-

 CONJUNTO de variedades en nuevo: **/*, 61 y 63 Q en vez de O, 
63he (España sin tilde) y 63he O rota, 59, 61, 63 con O rota y 59 y 
61hph (parejas, uno habilitación invertida). RAROS.�

F  4105� 95,-

 CONJUNTO de variedades en nuevo: **/*, montadas en ficha. 
Invertidos, dobles, cambios de volor... Incluye 72hcc, hcca, hccb, hcc, 
heb, hec; 71hia, 71hphi, 70hi, 68/9hh...�

F  4106� 50,-

**/* HOJA BLOQUE. MONUMENTOS. Dentada y sin dentar, incluye 
Ed. 91 con habilitación verde azulado. Ed.91, 94.�

F  4107� 50,-

(*) HOJA BLOQUE. MONUMENTOS. Con habilitación en rojo. Goma 
no original (ha perdido el número que estaba sobre la goma). RARA. 
Ed.92.�

F  4108� 600,-

* HOJA BLOQUE. EJÉRCITO y MARINA, dentado y sin dentar. MUY 
RARA. Cert. GRAUS. Ed.100/1.�

F  4109� 40,-

**/* CÁCERES. SERIE COMPLETA. 4 valores. 15 c. valor clave, 2 
ejemplares. Ed.1/4.�

4110� 140,-

** 2 c. castaño, 5 c. castaño, 10 c. verde, 15 c. verde azulado, 20 
c. violeta, 25 c. carmín y 40 c. azul con misma habilitación. NO 
EXPENDIDOS. MUY RAROS. Cert. GRAUS. Ed.NE 1/2 y otros.�

F  4111� 30,-

* 20 c. Urgente, HABILITACIÓN INVERTIDA. Ed.4hi.�

F  4112� 35,-

CÁDIZ. Conjunto de series tipo completas, * 1/10, * NE 1, * 11/6, * 17/26, 
° 27.�

F  4113� 70,-

* SERIE TIPO, NO EXPENDIDO y cambios de color. Ed.1/10, NE 1, 3hcc, 
5/6hcc, 10hcc.�

F  4114� 40,-

* SEIS valores, serie completa, HABILITACIÓN INVERTIDA. Ed.1/2hi, 
4hi, 7/8hi, NE 1hi.�

F  4115� 70,-

* SEIS VALORES. HABILITACIÓN DOBLE, falta el 20c. para completar 
serie y 3 valores DOBLE HABILITACIÓN INVERTIDA. RAROS. 
Ed.1/2hh, 4hh, 7/8hh, NE 1hh, 4hhi, 8hhi y NE 1hhi.�

F  4116� 80,-

* SERIE COMPLETA de 6 valores, cambio de color y habilitación 
invertida. Completa según Edifil. El 15hi es MUY RARO. Ed.11/16, 
11hcc, 15/6hi.�

F  4117� 50,-

* CÓRDOBA. SERIE COMPLETA. 9 valores. Se incluye sellos de 
Castellón Ed. * 1/4, 6/7 y 9. Ed.1/9.�

F  4118� 130,-

* DURANGO. SERIE COMPLETA. 16 valores. Se incluyen cambios de 
color * 1hcc, 3/6hcc. RAROS. Ed.1/16.�

4108    600 €
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4139    125 €
4138    120 € 4137    350 €

4136    500 €
4135    30 €4134    30 €4133    15 €

4132    60 €
4130    90 €4129    40 €

4128    60 €
4127    60 €

4126    30 €
4124    30 €

4123    225 €

4122    95 €
4120    25 €

4121    70 €

4119    20 €

4131    50 €
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F  4119� 20,-

** EUZKADI. SERIE COMPLETA. 5 valores. Ed.1/5.�

F  4120� 25,-

GRANADA. Conjunto de sellos: Ed. * 28, 28hi, 30, 30 en carta, 30hi y 
3 (3), uno usado.�

F  4121� 70,-

HUELVA.  Conjunto de series completas o variedades Ed. * 1/18, 5A, 
6B y 19/21.�

F  4122� 95,-

**/* HUESCA. TRES valores, serie completa normal, invertida y sello 2 
pts. sobrecarga en negro. RAROS. Ed.19/21, 21hcc, 19hi/21hcci.�

F  4123� 225,-

**/* SERIE COMPLETA. 16 valores. RAROS. Algún duplicado. Cert. 
CEM valores clave. Ed.1/16.�

F  4124� 30,-

* SERIE COMPLETA. 7 valores. Cert. GRAUS. Ed.17/23.�

4125� 35,-

HUÉVAR. LOCALES PATRIÓTICOS. HUEVAR. Conjunto de series 
completas. Ed. * 1/14, 15/28, 26/42 y 43/49. En hojas de álbum.�

F  4126� 30,-

* IFNI. Dos series completas. Ed.4/11 y 12/15.�

F  4127� 60,-

** JÁTIVA. SERIE COMPLETA. 2 valores. RAROS. Ed.1/2.�

F  4128� 60,-

* LA CAROLINA. SERIE COMPLETA. 12 valores en nuevo y misma 
series sobre fragmento. Incluye Jerez * 1/14, 15/23. Ed.1/2, ° 1/12.�

F  4129� 40,-

* LA CORUÑA. Dos SERIES COMPLETAS. Ed.1/9 y 10/7.�

F  4130� 90,-

 Conjunto de series: Ed. * 18/20, 21 y 22/6.�

F  4131� 50,-

* LA LÍNEA. SERIE COMPLETA en dos sobres prefilatélicos no 
circulados. Ed.1/15.�

F  4132� 60,-

*/° Serie en nuevo y usado, serie en usado y serie corta en sobre 
filatélico. Ed.16/30, * 31/5 y 36/43 en carta.�

F  4133� 15,-

* LÉRIDA. SERIE COMPLETA. 6 valores. Ed.1/6.�

F  4134� 30,-

* LOGROÑO. SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.1/14.�

F  4135� 30,-

* LUGO. SERIES COMPLETAS. Ed.1/10, 11/12.�

F  4136� 500,-

* MADRID. SERIE COMPLETA. 25 valores. RARA. Cert. GRAUS. 
Ed.1/25.�

F  4137� 350,-

* SERIE COMPLETA. 24 valores. RARA. Ed.26/49.�

F  4138� 120,-

* DOCE valores, serie completa, HABILITACIÓN INVERTIDA. Se 
incluyen sobrecargas invertidas de la 1ª emisión. Ed. 6hi, 15/6hi, 
16hchi y 24/5hi. Ed.27hi/45hi.�

F  4139� 125,-

* MADRID. 50 cts. s. 45 cts. + 2 pts. azul. RARO. Tirada 50 ejemplares. 
Ed.50.�

F  4140� 300,-

* MADRID. 1 pta. s. 45 cts. + 2 pts. azul. Bloque de cuatro, habilitación 
sepia y rojo. RARÍSIMO. Tirada 18 ejemplares. Ed.53.�

F  4141� 300,-

* MADRID. HB. Defensa de Madrid habilitada. MUY RARA. Tirada 
aprox. 60 ejemplares. Ed.54.�

4140    300 €

4141    300 €
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4171    100 €4169    60 €
4168    400 €

4167    40 €4166    45 €4165    120 €4164    400 €4163    450 €

4162    250 €4161    180 €4160    40 €
4159    60 €4158    120 €

4157    60 €4156    75 €4155    40 €
4154    70 €

4152    140 €4151    30 €

4149    50 €4148    150 €

4150    150 €
4147    45 €4146    30 €4145    350 €4143    75 €

4142    100 €

4153    100 €
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F  4142� 100,-

* SERIE COMPLETA. 2 valores. RARA. Cert. GRAUS. Ed.56/57.�

F  4143� 75,-

* SERIE COMPLETA. 3 valores. Cert. GRAUS. Ed.58/60.�

4144� 100,-

MÁLAGA. Conjunto de series en nuevo: Ed. * 1/24 (valores sueltos), 
25/8 + 28A, 29/32 + 32A, 33/6 + 36A, 37/40 + 40A, 41/47, 53 (pliegue, 
raro), 54/9 y 60/69. Buena calidad.�

F  4145� 350,-

* MANZANILLA. SERIE COMPLETA. 9 valores. RAROS. Cert. CEM. 
Ed.1/9.�

F  4146� 30,-

** MELILLA. SERIE COMPLETA. 2 valores. Ed.1/2.�

F  4147� 45,-

**/* DOS valores, serie completa, HABILITACIÓN INVERTIDA. 
Ed.1hi/2hi.�

F  4148� 150,-

** MENORCA. SERIE COMPLETA en minipliego de 12 sellos 
conteniendo todas las variedades. Ed.1/2. Cat. +666€.�

F  4149� 50,-

* 1939. MAHÓN  a MANACOR. 1,40 pts. negro s. verde (2), carta 
certificada, etiqueta de censura militar y llegada. Ed.2 (2).�

F  4150� 150,-

**/* MONDRAGÓN. SERIE COMPLETA. 14 valores. Valor de 4 pesetas, 
habilitación falsa. MUY RAROS. Ed.15/28.�

F  4151� 30,-

* ORENSE. SERIE COMPLETA. 18 valores. Ed.1/18.�

F  4152� 140,-

**/* CATORCE valores, serie completa. MUY RARA. Ed.19/32.�

F  4153� 100,-

* SERIE COMPLETA de 14 valores en dos sobres filatélicos. Ed.19/32.
�
F  4154� 70,-

**/* TRES valores sin dentar y 4 valores complementarios sin dentar. 
Series completas. MUY RAROS. Ed.23s, 26s, 28s, 22As, 23As, 24As, 
25As.�

F  4155� 40,-

* PALENCIA. SERIE COMPLETA. 4 valores. RAROS. Ed.1/4.�

F  4156� 75,-

**/* PAMPLONA. Tres series completas. Ed.1/5, 19/24, 25/33.�

F  4157� 60,-

* SERIE COMPLETA. 13 valores. RAROS. Cert. CEM. Ed.6/18.�

F  4158� 120,-

* NUEVE valores, serie completa. RAROS. Ed.25/33.�

F  4159� 60,-

* PONTEVEDRA. SERIE COMPLETA. 19 valores. Ed.1/19.�

F  4160� 40,-

* Dos series. Sello Ed. 30, habilitación falsa. Ed.20/7, 28/9, 31/32.�

F  4161� 180,-

* CINCO valores, serie completa. MUY RAROS. Ed.28/32.�

F  4162� 250,-

* SALAMANCA. SERIE COMPLETA. 11 valores. Valor de 40 c. (Ed. 10), 
defecto en esquina. Firmados CEM. RAROS. Ed.1/11.�

F  4163� 450,-

* SERIE COMPLETA. 11 valores. RAROS. 10 c. verde (Ed. 16) adelgazado 
(thined). Ed.12/22.�

F  4164� 400,-

** SAN JUAN DESPÍ. SERIE COMPLETA. 8 valores. RARA. Incluye un 
sello de Barcelona. Cert. GRAUS. Ed.1/8.�

F  4165� 120,-

* SAN SEBASTIÁN. SERIE COMPLETA. 12 valores. Habilitación 
invertida (muy raros). Incluye otros valores y variedades de la 
siguiente serie. Ed.1hi/16hi, 7hdh, 19/20, 19he/20he y 19hi/20hi.�

F  4166� 45,-

* SERIES COMPLETAS. CAMBIOS DE COLOR de la habilitación (4 
valores). SIN DENTAR (4 valores) y habilitación desplazada. RAROS. 
Ed.3hcc/11hcc +  6s/13s y 5hz.�

F  4167� 40,-

** 10 c. y 15 c. valores complementarios en pareja sin dentar. RAROS. 
Ed.8/9As.�

F  4168� 400,-

**/* Los RARÍSIMOS NO EXPENDIDOS de 1 pta., 4 pts. y 10 pts. con 
habilitación normal e invertida. Todos firmados Ruiz de Arcaute. 
Tiradas normal e invertida: 1 pta 48-24, 4 pts., 24-12 y 10 pts. 24-12. 
Conjunto excepcional. Cert. COMEX. Ed.NE 1, NE 1A/B y NE 1hi, NE 
1A/Bhi.�

F  4169� 60,-

**/* SERIES COMPLETAS, más un valor habilitación invertida. 
Ed.54/59, 60/61, 61hi y 62/67.�

4170� 90,-

 Conjunto de sellos y series en nuevo y buena calidad. En hojas de 
álbum. Incluye Ed. * 1/16, 6A, 7A, 18/9, 21/37 sin 23 y 34, 38, 39/53 sin 
50, 54/9, 60/1 y 62/7.�

F  4171� 100,-

* SANTA CRUZ DE TENERIFE. SERIE COMPLETA. 7 valores. MUY 
RAROS. Valor de 25 c. (Ed. 6), defecto en esquina. Cert. CEM. Ed.1/7.�
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F  4172� 55,-

**/* SERIES COMPLETAS con variedades. Ed.26/35, NE 10/3, 33/5hcc, 
26/35hi, 26/35hphi.�

F  4173� 60,-

**/* SERIE COMPLETA. 4 valores. Habilitación invertida, y misma 
serie en pareja, un sello habilitación invertida. RAROS. Ed.37/8hi, 
40hi, 42hi, 37/8hphi, 40hphi y 42hphi.�

4174� 150,-

 Conjunto de series en nuevo y buena calidad. Incluye Ed. 8, 9, 10/4, 
15/9, 20/5, 26/35, NE 10/3 y 36/44. INTERESANTE. A EXAMINAR.�

F  4175� 50,-

* SANTANDER. 2 pesetas azul, CAMBIO DE COLOR en la habilitación 
(rojo). MUY RARO. Ed.15hcc.�

F  4176� 225,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. MUY RARA. Ed.1/16.�

F  4177� 60,-

* SERIE COMPLETA. 9 valores. Cert. CEM. Ed.17/25.�

4178� 20,-

 SEGOVIA. Series Ed. * 1/11 y * 12/4 en hojas de álbum.�

F  4179� 60,-

** SEVILLA. SERIES COMPLETAS, normal, invertida y cambios de 
color. Ed.18/29, 18hcc/29hcc, 18hi/29hcci y 19hv.�

F  4180� 50,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.85/94.�

F  4181� 75,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.95/104.�

4182� 25,-

 Conjunto de sellos y series en nuevo. Incluye Ed. * 1/17, 18/29, 30/52 
(sueltos), 53/56, 57/68, 69/79 y 69hi/79hi en sobre filatélico.�

F  4183� 50,-

* TAFALLA. SERIES COMPLETAS. 13 valores. Ed.1/5, 6/13.�

F  4184� 20,-

* TOLEDO. SERIE COMPLETA. 6 valores. Ed.1/6.�

F  4185� 20,-

** VALENCIA. SERIE COMPLETA. 3 valores. Ed.1/3.�

F  4186� 15,-

* VALLADOLID. 25 c. habilitado. Ed.1.�

4187� 150,-

* VITORIA. Dos series completas. Ed. 1/18 tipo III y algún NO 
EXPENDIDO (5). Rara la emisión Ed. 19/31. Ed.1/18 y 19/31.�

F  4188� 40,-

* ZARAGOZA. SERIE COMPLETA. 15 valores. Ed.1/15.�

4194    200 €
4192    100 €

4188    40 €
4186    15 €4185    20 €4184    20 €

4183    50 €
4181    75 €4180    50 €4179    60 €

4177    60 €

4176    225 €4175    50 €4173    60 €4172    55 €
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F  4189� 70,-

* SERIE COMPLETA. 7 valores en bloques de cuatro. Ed.86/92.�

F  4190� 50,-

* ZARAGOZA. Series completas reunidas en bloques de cuatro con 
las cuatro sobrecargas. Ed.86/92.�

4191� 75,-

 Conjunto de series completas en nuevo. Incluye Ed. * 16/24, 25, 
26/40, 41/7, 48, 49/56, 58/64, 65/71, 72/8 y 79/82.�

FRANQUICIAS POSTALES

F  4192� 100,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. RARA. Ed.23/7. Cat. +300€.�

F  4193� 90,-

* SERIE COMPLETA. 5 valores. Rara en nuevo. Ed.23/27. Cat. 300€.�

TELÉGRAFOS

F  4194� 200,-

(*) SERIE COMPLETA. 4 valores. Borde de hoja, sin goma. Ed. 1. Leve 
punto claro. Ed.1/4. Cat. 1.115€.�

F  4195� 100,-

*/(*) TELÉGRAFOS. Serie completa. 4 valores. 4 y 20 r. pequeño 
defecto. Ed.1/4. Cat. 1.115€.�

F  4196� 90,-

(*) TELÉGRAFOS. Serie completa. 4 valores. Defectos. Ed.5/8. Cat. 
1.685€.�

F  4197� 900,-

° 4 reales negro FALSO DE ÉPOCA (Telegráfico). Taladro de Telégrafos. 
RARÍSIMO, sólo tres ejemplares conocidos. Ed.6F.�

F  4198� 250,-

* SERIE COMPLETA. 4 valores. Bien centrados. Ed.13/16. Cat. 1.335€.�

F  4199� 100,-

* 2 e. rosa. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cert. GRAUS. 
Ed.16. Cat. +860€.�

F  4200� 350,-

** 800 mils. rosa carmín. Bloque de 16 sellos, dos sellos defectos de 
dentado. Espectacular y MUY RARO. Ed.T 27. Cat. +1.600€.�

F  4201� 40,-

(*) 1 Esc. 600 mils. castaño. Excelente centraje. MAGNÍFICO. Ed.T-28. 
Cat. 80€.�

F  4202� 275,-

** SERIE completa en parejas SIN DENTAR. RAROS y de LUJO. 
Ed.31/38s. Cat. 641,5€.�

4202    275 €4201    40 €

4200    350 €

4199    100 €

4198    250 €4197    900 €4196    90 €

4195    100 €4193    90 €
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4216    35 €

4213    50 €

4212    60 €

4211    100 €

4209    1.800 €

4208    100 €

4207    75 €

4206    75 €

4205    150 €

4204    275 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 113

4203� 150,-

* SERIES COMPLETAS. 29 valores montados en hojas Edifil. En 
general buena calidad y bien centrados. Ed.39/67. Cat. 884€.�

BENEFICENCIA

F  4204� 275,-

 ENSAYO DE PLANCHA. Serie completa más el 5 cts. repetido en 
color naranja y ocre en minipliego de nueve. MUY RARA. Ed.1/8.�

F  4205� 150,-

** 5 pts. sepia. Hoja bloque SIN DENTAR. RARA y más en esta calidad. 
Ed.17s. Cat. +565€.�

F  4206� 75,-

D 1937 (15 noviembre). HOJITAS BLOQUE en sepia (dentada) y verde 
(sin dentar) con mat. Primer Día sobre pequeño fragmento. RARAS. 
Ed.17 y 18.�

F  4207� 75,-

** 5 pts. verde. Hoja bloque. Ed.18. Cat. 360€.�

F  4208� 100,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. NO EXPENDIDOS. Ed.NE 19/31. Cat. 
280€.�

F  4209� 1.800,-

** HOJA BLOQUE NO EXPENDIDA. SIN DENTAR. Tirada 100. MUY 
RARA. Cert. GRAUS. Ed.NE 34. Cat. 5.000€.�

4210� 120,-

** HB dentada y SIN DENTAR. Ed.34 y 35. Cat. 618€.�

F  4211� 100,-

** HB SIN DENTAR. Ed.35. Cat. 535€.�

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F  4212� 60,-

** HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS. Serie completa. 5 valores. LUJO. 
Ed.16/20. Cat. 345€.�

F  4213� 50,-

** 25 cts. violeta sin dentar DOBLE IMPRESIÓN. Ed.19eds. Cat. 430€.

�
FISCALES

4214� 30,-

** AYUNTAMIENTO DE ABARAN. Serie de siete ejemplares (1940 ca.).
�
4215� 75,-

** AYUNTAMIENTO DE ALMENDRALEJO. Conjunto de diecisiete 
ejemplares (1940 ca.).�

F  4216� 35,-

** AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA. Serie de diez ejemplares (1940 ca.).
�
4217� 25,-

** AYUNTAMIENTO DE AMPUERO y CONGOSTO. Cuatro ejemplares 
(1940 ca.).�

F  4218� 35,-

** AYUNTAMIENTO DE ARCHIDONA. Serie de nueve ejemplares 
(1940 ca.).�

4219� 30,-

** AYUNTAMIENTO DE AYAMONTE. Serie de ocho ejemplares.�

F  4220� 60,-

** AYUNTAMIENTO DE BAENA. Serie de catorce ejemplares (1940 
ca.).�

F  4221� 45,-

** AYUNTAMIENTO DE BAEZA. Serie de trece ejemplares (1940 ca.).�

4222� 30,-

** AYUNTAMIENTO DE BAEZA. Conjunto de 10 ejemplares (1940 ca.).
�
4223� 35,-

** AYUNTAMIENTO DE BECERREA y BENAVENTE. Series de cuatro y 
tres ejemplares (1940 ca.).�

F  4224� 35,-

** AYUNTAMIENTO DE BENAVENTE. Serie de nueve ejemplares 
(1940 ca.).�

F  4225� 35,-

** AYUNTAMIENTO DE CÁCERES. Serie de once ejemplares (1940 
ca.).�

4225    35 €
4224    35 €

4221    45 €4220    60 €
4218    35 €
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4235    200 €
4232    45 €4231    75 €

4226    35 €

4242    50 €4239    175 €

4240    400 €4238    350 €

4237    350 €4236    350 €

4243    200 € 4244    150 €
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F  4226� 35,-

** AYUNTAMIENTO DE CAMPILLOS. Serie de nueve ejemplares 
(1940 ca.).�

4227� 25,-

** AYUNTAMIENTO DE CECLAVIN. Serie de 6 ejemplares (1940 ca.).�

4228� 30,-

** AYUNTAMIENTO DE CIEZA. Serie de ocho ejemplares (1940 ca.).�

4229� 35,-

** AYUNTAMIENTO DE COIN, ALCALÁ DE LOS GAZULES y 
GUADAMUR.�

4230� 20,-

** AYUNTAMIENTO DE CAMPO DE CRIPTANA. Serie de cinco 
ejemplares (1940 ca.).�

F  4231� 75,-

** AYUNTAMIENTO DE CUENCA. Serie de veinte ejemplares (1940 
ca.).�

F  4232� 45,-

** AYUNATMIENTO DE ESTEPONA. Serie de quince ejemplares (1940 
ca.).�

4233� 30,-

** AYUNTAMIENTO DE GANDIA. Serie de ocho sellos (1940 ca.).�

4234� 30,-

** AYUNTAMIENTO DE GRADO. Serie de ocho sellos (1940 ca.).�

ENTEROS POSTALES

F  4235� 200,-

* 1873. MEDINA SIDONIA a SEVILLA. Tarjeta Postal Provisoria del Dr. 
Thebussem tipo II circulada con sello de 5 cts. rosa (Ed. 118). RARA. 
(Laiz PR 2).�

F  4236� 350,-

* 1873. MADRID a BARCELONA. Tarjeta Postal Precursora de 
Guerrero y Frontaura de Madrid circulada con sello de 5 cts. rosa (Ed. 
132). Rarísima, única conocida en usado. (Laiz 20).�

F  4237� 350,-

* 1874. MADRID a PUERTO DE SANTA MARIA. Tarjeta Postal 
Provisional de ´El Cencerro Fray Liberto´ de Madrid circulada con 
sello de 5 cts. rosa. MUY RARA. (Laiz 23).�

F  4238� 350,-

* 1875. BARCELONA a VILLAGARCIA. Tarjeta Postal Provisoria de 
Clariana Ciuro Auge de Barcelona circulada con sello de 5 cts. gris 
(Ed. 163) durante el período prohibido de circulación de tarjetas 
postales. Excepcional, no reseñada y única conocida.�

F  4239� 175,-

* 1898. BARCELONA a FRANCIA. 5 cts. verde con sello de Imp. 
de Guerra de 5 cts. negro y viñeta de 5 cts. azul de la Ilustración 
Filatélica para contribución a la Guerra de Cuba. Muy rara circulada. 
Ed.34.�

F  4240� 400,-

* 1937. SEVILLA a PORTO ALEGRE (Brasil). 10 cts. amarillo, tarjeta de 
ida con franqueo adicional de 15 cts. pizarra y viñeta de 5 cts. Pro-
Sevilla en azul. Leves dobleces y manchas. Extraordinariamente raro 
circulado, solo tres conocidos. Ed.70i. Cat. 3.000€.�

F  4241� 400,-

* 1939 (5 Enero). VALENCIA a PARÍS. 40 cts. rosa con franqueo 
adicional de 10 cts. verde y 25 cts. lila. RARÍSIMO. Ed.73. Cat. 1.500€.�

F  4242� 50,-

°/* 1939. SAN SEBASTIÁN a BARCELONA. Ed.85. Cat. 280€.�

ENTEROS POSTALES. INICIATIVA PRIVADA

F  4243� 200,-

* 1907. CÁDIZ a BARCELONA.15 cts. violeta EL ANUNCIADOR 
POSTAL. Serie 44º, sobre con publicidad al dorso. No reseñado. 
Ed.151A.�

F  4244� 150,-

* Sobre de La Carta Postal Anunciadora de España con sello de 15 
cts. castaño del Cadete con publicidad colectiva en el interior y al 
dorso.�

F  4245� 300,-

* 25 cts. azul en sobre del Servicio Nacional. IMPUESTO DEL 
TIMBRE. RARÍSIMO.�

F  4246� 90,-

* 1927. 2 cts. oliva de Vaquer en sobre con publicidad de Oxigenado. 
Jerez-Coñac de Diez Hermanos. Jerez. RARO.�

4245    300 €

4246    90 €
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4255    50 €

4253    400 €

4252    1.300 €

4251    30 €

4250    90 €4249    120 €4248    120 €

4259    35 €
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F  4247� 500,-

* 1925. 25 cts. rojo de Váquer en sobre con publicidad colectiva en 
anverso y reverso. ESPECTACULAR y MUY RARO.�

F  4248� 120,-

* 2 cts. oliva de Matrona sobre tarjeta postal de la firma Jose Mª Loy 
Moris de Madrid. RARA.�

F  4249� 120,-

* 2 cts. oliva de Matrona sobre tarjeta postal de la firma Modesto 
Polo de Madrid. RARA.�

F  4250� 90,-

* 2 cts. oliva de Matrona anulado e impreso un sello de 5 cts. 
castaño sobre tarjeta postal del Instituto IBYS de Madrid.�

F  4251� 30,-

* 1933. 40 cts. azul más franqueo complementario de 40 cts. azul 
en sobre de la firma Adrian Klein de Benicarló circulado por correo 
certificado.�

F  4252� 1.300,-

* 4 pts. carmín sobre de 31 x 22 cm. de la firma JUAN MICHELIN de 
Madrid. RARÍSIMO, solo dos conocidos. Ed.803.�

F  4253� 400,-

* 1 cto. verde + 2 cts. oliva + 5 cts. castaño lila (numeración en el 
color de los sellos) en sobre de la firma E. MERCK de Barcelona. 
Ed.1106.�

F  4254� 500,-

* 5 cts. castaño lila + 2 cts. oliva + 1 cto. verde en sobre de la firma E. 
MERCK de Barcelona. MUY RARO. Ed.1108.�

GUERRA CIVIL
ZONA NACIONAL

F  4255� 50,-

 5 cts. verde Milicias Nacionales Baleares. Bloque de cinco. (Allepuz 
44). RARO.�

F  4256� 100,-

* 1936. FORMENTERA a ARENAL (Mallorca). 30 cts. rojo y 
viñeta PARO OBRERO de 5 cts. (Allepuz 2), mat. S. Fco. JAVIER 
FORMENTERA/BALEARES. RARÍSIMA.�

F  4257� 75,-

 MALLORCA. 0,5 cts. s. 10 cts. ERROR. Bloque de 20 sellos con el 
error rectificado en la posición 16. RARO. (Allepuz 18).�

4258� 40,-

* 1937. Dos cartas circuladas de SEVILLA a BERLIN con HB en rojo y 
azul de FALANGE ESPAÑOLA. Mat. llegada al dorso.�

F  4259� 35,-

 FRENTE DE JUVENTUDES. CAMPAMENTOS. Serie completa, 
algunas manchas del tiempo (All. 267/71).�

4247    500 €
4254    500 €

4256    100 €

4258    40 €
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4282    30 €

4281    30 € 4280    80 €4279    30 €

4283    70 €4278    50 €

4276    25 €

4275    25 €4274    25 €4273    30 €
4272    80 €

4271    30 €

4270    20 €4269    30 €
4268    30 €

4267    150 €4266    30 €

4265    30 €

4264    15 €
4263    50 €

4262    50 €4261    30 €

4260    50 €
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F  4260� 50,-

 DÍA DEL PLATO ÚNICO. 10 c. No catalogada. MUY RARA.�

ZONA REPUBLICANA

F  4261� 30,-

° LOCALES REPUBLICANAS. ALGIMIA DE ALFARA (Valencia). 10 c. 
lila. Pro-Huérfanos. RARO. Allepuz 1.�

F  4262� 50,-

* BADAJOZ. Serie completa. 4 valores. 5 c. azul (muy raro) y 25 c. 
verde. Allepuz 1/4, 5 y 12.�

F  4263� 50,-

° BARCELONA. 50 cts. rojo. Radi XIII. Pro Cultura. (Al. 94). RARO.�

F  4264� 15,-

* BARCELONA. CNT/AIT. 50 c. y 1 pta. Allepuz 125/6.�

F  4265� 30,-

* BETERA (Valencia). 10 c. rojo. Frente Popular. RARO. Allepuz 9.�

F  4266� 30,-

* BURRIANA (Castellón). 5 pts. negro y rojo. Defensa Pasiva. RARA. 
Allepuz 5.�

F  4267� 150,-

° CASTELLÓN. CONSEJO MUNICIPAL. IMPUESTO DE GUERRA. Muy 
RARA. (Allepuz 55).�

F  4268� 30,-

* CÓRDOBA. 25 c. negro s. amarillo. Ayuda Hospitales. RARO. Se 
adjunta Almería * 9/10. Allepuz 11.�

F  4269� 30,-

* DENIA. Serie completa. 5 valores. Allepuz 43/47.�

F  4270� 20,-

* EUZKADI. 10 c. rojo. Solidaridad. Allepuz 18.�

F  4271� 30,-

* EUZKADI. 20 c. verde. Solidaridad. RARO. Allepuz 21.�

F  4272� 80,-

* EUZKADI. Sin facial. 3 sellos en negro, rojo y verde. RAROS. 
(Universitats). Allepuz 29/30, 32.�

F  4273� 30,-

* EUZKADI. Sin facial. Sello en verde (Ikastola). Allepuz 36.�

F  4274� 25,-

* EUZKADI. Sin valor. Sello en negro. Universidad Vasca. Allepuz 37.�

F  4275� 25,-

* EUZKADI. Sin valor. Sello en rojo. (Ikastola). Allepuz 43.�

F  4276� 25,-

* GANDIA. 25 c. lila. RARO. Allepuz 18.�

4277� 75,-

* GRANADA. Tres vales de 1, 2 y 5 pts. Socorro Popular Antifascista. 
(Al. 8/10). RAROS.�

F  4278� 50,-

** AJUNTAMENT DE LLEIDA. Impostos extraordinaris. 1 pta. azul. 
Bloque de ocho. (All. 14R (8)).�

F  4279� 30,-

* MASNOU (Barcelona). 7 valores. Serie completa. Allepuz 36/42.�

F  4280� 80,-

° MONOVAR (Alicante). 5 pesetas rosa. Impuesto Pro-Refugiados. 
MUY RARO. Allepuz 4.�

F  4281� 30,-

* NOVELDA (Alicante). Serie completa. 3 valores. RAROS. Allepuz 
9/11.�

F  4282� 30,-

 NOVELDA. S.R.I. 10 céntimos rojo. No catalogado. Se incluye Allepuz 
13/14 y 16. RARA.�

F  4283� 70,-

 PINS DEL VALLES. Allepuz 17 bloque de 6 y 15 valores (algunos raros) 
de la serie 23/48.�

F  4284� 40,-

* PINS DEL VALLÉS. 45 c. negro. RARO. Allepuz 58.�

F  4285� 80,-

* PINS DEL VALLÉS (Barcelona). Pruebas en negro y azul. Allepuz 50 
y 53.�

F  4286� 15,-

* ROQUETES (Tarragona). Serie completa. 3 valores. Allepuz 1/3.�

4286    15 €
4285    80 €

4284    40 €
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4306    25 € 4305    100 €4304    30 €

4303    75 €

4302    75 €

4301    20 €

4299    170 €4298    170 €

4297    170 €

4296    25 €

4295    60 €
4294    250 €

4293    150 €

4292    30 €

4291    25 €

4290    80 €
4289    30 €

4288    25 €

4287    20 €
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F  4287� 20,-

* RUBI (Barcelona). Similar a Allepuz 5. 25 c. negro. CNT. RARO. 
Allepuz 5.�

F  4288� 25,-

* SEDAVI (Valencia). 25 c. rojo. Comité Ejecutivo. Allepuz 1.�

F  4289� 30,-

* TORREDEMBARRA (Tarragona). CNT/AIT. Sindicato único de oficios 
varios. Allepuz 1.�

F  4290� 80,-

* VALENCIA. 10 c. violeta y 1 peseta carmín. Serie completa. Partido 
Republicano Radical socialista. MUY RARAS. Allepuz 75/76.�

F  4291� 25,-

* VALENCIA. Serie completa. 2 valores. RAROS. Allepuz 84/85.�

F  4292� 30,-

° VILLACARRILLO (Jaén). 5 c. rojo. S.R.I. RARO. Allepuz 5.�

F  4293� 150,-

 CATALUÑA. Conjunto de sellos y series. Incluye según catálogo 
Allepuz, Manresa 9, 11, 16, Alcover 5/7 y 9, Reus 1/3 y 5/8, Olot 2, 6 y 7, 
Aiguafreda 3, Cerdanyola 1/2, 4/5 y 10, Barcelona 112 (2), Camprodón 
2 (2), Agramunt 1, 4, 6 y 8 y Enseñanza Catalana (2).�

F  4294� 250,-

 VALENCIA-CASTELLÓN-ALICANTE-MURCIA. Conjunto de sellos y 
series. Cat. Allepuz Alicante 86/7, Requena 8, Betera 3, Carabineros 
4 valores, Crevillente 2, Villena 15 y 19, Denia 84/5 + 25 c. y 1 pta, 120 
(2), 86/7 y 90, Cieza 1/2, Sueca 11, Novelda 1, 3, 5, Valencia 32, Villena 
24/6, Yeste 1.�

ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F  4295� 60,-

° SRI. 10 cts. rojo. Similar a GG 516. RARÍSIMO.�

F  4296� 25,-

** 1936. OLIMPIADA POPULAR. COMITÉ CATALÁ PRO ESPORT 
POPULAR. Pareja. Leves sombras del tiempo (All. 160 (2)).�

F  4297� 170,-

° S.I.A. ASSISTANCE FOR SPANISH CHILDREN. 25 cts. Bloque de 
cuatro. MUY RARO. (All. 1307 (4)).�

F  4298� 170,-

° S.I.A. SOLIDARITY WITH SPAIN. 50 cts. Bloque de cuatro. MUY 
RARO. (All. 1308 (4)).�

F  4299� 170,-

** S.I.A. SAVE DEMOCRACY HELPING SPAIN. 1 $. Bloque de cuatro. 
MUY RARO. (All. 1309 (4)).�

F  4300� 250,-

 JUVENTUDES LIBERTARIAS. Hoja entera de 32 viñetas F.C.J.L. del A 
y B.P. (Fútbol Club Juventudes Libertarias / Alto y Bajo Penedés). No 
catalogada. Incluye hoja y sobre impreso Juventudes Libertarias de 
El Vendrell. RAREZA.�

F  4301� 20,-

* ASSOCIACIÓ BENÉFICA-INSTRUCTIVA. 30 cts. (All. 3439).�

F  4302� 75,-

 PAÏSOS CATALANS. Etiqueta engomada. Front Nacional de 
Catalunya Juventut Obrera. No reseñada. RARA.�

F  4303� 75,-

 ¿F.I.F.CT.? sin valor negro s. verde Pro Mutua. Sello no reseñado, 
tampón en violeta donde se puede leer ´industrial´ y Tarragona´.�

ZONA REPUBLICANA. HISTORIA POSTAL

F  4304� 30,-

* 1937. TRES tarjetas enviadas desde la Prisión de Carmelo (Bilbao), 
circuladas vía Cruz Roja.�

F  4305� 100,-

* 1938. SOBRE ilustrado de 131 BRIGADA MIXTA DE LA 30 DIVISIÓN 
que apadrina Magatzems Jorba de Barcelona circulado desde el 
frente con sello de 45 cts. rosa. MUY RARO.�

F  4306� 25,-

* 1937. ESTARTIT a SALLENT (Barcelona). 30 c. mat. fechador y marca 
ARTILLERIA / DEFENSA DE COSTAS / BATERIA DE 7´5 / ESTARTIT.�

4307� 75,-

* 1937. Dos cartas certificadas a INGLATERRA y YUGOSLAVIA 
conteniendo viñetas benéficas Ajut Infantil, Pro-Refugiats y Consell 
de Sanitat de Guerra. Rara en carta.�

4300    250 €
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4320    200 €

4319    50 €

4318    70 €

4317    50 €

4316    50 €
4314    40 €

4313    50 €

4311    50 €

4310    50 €4309    50 €
4308    30 €
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F  4308� 30,-

* 1937. BARCELONA a HUESCA. E.P. + sello Ayuntamiento y marca 
MILICIES ANTIFEIXISTES / DE / CATALUNYA.�

F  4309� 50,-

* 1938. BARCELONA a FRANCIA. 2 pts. azul y vieñta de 10 cts. Pro 
Huérfanos Ferroviarios y dos de 10 cts. Homenatge a la U.R.S.S. 
Carta certificada, al dorso llegada. RARA.�

F  4310� 50,-

* 1938. BRIGADAS INTERNACIONALES. Circulada desde el frente 
a PRAGA 5 cts. (2), 10 cts., 15 cts., 45 cts. y 2 pts. mat. en azul del 
CORREO DE CAMPAÑA, al dorso fechador de las Brigadas 
Internacionales y llegada.�

F  4311� 50,-

* 1938. BRIGADAS INTERNACIONALES. Circulada desde el frente 
y dirigida a CHECOSLOVAQUIA. 15 cts. y 2 pts. más sellos de 
Beneficencia de 25 cts., 50 cts y 1 pta. mat. CORREO DE CAMPAÑA/E. 
DE C.B. MÓVIL/B.I. al dorso llegada.�

4312� 30,-

* 1937. ZONA REPUBLICANA. Dos cartas circuladas desde el 
FRENTE DE CÓRDOBA a REUS con sellos de la República y viñetas 
de CRUZ ROJA y SOCORRO ROJO INT. Marca correo de Campaña. .�

F  4313� 50,-

* 1938. BARCELONA a FRANCIA. 15 cts. (2), 40 cts., 50 cts. y 2 pts. y 
viñeta de 10 cts. rojo. Mueran los Verdugos del Pueblo. Muy rara en 
carta, al dorso llegada.�

CAMPOS DE REFUGIADOS

F  4314� 40,-

* CAMPOS DE REFUGIADOS. Dos sobres circulados desde el 
campo de GURS y PAMIERS / ARIEGE, con sello 90 c. ´F´.�

DEPENDENCIAS POSTALES
ESPAÑOLAS
ANDORRA

F  4315� 700,-

* SERIE COMPLETA. 17 valores. Centrado habitual y 1 pta. leve punto 
claro y cert. COMEX. Ed.28/44. Cat. 3.675€.�

F  4316� 50,-

* 1915. Tarjeta Postal de LES ESCALDES a VILASAR (Barcelona) con 
10 c. rojo tipo Medallón (Ed. 269). Mat. SEO DE URGEL. RARA.�

F  4317� 50,-

* 1921. Tarjeta Postal de LES ESCALDES a CALDETAS (Barcelona), 
con sello francés de 25 c. Yv.140.�

F  4318� 70,-

* 1938. Sobre escrito desde el frente (60 Div. 224 Brigada, 395 
Batallon) dirigida a LES ESCALDES y redirigida a Bélgica. Fechador 
de llegada de Les Escaldes y Censura Militar de la Seo de Urgel. MUY 
RARA.�

F  4319� 50,-

* 1943. Tarjeta Postal de ORDINO a BARCELONA. Marca de Censura 
DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD / CUERPO GENERAL DE 
POLICIA - SEO DE URGEL (LÉRIDA). RARA. Ed.34.�

F  4320� 200,-

* 1959. ANDORRA a SUIZA. 30 cts., 40 cts., 50 cts., 1 pta., 4 pts. y 20 
cts. urgente. Matasellos lineal de CANILLO/DIC 1959 y de certificados 
de Andorra La Vieja, al dorso llegada. No reseñado.�

ANTILLAS

F  4321� 50,-

* SERIE COMPLETA. 3 valores. Habilitado por la Nación. Ed.13/5A. 
Cat. 285€.�

F  4322� 100,-

* SERIE COMPLETA. 3 valores. 50 cts. y 1 pta. goma no original. MUY 
BONITA y RARA. Ed.25/27. Cat. 500€.�

CABO JUBY

F  4323� 100,-

** 5 c. s. 4 p. rosa. Ed.1. Cat. 450€.�

F  4324� 80,-

* 5 c. s. 4 pts. HABILITACIÓN INVERTIDA. Bien centrado. Ed.1hi. Cat. 
535€.�

F  4325� 100,-

* Cuatro valores habilitados. Ed.1, 2, 3A y 4Ahi. Cat. 627€.�

4315    700 €

4323    100 €

4322    100 €4321    50 €

4325    100 €
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4345    180 €

4344    40 €

4343    250 €

4342    90 €

4341    40 €4340    100 €

4339    75 €4338    100 €

4337    50 €

4336    125 €

4335    40 €4334    175 €4333    200 €4332    200 €4331    50 €

4330    100 €4329    150 €4328    200 €4327    90 €
4326    100 €
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F  4326� 100,-

* 1910. CABO JUBY a TENERIFE. 5 cts. s. 4 pts. y 10 cts. s. 10 pts. 
HABILITACIONES DOBLES. Ed.1hh, 2hha.�

F  4327� 90,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Algún valor bajo fijasellos o sombras 
del tiempo. Ed.5/18. Cat. 425€.�

F  4328� 200,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Muy rara y más sin fijasellos. 20 cts. 
punto de aguja. Ed.19/21. Cat. 1.000€.�

F  4329� 150,-

** 2 cts. castaño claro. MUY RARO. Firmado GALVEZ. Ed.20. Cat. 
660€.�

F  4330� 100,-

* 2 cts. castaño claro. Centrado perfecto. LUJO. Cert. COMEX. Ed.20. 
Cat. +430€.�

F  4331� 50,-

* 20 cts. violeta. Bien centrado. RARO. Ed.21. Cat. 170€.�

F  4332� 200,-

** 2 cts. verde oliva. RARO y de LUJO. Firmado GALVEZ. Ed.22. Cat. 
720€.�

F  4333� 200,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. LUJO. Ed.22/5. Cat. +735€.�

F  4334� 175,-

** 2,5 y 10 cts. RAROS y más sin fijasellos. Se incluye 20 cts. (Ed. 25) 
con sobrecarga falsa. Ed.22/24. Cat. 685€.�

F  4335� 40,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores. Ed.40/50. Cat. 195€.�

F  4336� 125,-

**/* SERIE COMPLETA. 18 valores. Mayoría sin fijasellos. Ed.67/84. 
Cat. +620€.�

F  4337� 50,-

* 1936 (18 junio). Serie a falta del sello de 25 c. rojo (uno de los 
valores clave), en carta ilustrada Regina Hotel/Tetuán, mat. fechador. 
Rara usada. Ed.67/72, 74/84.�

F  4338� 100,-

* SERIE COMPLETA. 17 valores. Ed.85/101. Cat. 500€.�

F  4339� 75,-

(**) SERIE COMPLETA. 17 valores. Goma no original. Ed.85/101.�

F  4340� 100,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. SIN DENTAR, CON TALADRO y SIN 
´CABO JUBY´. Ed.102/11MTsa. Cat. 735€.�

F  4341� 40,-

** BENEFICENCIA. Serie completa. 6 valores SIN DENTAR CON 
TALADRO. Ed.1/6MTs. Cat. 230€.�

CUBA

F  4342� 90,-

* 1859. Envuelta circulada a LA HABANA con sello de 1/2 real azul 
mat. parrilla colonial y fechador S.Y.D. AGUACATE/ISLA DE CUBA con 
la fecha rectificado a mano.�

F  4343� 250,-

* 1869. HABANA a BILBAO. 20 cts. naranja (2) FALSOS POSTALES 
mat. FECHADOR de la Habana en color verde. MAGNÍFICA y MUY 
RARA. Cert. GRAUS. Ant.17F (2).�

F  4344� 40,-

* 5 cts. lila HABILITADO/POR LA/NACION. Muy bonito. Ed.22A. Cat. 
+100€.�

F  4345� 180,-

* SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Muy bonita. Ed.44/49s. Cat. 685€.�

F  4346� 500,-

* 5 ctvos. oliva ERROR DE COLOR, en vez de azul, igual al 2 1/2 
ctvos. de la serie. Goma original tropicalizada, leve punto claro. Pieza 
excepcional y no reseñada en ningún catálogo, descubierta hace 
poco tiempo en una antigua colección. Una de las grandes rarezas 
del período. Cert. COMEX. Ed.65cc.�

F  4347� 40,-

* TELÉGRAFOS. Serie completa. 3 valores. Ed.4/6. Cat. 180€.�

F  4348� 200,-

* TELÉGRAFOS. Serie completa. 4 valores muy bien centrados. 
RARA. 200 m. un diente corto. Ed.7/10. Cat. 1.000€.�

F  4349� 150,-

* TELÉGRAFOS. Serie completa. 4 valores. RARA. Ed.28/31. Cat. 730€.
�
F  4350� 30,-

* TELÉGRAFOS. Serie completa. 4 valores. Ed.73/6. Cat. 155€.�

4350    30 €4349    150 €4348    200 €4347    40 €4346    500 €
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4371    75 €4370    90 €4369    400 €4368    100 €
4367    200 €

4366    50 €4365    140 €

4364    75 €4363    75 €

4362    75 €

4361    50 €4360    200 €4359    200 €4358    200 €

4354    200 €

4353    100 €4352    100 €4351    100 €
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F  4351� 100,-

* 1893. LA HABANA a ESPAÑA. Sobre con membrete EJÉRCITO 
DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA circulado con la Franquicia 
GOBIERNO MILITAR DE LA PROVA. Y PLAZA DE LA HABANA. Rotura 
a la derecha por apertura descuidada. MUY RARO.�

F  4352� 100,-

* 1896. GUANAJAY a ESPAÑA. Sobre con membrete EJÉRCITO DE 
OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA circulado con la Franquicia 
COMANDANCIA / MILITAR / DE GUANAJAY.�

F  4353� 100,-

* 1896. SOBRE circulado en el interior de la Isla con membrete 
EJÉRCITO DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA. Defecto en el 
ángulo superior derecho. RARO.�

F  4354� 200,-

* 1896. LOS PALACIOS a ESPAÑA. Sobre con membrete EJÉRCITO 
DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA con el texto completo con 
ilustración impresa de la Inauguración del Fuerte ´Rama Caneda´ 
en Piedra Picada (Holguín). Marca de Franquicia COMANDANCIA DE 
LOS PALACIOS. EXCEPCIONAL, probablemente único.�

4355� 70,-

* 1897. SOBRE dirigido a CÁDIZ con membrete EJÉRCITO DE 
OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA con marca de Franquicia 
ovalado (ilegible). Rotura a la izquierda por apertura descuidada. 
RARO.�

4356� 100,-

* 1897. AGUACATE a MADRID. Sobre con membrete EJÉRCITO DE 
OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA circulado con la Franquicia 
REGIMIENTO INFANTERÍA DE ESPAÑA. RARO.�

4357� 100,-

* 1897. SOBRE circulado a PALMA DE MALLORCA con membrete 
EJÉRCITO DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA. Circulado con la 
Franquicia BATALLÓN DE BALEARES. RARO.�

ELOBEY

F  4358� 200,-

* SERIE COMPLETA. 18 valores. Numeraciones mezcladas. Ed.1/18. 
Cat. 1.150€.�

F  4359� 200,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. Muy bien centrados. Mayoría 
numeración ceros. RARA. Ed.19/34. Cat. +1.150€.�

F  4360� 200,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. 50 cts. y 4 pts. numeración CEROS y 
75 cts. de poco valor adelgazados. Ed.19/34. Cat. 1.280€.�

F  4361� 50,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. Numeraciones mezcladas. Ed.35/50. 
Cat. 240€.�

F  4362� 75,-

° 10 cts. s. 25 cts. naranja. Pareja vertical, sello inferior con la variedad 
sin ´1909´. Ed.50G+50Ghea.�

F  4363� 75,-

° Cuatro valores. 50 Gn adelgazado. Sin numeración al dorso. 50 Ln 
cert EXFIMA. Ed.50Gn/50Jn y 50Ln. Cat. 564€.�

F  4364� 75,-

* 10 cts. sobre 2 pts. castaño. Sin numeración al dorso. Firmado 
BRUN y ROIG. Ed.50Kn. Cat. 425€.�

F  4365� 140,-

* 10 cts. sobre 15 pts. oliva. Sin numeración al dorso. RARO y de LUJO. 
Cert. GRAUS. Ed.50 Pn. Cat. 715€.�

F  4366� 50,-

* 10 cts. sobre 25 pts. castaño rojizo. Con numeración al dorso. LUJO. 
Firmado GÁLVEZ y ROIG. Ed.50Q. Cat. 245€.�

F  4367� 200,-

* 10 cts. sobre 100 pts. castaño amarillo. Con numeración al dorso. 
RARO y de LUJO. Cert. CEM. Ed.50T. Cat. 1.000€.�

FERNANDO POO

F  4368� 100,-

° 20 cts. castaño. Mat. Gobierno General en azul. Variedad 
FERNONDO. MAGNÍFICO y MUY RARO. Ed.1ta. Cat. 850€.�

F  4369� 400,-

* Siete valores con habilitación para Correos, tipo a. MUY RAROS. Ed. 
30 cert. CEM. Ed.24/30. Cat. 1.850€.�

F  4370� 90,-

° Siete valores con habilitación para Correos, tipo b. RAROS. Ed.32/4 
y 36/39. Cat. 510€.�

F  4371� 75,-

° Siete valores con habilitación para Correos, tipo C. RAROS. Ed. 40J 
adelgazado y habilitación invertida. Ed.40/40C, 40F (2) y 40G/J. Cat. 
546€.�

F  4372� 300,-

* SERIE COMPLETA. 20 valores. RARA. Ed.50/69. Cat. 1.665€.�

F  4373� 150,-

* SERIE COMPLETA. 20 valores. RARA. Algunos con sombras del 
tiempo y 1 peso diente corto. Ed.50/69. Cat. 1.880€.�

4373    150 €

4372    300 €
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4387    150 €

4386    700 €4385    350 €

4383    150 €

4384    75 €4382    100 €

4381    150 €

4380    500 €

4379    250 €

4378    40 €

4377    100 €

4376    100 €4375    250 €4374    120 €
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F  4374� 120,-

* 2 pesos azul. Buen ejemplar. Ed.69. Cat. 535€.�

F  4375� 250,-

* 5 c. s. 20 c. carmín. RARO. Ed.72. Cat. 430€.�

F  4376� 100,-

(**) SERIE COMPLETA. 20 valores. Goma no original. Algunos valores 
bajos adelgazados. RARA. Ed.74/93. Cat. 830€.�

F  4377� 100,-

* 1900. FERNANDO POO a MADRID. 50 cts. s. 20 cts. castaño (5). 
Carta Certificada. Al dorso llegada. PRECIOSA. Ed.94 (5).�

F  4378� 40,-

(**) SERIE COMPLETA. 8 valores. 5, 25 cts. y 1 pta. numeración CEROS. 
Goma no original. Ed.110/17. Cat. 184€.�

F  4379� 250,-

* 1903. FERNANDO POO a SUIZA. Precioso franqueo, al dorso 
llegada. Ed.121/28.�

F  4380� 500,-

* 2 cts. verde. Tira de cuatro. Sellos centrales SIN DENTAR EN MEDIO. 
Rarísima variedad, solo cinco parejas conocidas. Cert. COMEX. 
Ed.121sph. Cat. 1.500€.�

F  4381� 150,-

* 1903. Certificado de FERNANDO POO a MADRID franqueado con 
cinco sellos del 15 cts. verde. Mat. CORREOS/FERNANDO POO en 
azul y llegada al dorso. MAGNÍFICA. Ed.126 (5).�

F  4382� 100,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. Mayoría numeración ceros. Ed.136/51. 
Cat. 500€.�

F  4383� 150,-

* 1905. SANTA ISABEL a KARLSHORST (Alemania). 10 cts. lila y 15 
cts. rojo. Al dorso llegada. Ed.141, 142.�

F  4384� 75,-

** 2 cts. rosa SIN DENTAR. PRECIOSO y RARO. Ed.153s. Cat. 153€.�

F  4385� 350,-

* 1914. SAN CARLOS a ALEMANIA. 2 ctvos. lila con franqueo 
adicional de 5 cts. verde, 15 cts. carmín, 25 cts. azul y 40 cts. naranja. 
Circulada por correo certificado, llegada al dorso. ESPECTACULAR y 
MUY RARA. Ed.3.�

F  4386� 700,-

* 1903. FERNANDO POO a BOHEMIA (Austria). 10 cts. + 10 cts. azul 
con franqueo adicional de 2 cts. verde (2), 3 cts. verde azul (2), 4 cts. 
lila (2) y 5 cts. carmín (2) circulado en la ida por correo certificado. 
Tránsito de Londres y llegada. ESPECTACULAR y MUY RARO. Ed.18.�

FILIPINAS

F  4387� 150,-

° 5 cuartos naranja. Amplios márgenes. LUJO. Ed.1. Cat. 450€.�

F  4388� 180,-

° 5 cuartos castaño anaranjado. Muy buen ejemplar. Ed.1b. Cat. 515€.
�
F  4389� 50,-

° 10 cuartos carmín. Muy bonito pese a leve adelgazamiento. 
Firmado E. DIENA. Ed.2. Cat. 275€.�

F  4390� 200,-

* 1 real gris azulado. Márgenes completos y dos puntos claros 
(thined). PRECIOSO. Ed.3b. Cat. 1.325€.�

F  4391� 200,-

(*) 2 reales verde. Borde de hoja. MAGNÍFICO aspecto. Puntos de 
aguja y leve doblez horizontal. Cert. COMEX. Ed.4. Cat. 1.350€.�

F  4392� 75,-

° 5 cuartos bermellón. Margen inferior justo. Firmado E. DIENA. Ed.5. 
Cat. 700€.�

F  4393� 350,-

* 1859. MANILA a SAN MIGUEL. 5 cuartos bermellón, mat. círculo 
de puntos y fechador MANILA/IS. FILIP. en azul, sobre con roturas y 
de papel frágil. Raro franqueo. Cert. SISMONDO. Ed.7 (2).�

4388    180 € 4389    50 €
4391    200 €

4392    75 €4390    200 €

4393    350 €
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4405    300 €

4408    150 €

4409    350 €

4403    150 €
4402    100 €

4400    80 €4399    200 €

4397    120 €

4396    100 €4395    150 €4394    175 €

4404    400 €
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F  4394� 175,-

* 1 real violeta. Muy buen ejemplar. RARO. Cert. CEM. Ed.13. Cat. 
1.100€.�

F  4395� 150,-

(*) 2 reales azul. Amplios márgenes. LUJO. Cert. CEM. Ed.14. Cat. 
900€.�

F  4396� 100,-

* 1863. MANILA a PALMA DE MALLORCA (Islas Baleares). 1 real 
verde, mat. parrilla colonial, al dorso fechador de Manila y llegada.�

F  4397� 120,-

* 1859. FRONTAL. MANILA a SAN SEBASTIAN (España). 2 reales 
carmín, mat. fechador MANILA/ISL. FILIPINAS en azul. MAGNÍFICA. 
Cert. GRAUS. Ed.20E.�

F  4398� 1.500,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. Hay 2 sellos de 10 c., en 2 tonalidades 
diferentes. RAROS. Cert. COMEX. Ed.151/66. Cat. 3.540€.�

F  4399� 200,-

* SERIE COMPLETA a falta del 15 cts. y 1 peso. 14 valores. RAROS. 
Ed.151/66 sin 162 y 165. Cat. 1.379€.�

F  4400� 80,-

* TELÉGRAFOS. 1,25 pts. lila. Muy bonito. Ed.1. Cat. 400€.�

4401� 75,-

(*) TELÉGRAFOS. Maculatura con la impresión del sello de Telégrafos 
de Filipinas de 10 cts. castaño y sello de España en posición invertida 

de 1 pta. en color verde (Ed. 207). Hoja completa de 100 sellos con 
parte superior derecha cortada afectando a 2 sellos. Ed.T-15.�

F  4402� 100,-

 1903. ENTERO POSTAL de respuesta de 1 c. verde y 10 c. rojo de 
Francia (Y. 124). Mat. fechador VENOIX, circulado en el interior de 
Francia. Curioso y RARO uso. Ed.17v.�

F  4403� 150,-

D (1898 ca.). INSURRECTOS. Sello de Telégrafos de 2 cents. violeta en 
pareja, mat. ovalado COMUNICACIONES ADMON. PRAL./P...O. Muy 
raro uso de estos sellos sobre documento.�

F  4404� 400,-

* (1898 ca.). INSURRECTOS. ILAGAN a LAL-LOC. Circulada con sello 
de 2 cents. rojo mat. circular CORREO FILIPINAS/ILAGAN, al dorso 
llegada. Ed.2.�

F  4405� 300,-

* 1898. INSURRECTOS. Sobre circulado a MALABAN con sello de 2 
cents. rojo, mat. circular en azul. RARA. Cert. A.P.S. Ed.2.�

F  4406� 600,-

D (1898 ca.). INSURRECTOS. Bloque de ocho del sello de 2 cents. rojo 
sobre pequeño fragmento mat. GOBIERNO CIVIL/MANILA. RARO. 
Ed.2 (8).�

F  4407� 1.500,-

* 1897. INSURRECTOS. TOPONG a ANTYPOLO. Carta certificada 
circulada con sellos de 2 ctvos. rojo y 8 ctvos. verde, mat. lineal 
con estrella en el interior y marcas lineal CERTIFICADO y ovalado 
del Gobierno del Distrito de Topong. ´Recibí´ manuscrito del 
destinatario en el frente. ESPECTACULAR y MUY RARA. Ed.2, 3.�

F  4408� 150,-

* (1898 ca.). INSURRECTOS. Sello de Certificados de 8 ctvos. verde 
sobre fragmento con matasellos de origen administrativo en color 
violeta.�

F  4409� 350,-

 INSURRECTOS. ENSAYO DE COLOR. 8 ctvos. de peso para el correo 
certificado en minpliego de seis sellos. MUY RARO.�

4407    1.500 €



132 FILATELIA

4425    250 € 4424    250 €

4423    250 €

4422    250 €

4421    250 €4420    250 €

4419    250 €4418    250 €4417    250 €

4416    250 €4415    250 €

4414    250 €

4413    250 €

4412    250 €4411    250 €
4410    150 €
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F  4410� 150,-

D (1898 ca.). INSURRECTOS. Sello de Telégrafos en color azul, mat. 
ovalado de origen administrativo, muy raro uso de estos sellos sobre 
documento.�

F  4411� 250,-

* 1899. INSURRECTOS. CAPIZ a DUMARAO. Circulada con la marca 
KAPIZ/DUMARAO. MUY RARA.�

F  4412� 250,-

 1899. INSURRECTOS. DINCLE a PASSI. Circulada con la marca JUNTA 
LOCAL DE DINGLE/YLOYLO/PRESIDENCIA. MUY RARA.�

F  4413� 250,-

* 1901. INSURRECTOS. GUINBALICAN a SALIBUTAN. Circulada con 
la marca JEFATURA DE LA COLUMNA Nº 60. MUY RARA.�

F  4414� 250,-

* (1899 ca.). INSURRECTOS. INFANTA correo interior. Circulada con 
la marca ANOLINA/INFANTA. MUY RARA.�

F  4415� 250,-

* 1899. INSURRECTOS. KABATUAN correo interior. Circulada con la 
marca REPUBLICA FILIPINA/ILOILO/KABATUAN. MUY RARA.�

F  4416� 250,-

* 1899. INSURRECTOS. KABATINAN a DINGLÉ. Circulada con la 
marca REPUBLICA FILIPINA/CONSEJO DE E. FEDERAL DE BISAYAS, 
al dorso marca REPUBLICA FILIPINA/DINGLE estampada a la 
llegada. MUY RARA.�

F  4417� 250,-

* 1899. INSURRECTOS. LEGANÉS a BALANTANG. Circulada con la 
marca PRESIDENCIA LOCAL DE LEGANÉS. MUY RARA.�

F  4418� 250,-

* 1899. INSURRECTOS. LUCENA a MAUBAN. Circulada con la marca 
HOCOMANO TAYABAS/SANGUIAN. MUY RARA.�

F  4419� 250,-

* 1899. INSURRECTOS. LUCENA a KABATUAN. Circulada con la 
marca PRESID LOCAL DE LUCENA. MUY RARO.�

F  4420� 250,-

* (1899 ca.). INSURRECTOS. Envuelta circulada a MACATO circulada 
con la marca EXPED. JEFA INMDTA. ORERA... MUY RARA.�

F  4421� 250,-

* 1899. INSURRECTOS. MINA a CABUTAN. Circulada con la marca 
REPUBLICA FILIPINA/YLOYLO/MINA. MUY RARA.�

F  4422� 250,-

* 1901. INSURRECTOS. MINDORO correo interior, marca 
COMANDANCIA MAYOR/MINDORO en azul. MUY RARA.�

F  4423� 250,-

* 1899. INSURRECTOS. PARAGUA a PUERTO PRINCESA. Circulada 
con la marca PRESID. LOCAL DE ARACELI/PARAGUA. MUY RARA.�

F  4424� 250,-

* 1899. INSURRECTOS. SANTA BARBARA correo interior circulada 
con la marca REPUBLICA FILIPINA/YLOYLO/STA. BARBARA. MUY 
RARA.�

F  4425� 250,-

* 1899. INSURRECTOS. SURU a CARTELEGO. Circulada con la 
marca BAYAN NANG SUBIC/ZAMBALES. MUY RARA.�

GUINEA

F  4426� 250,-

**/* SERIE COMPLETA. 8 valores. Mayoría, incluso valores clave, sin 
fijasellos. Centrados habituales. RARA. Ed.1/8. Cat. +1.400€.�

F  4427� 600,-

* 1902. EMISIÓN PROVISIONAL DE BATA. Serie completa de 4 
valores habilitada para 10 cts. EXTRAORDINARIAMENTE RARA. Muy 
pocas conocidas. Cert. COMEX. Ed.8A/8D. Cat. 1.295€.�

F  4428� 300,-

* SERIE COMPLETA. 18 valores. Muy bien centrados. RARA y más en 
esta calidad. Cert. CEM. Ed.9/26. Cat. +1.400€.�

F  4429� 125,-

(*) 10 cts. sobre 25 cts. negro. Habilitación en carmín. Ed.26A. Cat. 
875€.�

4428    300 €4427    600 €4426    250 €

4429    125 €
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4448    120 €4446    60 €4443    100 €
4442    700 €

4441    500 €4440    400 €4439    300 €

4438    350 €4437    350 €4436    175 €

4435    150 €
4434    400 €

4433    500 €

4432    50 €4431    150 €4430    75 €

4449    80 €
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F  4430� 75,-

*/(*) 10 cts. sobre 50 pts. naranja. Habilitaciones en azul, negro y 
carmín. 26D y 26E sin goma y pequeños defectos. Se incluye ° 26E 
sin valorar. Ed.26D, E, F. Cat. 698€.�

F  4431� 150,-

* 10 cts. sobre 1,25 pts. rosa. Habilitación en negro. Pequeño punto 
claro. RARO. Cert. GRAUS. Ed.26G. Cat. 1.225€.�

F  4432� 50,-

° 10 cts. sobre 1,25 pts. rosa. Habilitación en negro. Dos márgenes 
justos. Ed.26G. Cat. 550€.�

F  4433� 500,-

** 10 cts. sobre 2 pts. carmín, habilitación en azul. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR, borde de hoja. RARÍSIMO. Cert. GRAUS. Ed.26K. Cat. 
+2.000€.�

F  4434� 400,-

* 10 cts. sobre 2,50 pts. castaño. Habilitación en azul. RARÍSIMO y de 
LUJO. Cert. GRAUS. Ed.26L. Cat. 2.000€.�

F  4435� 150,-

°/D 10 cts. sobre 5 pts. oliva. Habilitación en carmín. Mat. CORREOS/
BATA en azul sobre pequeño fragmento. LUJO. Cert. GRAUS. Ed.26N. 
Cat. 725€.�

F  4436� 175,-

* 10 cts. sobre 15 pts. lila. Habilitación en carmín. RARO. 
Adelgazamiento al dorso no indicado en el cert. GRAUS. Ed.26Q. 
Cat. 1.425€.�

F  4437� 350,-

* 10 cts. sobre 25 pts. azul. Habilitación en azul. MUY RARO y de 
LUJO. Cert. GRAUS. Ed.26T. Cat. 1.775€.�

F  4438� 350,-

* 10 cts. sobre 50 pts. castaño violeta. Habilitación en carmín. MUY 
RARO y de LUJO. Cert. GRAUS. Ed.26U. Cat. 1.725€.�

F  4439� 300,-

* 10 cts. sobre 50 pts. castaño violeta. Habilitación en carmín. MUY 
RARO y de LUJO. Ed.26U. Cat. 1.725€.�

F  4440� 400,-

* 10 cts. sobre 75 pts. violeta oscuro. Habilitación en carmín. 
RARÍSIMO y de LUJO. Cert. GRAUS. Ed.26W. Cat. 2.000€.�

F  4441� 500,-

* 10 cts. sobre 100 pts. verde. Habilitación en carmín. RARÍSIMO y de 
LUJO. Cert. GRAUS. Ed.26X. Cat. 2.750€.�

F  4442� 700,-

* 10 cts. sobre 100 pts. verde. Habilitación en azul. 
EXTRAORDINARIAMENTE RARO y de LUJO. Cert. GRAUS. Ed.26Y. 
Cat. 3.450€.�

F  4443� 100,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. Numeraciones mezcladas. Valores 
clave adelgazados. RARA. Ed.27/42. Cat. 1.200€.�

F  4444� 180,-

* 1906. SOBRE certificado a ALEMANIA. 5 c. (4) y 10 c. (3). Mat. ´R´. 
Tarifa de 25 c. + 25 c. de Derechos de Certificado. Precioso. Ed.31, 32.
�

F  4445� 125,-

* 1911. ELOBEY a ALEMANIA. 20 cts. malva y 30 cts. castaño. Mat. 
COSTA OCCIDENTAL DE ÁFRICA / ELOBEY y marca Certificado. Al 
dorso llegada. RARA. Ed.64, 66.�

F  4446� 60,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. Habilitación tipo I. Mayoría muy bien 
centrados. 15 cts. de escaso valor, sombras del tiempo. Ed.72/84. Cat. 
350€.�

F  4447� 50,-

* 1913. SAN CARLOS a ALEMANIA. 10 cts. naranja. Mat. ovalado 
ADMON. DE CORREOS SAN CARLOS / FERNANDO POO. Fechador 
de tránsito de Santa Isabel. Ed.88.�

F  4448� 120,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. 10, 25 cts. y 1 pta. de escaso valor con 
fijasellos. MUY RARA. Cert. COMEX. Ed.111/23. Cat. 900€.�

F  4449� 80,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. RARA. Ed.124/27. Cat. 450€.�

4447    50 €

4445    125 €4444    180 €
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4473    150 €4472    50 €4471    65 €4470    50 €4469    100 €

4468    150 €4467    50 €4466    220 €4465    350 €

4464    60 €
4463    300 €

4462    150 €

4460    30 €

4459    250 €

4458    60 €

4457    180 €

4456    30 €4455    45 €4454    30 €4453    30 €

4452    35 €

4451    125 €

4450    60 €
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F  4450� 60,-

(**) SERIE COMPLETA. 4 valores. Goma no original. Ed.124/27. Cat. 
280€.�

F  4451� 125,-

* 1927. SANTA ISABEL a ALEMANIA. ´SOBRE ACORAZADO´ 
circulado con sellos de 5 cts. (2), 10 cts., 20 cts., 25 cts. y 40 cts. por 
correo Certificado. Al dorso llegada. Ed.167 (2), 168, 170/71, 173.�

F  4452� 35,-

* 1929. SANTA ISABEL a LIBERIA. 20 cts. y 60 cts. Carta certificada, 
al dorso llegada. Rara destinación. Ed.170, 175.�

F  4453� 30,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores. Bien centrados. Ed.191/201. Cat. 
+160€.�

F  4454� 30,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.202/15. Cat. 145€.�

F  4455� 45,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.216/29. Cat. 225€.�

F  4456� 30,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores. Ed.244/50. Cat. 125€.�

F  4457� 180,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Ed.259A/L. Cat. 510€.�

F  4458� 60,-

(**) SERIE COMPLETA. 12 valores. Goma no original. Ed.259A/L. Cat. 
395€.�

F  4459� 250,-

* 1940. SANTA ISABEL a ALEMANIA. Circulada con sellos 
Provisionales de 10 cts. s. 75 cts. castaño (2) y el 1 pta. amarillo (2), 
marca de Censura de Las Palmas y de tránsito en Sevilla. Estos 
sellos Provisionales son muy raros en carta comercial y más con este 
franqueo conteniendo el MUY RARO sello de 1 pta. Ed.259G (2), 259 I.
�
F  4460� 30,-

** SERIE COMPLETA. 16 valores. Ed.277/93. Cat. 240€.�

F  4461� 500,-

** Conjunto de 8 valores con habilitación REPUBLICA/GUINEA/
ECUATORIAL en color rojo. Ensayo de habilitación realizado en 
1970 con la Independencia de la Colonia de Guinea Ecuatorial 
esta habilitación está refrendada por un certificado de la Dirección 
General de Correos del 27 de Mayo de 1984, según consta en el cert. 
CEM que acompaña al conjunto. RARÍSIMO conjunto, habíamos 
visto algunos valores pero no este conjunto tan completo. Cert. 
CEM.�

F  4462� 150,-

* ENTERO Postal de 10 cts. + 10 cts. castaño rojo (Ed. 1). MUY RARO. 
Cat. 620€.�

IFNI

F  4463� 300,-

° SERIE COMPLETA. 15 valores. RARA. 4 y 10 pts. cert. COMEX. 
Ed.1/15. Cat. 1.980€.�

F  4464� 60,-

** SERIES COMPLETAS. Ed.16/27 y 28/35. Cat. 330€.�

MARIANAS

F  4465� 350,-

* 3 centavos castaño. Bien centrado. Cert. EXFIMA (1976). Ed.2. Cat. 
700€.�

F  4466� 220,-

** 8 centavos castaño. Buen ejemplar. Ed.5. Cat. 450+€.�

MARRUECOS

F  4467� 50,-

* SERIE COMPLETA. 13 valores. 20 cts. y 40 cts. numeración ceros. 
Muy bien centrados. Ed.1/13. Cat. +218€.�

F  4468� 150,-

* 5 cts., 10 cts., 20 cts. y 25 cts. Habilitación en VIOLETA. Bonitos y 
RAROS. Ed.16, 17, 19, 20Ihcc. Cat. 905€.�

F  4469� 100,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. LUJO. Rara en esta calidad. 40 cts. 
numeración CEROS. Ed.29/42. Cat. +350€.�

F  4470� 50,-

**/* SERIE COMPLETA. 14 valores. Mayoría sin fijasellos. Ed.29/42. 
Cat. +225€.�

F  4471� 65,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. 10 pts. leves sombras del tiempo. 
Ed.43/56. Cat. 330€.�

F  4472� 50,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores. Ed.57/63. Cat. 184€.�

F  4473� 150,-

* SERIE COMPLETA. 9 valores incluyendo los no expendidos. RAROS. 
Ed.57/63 y NE 3/4. Cat. 627€.�

4461    500 €
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4496    25 €

4494    50 €

4493    75 €4492    60 €4491    150 €

4490    150 €4489    125 €4488    120 €

4487    30 €

4486    60 €4485    70 €4484    120 €

4483    60 €

4482    25 €
4481    90 €

4480    75 €4479    160 €

4478    25 €

4476    50 €4475    75 €4474    100 €
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F  4474� 100,-

* 1920. TETUÁN a TÁNGER. 5 cts. verde y 25 cts. azul más sello de 
Telégrafos bisectado de 30 cts. y 1/4 de Póliza de 25 pts. habilitada 
para 5 cts. Carta Certificada. Combinación de franqueo RARÍSIMO. 
Al dorso llegada. Ed.59, 62.�

F  4475� 75,-

* 1920. ARZILA a TÁNGER. 5 cts. verde y mitad de sello habilitado 10 
cts.s. 20 cts. Al dorso llegada. Ed.59, 64.�

F  4476� 50,-

(**) SERIE COMPLETA. 4 valores. Muy bien centrados. Goma no 
original. Ed.64/7. Cat. +275€.�

F  4477� 400,-

* 1920. TETUÁN a TÁNGER. Carta certificada circulada con sello de 
Telégrafos de 10 cts. azul y dos sellos del 20 cts. urgente habilitados 
10 cts., en uno de los sellos la parte izquierda con HABILITACIÓN 
DOBLE, esta variedad no está reseñada en Edifil. Pieza RARÍSIMA y 
probablemente única. Cert. COMEX. Ed.67 + 67 var.�

F  4478� 25,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. Mayoría muy bien centrados. 
Ed.68/73. Cat. +82€.�

F  4479� 160,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores. 50 cts. numeración CEROS. Ed.74/80. 
Cat. 590€.�

F  4480� 75,-

* NO EXPENDIDOS. 1 pts. con habilitación en azul y en carmín. 
Dentado 14. Firmados GÁLVEZ. Ed.NE 7 y 8. Cat. 530€.�

F  4481� 90,-

(*) SERIE COMPLETA. 14 valores SIN DENTAR, CON TALADROS. 
Ed.91/104MTs. Cat. 360€.�

F  4482� 25,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Ed.119/21. Cat. 125€.�

F  4483� 60,-

* SERIE COMPLETA. 15 valores. 2 y 5 cts. de escaso valor tonalizados. 
Ed.133/47. Cat. 375€.�

F  4484� 120,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Ed.148/60. Cat. 440€.�

F  4485� 70,-

* SERIE COMPLETA. 13 valores. Ed.148/60. Cat. 350€.�

F  4486� 60,-

(**) SERIE COMPLETA. 13 valores. Goma no original. Ed.148/60. Cat. 
324€.�

F  4487� 30,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. Ed.169/85. Cat. 109€.�

F  4488� 120,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. SIN DENTAR. Goma oscurecida 
habitual. RARA. Ed.200/16. Cat. +440€.�

F  4489� 125,-

(*) SERIE COMPLETA. 17 valores SIN DENTAR. Al dorso ´Archivo 
Oliva de Vilanova...´. RARA. Sólo existe una hoja. Ed.200/16M. Cat. 
620€.�

F  4490� 150,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. Ed.217/33. Cat. 690€.�

F  4491� 150,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. LUJO. Ed.217/33. Cat. +645€.�

F  4492� 60,-

(*) SERIE COMPLETA. 17 valores. 2,50 pts. un diente sombra del 
tiempo. Ed.217/33. Cat. 320€.�

F  4493� 75,-

(**) SERIE COMPLETA. 17 valores. Goma no original. Ed.217/33. Cat. 
295€.�

F  4494� 50,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores. 5 c. azul (Ed. 235) de ínfimo valor, sin 
goma. Ed.234/40. Cat. 174€.�

F  4495� 200,-

** 90 + 10 cts. rojo y lila. Pareja, un sello SIN DENTAR MARGEN 
IZQUIERDO. RARÍSIMO, solo 10 conocidos. Ed.274.�

F  4496� 25,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Ed.312/24. Cat. 100€.�

4477    400 €
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4517    180 €

4516    100 €

4518    60 €

4511    250 €

4505    80 €

4504    70 €4503    60 €

4502    125 €

4501    75 €

4500    120 €4499    100 €

4498    40 €

4497    150 €

4508    50 €4507    50 €4506    100 €

4510    200 €4509    90 €

4513    150 €4512    100 €
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F  4497� 150,-

* 15 cts. verde y negro. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. 
RARÍSIMA, solo 10 conocidos. Cert. COMEX. Ed.345.�

F  4498� 40,-

* BENEFICENCIA. Serie completa. 6 valores. Ed.26/31. Cat. 192€.�

F  4499� 100,-

** TELÉGRAFOS. Serie completa. 8 valores. 1 pta. de poco valor con 
fijasellos y sombra del tiempo. RARA. Ed.1/8. Cat. 495€.�

F  4500� 120,-

** TELÉGRAFOS. Serie completa. 8 valores. Numeración ceros. Muy 
rara sin fijasellos. Ed.9/16. Cat. 640€.�

F  4501� 75,-

* TELÉGRAFOS. 5 y 10 pts. 2 valores. Ed.34J y 34K. Cat. 470€.�

F  4502� 125,-

* TELÉGRAFOS. Serie completa. 7 valores. 10 pts. sobre 2 cts. leves 
sombras del tiempo. RARA. Ed.35/41. Cat. 675€.�

F  4503� 60,-

** TELÉGRAFOS. 50 cts. rosa. RARO y de LUJO. Ed.41C. Cat. 305€.�

F  4504� 70,-

° TELÉGRAFOS. 5 pts. sobre 5 cts. rosa carmín. RARO. Ed.51.�

F  4505� 80,-

* 1931. TETUÁN a ALEMANIA. Entero Postal de 15 cts. violeta (Ed. 15) 
con franqueo adicional de 2 cts. y 10 cts. más sello de Beneficencia de 
10 cts. azul. Mat. TETUÁN / MARRUECOS. PRECIOSA combinación 
de franqueo.�

F  4506� 100,-

* 1943. ENTEROS POSTALES. Cuatro Enteros postales de 20 c., 
uno ilustración E, resto F, en gris, verde, azul y castaño. Circuladas a 
ESPAÑA. Ed.33, 35/36, 39.�

F  4507� 50,-

* 1944 y 1946. ENTEROS POSTALES. Dos Enteros postales de 50 c. 
lila + 5 c. ilustración tipos I y II en negro. Circulados a España. Ed.45, 
51.�

F  4508� 50,-

* 1947 y 1949. ENTEROS POSTALES. Dos Enteros postales de 20 c. 
lila + 5 c. ilustración tipo III en azul y negro. Circulados a ESPAÑA. 
Ed.55 y 57.�

F  4509� 90,-

* 1894. MELILLA a MÁLAGA. Sobre circulado con sello de Franquicia 
Postal Militar, al dorso llegada.�

F  4510� 200,-

* 1893. MELILLA a GRANADA. Circulada con sello de Franquicia 
Militar (Ed. 1) mat. ovalado REGIMEN DE INFANTERÍA/TOLEDO/Nº 
35, al dorso llegada. Muy raro el sello dentado en carta.�

F  4511� 250,-

 FRANQUICIAS POSTALES MILITARES. Conjunto de 13 ENSAYOS en 
color negro y sin dentar. RAROS.�

PUERTO RICO

F  4512� 100,-

* 1874. ADJUNTAS GUAYO a SOLLER (Islas Baleares). 25 cts. gris (2) 
habilitados con rúbrica mat. parrilla colonial y marca lineal LARES, al 
dorso llegada.�

F  4513� 150,-

* 1879. MAYAGUEZ a BARCELONA. 15 cts. verde y 25 cts. azul, al 
dorso llegada. Muy bonita. Ed.25, 26.�

F  4514� 500,-

° 3 ctvos. verde, tipos 13-14-15/18-19-20. Bloque de seis recompuesto 
de un bloque de cuatro y una pareja vertical mat. ADMON. CENTRAL/
PUERTO RICO. MUY RARO MÚLTIPLE. Ed.101 (6).�

F  4515� 400,-

* 2 ptas. azul. Bien centrado para la emisión y goma original habitual. 
MUY RARO. Cert. COMEX. Ed.T 14. Cat. 1.600€.�

F  4516� 100,-

 1898. COAMO. 5 cts. negro, tipo I. Márgenes completos, mat. T (tasa) 
dentro de círculo. RARO. Cat. 750€.�

RÍO DE ORO

F  4517� 180,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. Numeraciones mezcladas. 50 cts. 
y 4 pts. pequeño adelgazamiento y 2 pts. tonalizado. Ed.1/16. Cat. 
1.200€.�

F  4518� 60,-

* 15 cts. sobre 25 cts. azul. Centrado de la emisión. RARO. Ed.17. Cat. 
340€.�

4515    400 €

4514    500 €
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4548    75 €4547    75 €4546    30 €4545    100 €

4544    75 €4543    75 €4542    100 €4541    175 €

4540    150 €4539    150 €4538    250 €4537    125 €4536    150 €

4535    125 €4534    50 €4530    150 €4526    200 €4524    100 €

4523    75 €4522    30 €4521    100 €4520    175 €

4519    150 €
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F  4519� 150,-

* 1908. RÍO DE ORO a MADRID. 10 cts. verde y 15 cts. s. 10 cts. verde 
en carta verdaderamente circulada, al dorso llegada. Ed.25, 38.�

F  4520� 175,-

* SERIE completa, excepcional centraje. RARÍSIMA ASÍ. Ed.34/36. 
Cat. 435€.�

F  4521� 100,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.37/40. Cat. 320€.�

F  4522� 30,-

* SERIE COMPLETA. 4 valores. Ed.37/40. Cat. 195€.�

F  4523� 75,-

** 15 + 10 cts. s. 50 cts. violeta habilitaciones tipo a en violeta y tipos 
b en carmín. No reseñado ni en Edifil ni en Gálvez. MUY RARO.�

F  4524� 100,-

**/* HABILITACIÓN INVERTIDA. Conjunto de seis sellos. Ed.37hi, 
38hi, hcci, 39hi, 40hi, 40hcci. Cat. 395€.�

4525� 150,-

**/* HABILITACIÓN INVERTIDA. Conjunto de 24 sellos. Ed.37hi (2), 
38hi (2), 39hcci (14), 39hi, 40hi (3). Cat. 1.710€.�

F  4526� 200,-

** HABILITACIONES DOBLES. Conjunto de diez sellos. Ed.38hh, 
hhca, 39hh, hhca, hhc, 40hh, hhc, hhcb, hhcd, hhce. Cat. 815€.�

4527� 60,-

**/ HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVERTIDA. Conjunto de tres sellos. 
Ed.38hhi, 39hhi, 40hhi. Cat. 260€.�

4528� 75,-

** 15 cts. s. 25 cts. verde y 15 cts. s. 1 pta. naranja. Parejas, un sello 
HABILITACIÓN DOBLE. Ed.38hhca y 40hhce.�

4529� 60,-

* Tres sellos CAMBIOS DE COLOR en la habilitación. Ed.38hhc, 39hcc, 
40cca. Cat. 245€.�

F  4530� 150,-

**/* HABILITACIONES DOBLES. Conjunto de ocho sellos. Ed.38hhca, 
39hh, hhca, hhc, 40hh, hhc, hhcb, hhce. Cat. 675€.�

4531� 50,-

** 15 cts. s. 50 cts. castaño. Parejas verticales, un sello HABILITACIÓN 
INVERTIDA en verde y violeta. Ed.39 + 39hi y 39hcc + 39hcci. Cat. 
322€.�

4532� 250,-

**/* CAMBIOS DE COLOR. Conjunto de 30 sellos. Ed.39hh (3), 39hhc 
(4), 39hhca (5), 40hh, 40hhc (3), 40hhcb (9), 40hhcd (3). Cat. 2.565€.�

4533� 85,-

** 15 cts. s. 75 cts. castaño. Habilitación en verde. 12 sellos. Ed.39hcci. 
Cat. 1.200€.�

F  4534� 50,-

** 15 cts. s. 1 pta. naranja. Pareja, un sello HABILITACIÓN DOBLE en 
violeta. Ed.40 + 40hh.�

F  4535� 125,-

** 5 cents. s. 10 cts. castaño. Valor complementario. Muy bonito 
ejemplar. Ed.37A. Cat. 425€.�

F  4536� 150,-

** 5 cents. s. 10 cts. castaño. Valor complementario. HABILITACIÓN 
en verde. No reseñado ni en Edifil ni en Galvez. MUY RARO. Ed.37A.�

F  4537� 125,-

** 5 cents. s. 10 cts. castaño. Valor Complementario. HABILITACIÓN 
INVERTIDA. MAGNÍFICO. Ed.37Ahi. Cat. 425€.�

F  4538� 250,-

** 5 cents. s. 10 cts. castaño. Valor complementario. Pareja, un sello 
HABILITACIÓN INVERTIDA. Ed.37A + 37Ahi. Cat. 850€.�

F  4539� 150,-

* SERIE COMPLETA. 5 valores. 10 cts. sobre 4 pts. punto de aguja y 
sombras del tiempo. RAROS. Ed.54/58. Cat. 1.300€.�

F  4540� 150,-

* 15 cts. + 10 cts. s. 10 pts. naranja. Doble habilitación tipos d + a. 
RARÍSIMO. Ed.56hz. Cat. 330€.�

F  4541� 175,-

* SERIE COMPLETA. Muy bonita. Ed.59/64. Cat. 685€.�

F  4542� 100,-

** 2 cents. s. 4 pts. azul. Erro CENS sin la ´T´. Muy raro no reseñado 
sobre este valor. Ed.59.�

F  4543� 75,-

** 2 cents. s. 3 pts. verde. Error CENS sin la ´T´. RARO. Ed.59hp. Cat. 
275€.�

F  4544� 75,-

* 2 cts. s. 3 pts. verde. Habilitación sobre un sello distinto. Ed.59hz. 
Cat. 250€.�

F  4545� 100,-

** 5 cents. s. 10 pts. verde. Error CENS sin la ´T´ no reseñado en este 
valor. MUY RARO. Ed.60.�

F  4546� 30,-

** 10 cts. s. 2 pts. violeta. Habilitación en ROJO. Ed.61hcc. Cat. 90€.�

F  4547� 75,-

* Tres sellos CAMBIOS DE COLOR en la habilitación. Ed.61hcc, 
62hcca, 64hcc. Cat. 355€.�

F  4548� 75,-

**/* Tres sellos HABILITACIONES DOBLES más el 10 cts. s. 2 pts. 
violeta con habilitación doble invertida (no reseñado). Ed.61hh, 64hh, 
64hhb. Cat. 250€.�
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4574    160 €

4573    80 €

4571    75 €

4570    75 €

4568    75 €

4567    55 €

4566    75 €

4565    150 €4564    75 €4563    75 €4562    100 €

4561    150 €

4560    150 €

4559    50 €4557    50 €4556    100 €4555    200 €

4554    150 €

4553    150 €

4552    75 €4551    100 €4550    150 €4549    30 €

4572    60 €
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F  4549� 30,-

** 15 cts. s.2 pts. violeta sobrecarga tipo a invertida. Valor.... Ed.61hza. 
Cat. 115€.�

F  4550� 150,-

* 10 cts. s. 3 pts. y 15 cts. s. 3 pts. Valores clave. Muy bonitos. Ed.62/63. 
Cat. 580€.�

F  4551� 100,-

* 15 cts. s. 3 pts. verde habilitación en color CARMÍN. No reseñada ni 
en Edifil ni Gálvez. Ed.63.�

F  4552� 75,-

**/* Tres valores HABILITACIÓN INVERTIDA. Ed.63hi, 64hi.�

F  4553� 150,-

** 15 cent. s. 3 pts. verde. Pareja vertical, un sello HABILITACIÓN 
DOBLE. MUY RARA. Ed.63 + 63hh.�

F  4554� 150,-

** 15 cents. s. 3 pts. verde. Pareja, un sello HABILITACIÓN INVERTIDA 
en violeta. MUY RARA. Ed.63hhc + 63hcchi.�

F  4555� 200,-

** 15 cts. s. 4 pts. azul. Habilitación sobre un sello distinto. Ed.63hz. 
Cat. 200€.�

F  4556� 100,-

** 10 cts. + 15 cts. s. 3 pts. verde. Sobrecargas dobles tipos d + f. 
Ed.63hhz. Cat. 315€.�

F  4557� 50,-

** 15 cts. s. 5 pts. naranja. Pareja, un sello HABILITACIÓN INVERTIDA 
en violeta. Ed.64 + 64hh. Cat. +225€.�

4558� 50,-

 15 cts. s. 5 pts. naranja. Conjunto de variedades. Ed.64.�

F  4559� 50,-

** 15 cts. s. 5 pts. naranja. Pareja, un sello HABILITACIÓN INVERTIDA 
en violeta. Ed.64 + 64hha. Cat. +225€.�

F  4560� 150,-

** 15 cts. s. 5 pts. negro. Bloque de doce, dos sellos HABILITACIÓN 
DOBLE INVERTIDA. ESPECTACULAR y MUY RARO. Ed.64+64hi.�

F  4561� 150,-

** 15 cts. s. 5 pts. violeta. Bloque de diez, cinco sellos HABILITACIÓN 
INVERTIDA en violeta. ESPECTACULAR y MUY RARO. Ed.64 + 64hha. 
Cat. +1125€.�

F  4562� 100,-

** 5 cents. s. 3 pts. azul. Error CENS sin la ´T´. Valor no reseñado ni en 
Edifil ni Gálvez. MUY RARO.�

F  4563� 75,-

** 10 cts. s. 3 pts. verde sobrecarga tipo d. Valor no reseñado en Edifil. 
Galvez 88. RARO.�

F  4564� 75,-

** 10 cts. s. 2 pts. violeta sobrecarga tipo d. Valor no reseñado en 
Edifil, Gálvez 87. RARO.�

F  4565� 150,-

** 15 cts. s. 2 pts. violeta sobrecarga tipo d invertida SIN DENTAR. 
Valor no reseñado ni en Edifil ni Gálvez. MUY RARO.�

F  4566� 75,-

** 15 cts. s. 5 pts. naranja, sobrecarga tipo d. Pareja vertical un sello 
habilitación invertida. Valor no reseñado en Edifil. Gálvez 108. RARO.
�

F  4567� 55,-

* SERIE COMPLETA. 13 valores. Habilitación DOBLE. RARA. 25 c. 
esquina roma. Ed.91/103hh. Cat. 260€.�

F  4568� 75,-

* 2 cts. malva. Tira de tres, un sello sin sobrecarga y el segundo con 
habilitación ´917´. Muy rara variedad. Ed.92.�

4569� 100,-

* Conjunto de variedades, sobrecargas verticales, dobles, invertidas 
y parejas uno sin sobrecarga. RAROS. Ed.92/102.�

F  4570� 75,-

* ENTEROS Postales de 10 cts. y 10 + 10 cts. castaño (Ed. 1/2). Cat. 
465€.�

F  4571� 75,-

* ENTERO Postal de 10 + 10 cts. rosa (Ed. 4). Cat. 275€.�

SAHARA

F  4572� 60,-

* SERIE COMPLETA. 12 valores. 10 cts. y 10 pts. Ed.1/12. Cat. 350€.�

F  4573� 80,-

**/* SERIE COMPLETA. 12 valores. Habilitación horizontal. Ed.36/47B. 
Cat. +400€.�

F  4574� 160,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores, habilitación doble, una en rojo 
vertical de arriba abajo. RARA. Ed.36C/47C. Cat. 1.215€.�

F  4575� 70,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. NO EXPENDIDOS. Ed.NE 1/10. Cat. 
+385€.�

F  4576� 700,-

**/* SERIE COMPLETA. 15 valores. 25 cts. de escaso valor, sin goma. 
RARA. 4 y 10 pts. sin fijasellos y cert. COMEX. Ed.48/62. Cat. 2.055€.�

4576    700 €
4575    70 €
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4600    75 €4599    25 €4598    30 €4597    30 €4596    20 €

4595    50 €4594    300 €4593    300 €4592    20 €
4591    100 €

4590    400 €4589    30 €4588    120 €4587    250 €4586    30 €4585    30 €

4584    60 €4583    50 €4581    30 €4580    50 €4579    75 €

4577    30 €

4582    300 €

4578    500 €
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F  4577� 30,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Ed.63/74. Cat. 155€.�

F  4578� 500,-

* 1947. EL AAIUN a VALENCIA. 20 cts. castaño, mat. AAIUN SAHARA 
ESPAÑOL/CORREOS. Cert. GRAUS. Ed.1.�

TÁNGER

F  4579� 75,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. MAGNÍFICA. Rara en esta calidad. 
Ed.1/9. Cat. +245€.�

F  4580� 50,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. 2 y 50 cts. sombras del tiempo. Ed.1/9. 
Cat. 300€.�

F  4581� 30,-

(**) SERIE COMPLETA. 9 valores. Muy bonita. Goma no original. 
Ed.1/9. Cat. 140€.�

F  4582� 300,-

* 1931. TÁNGER a INGLATERRA. Carta certificada con un precioso 
franqueo incluyendo el RARO sello de 4 pts. violeta, al dorso llegada. 
PRECIOSA. Ed.4, 6, 7, 9, 17, 18, 66 + Marruecos 12.�

F  4583� 50,-

* SERIE COMPLETA. 3 valores. NO EXPENDIDOS. Centrados 
habituales. 4 pts. numeración A 000.001. Ed.NE 1/3. Cat. 315€.�

F  4584� 60,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. Ed.17/22. Cat. 213€.�

F  4585� 30,-

* SERIE COMPLETA. 6 valores. Ed.17/22. Cat. 140€.�

F  4586� 30,-

* SERIE COMPLETA. 6 valores. Ed.17/22. Cat. 138€.�

F  4587� 250,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores. NO EXPENDIDOS. RAROS. Ed.NE 
4/6. Cat. 1.050€.�

F  4588� 120,-

** 4 pesetas carmín. NO EXPENDIDO. Firmado GALVEZ. Ed.NE 5. Cat. 
300€.�

F  4589� 30,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores. 25 cts., de ínfimo valor, punto de 
aguja. Ed.37/47. Cat. 160€.�

F  4590� 400,-

** 2 cts. a 50 cts. 10 valores. Emisión especial para el Congreso de la 
U.P.U. en Londres. RAROS. Ed.49/58. Cat. 2.179€.�

F  4591� 100,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. MAGNÍFICA y RARA en esta calidad. 
Ed.64/69. Cat. 345€.�

F  4592� 20,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores. Ed.85/95. Cat. 71€.�

F  4593� 300,-

* SERIE COMPLETA. 13 valores incluyendo los RARÍSIMOS NO 
EXPENDIDOS (firmados FARACHE). LUJO. Ed.85/95 y ** NE 7/8. Cat. 
1.250€.�

F  4594� 300,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. NO EXPENDIDOS. RAROS. Firmados 
GÁLVEZ. Ed.NE 7/8. Cat. 1.000€.�

F  4595� 50,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Ed.96/107. Cat. 172€.�

F  4596� 20,-

* SERIE COMPLETA. 12 valores. 15 y 45 cts. sombras del tiempo. 
Ed.96/107. Cat. 85€.�

F  4597� 30,-

* SERIE COMPLETA. 6 valores. Valor clave firmado FARACHE. 
Ed.108/13. Cat. 120€.�

F  4598� 30,-

**/* SERIE COMPLETA. 14 valores. Valores clave firmados. Ed.114/27. 
Cat. +120€.�

F  4599� 25,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.114/27. Cat. 98€.�

F  4600� 75,-

** 1 pta. pizarra. ERROR HABILITACIÓN EN COLOR CARMÍN. LUJO. 
Ed.124hcc. Cat. +225€.�

4601� 50,-

* CINCO valores, HABILITACIÓN INVERTIDA. Ed.135, 137, 138, 139hi y 
135 hpv.�

F  4602� 350,-

** NO EXPENDIDO. 2 pts. azul.  MUY RARO y de LUJO. Firmado 
GALVEZ. Ed.NE 9. Cat. 1.020€.�

F  4603� 40,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Ed.142/46. Cat. 240€.�

4602    350 € 4603    40 €
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F  4604� 120,-

* JUEGO de cuatro sellos con habilitación DOBLE, UNA INVERTIDA. 
El catálogo Edifil cataloga el 10 pts. que no existe así (ver Gálvez). 
Ed.142/45hhi. Cat. 400€.�

F  4605� 50,-

* SERIE COMPLETA. 4 valores. RAROS. Ed.147/50. Cat. 220€.�

F  4606� 35,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. NO EXPENDIDOS. 4 pts. sin goma. 
Ed.NE 10/25. Cat. 135€.�

F  4607� 180,-

* 1948. BENEFICENCIA. Sobre certificado a SUIZA, con las dos 
series de Beneficencia completas y sellos de 30 c. y 2 pts. Preciosa y 
RARA. Ed.23/34, 157, 163.�

F  4608� 40,-

** BENEFICENCIA. Serie completa. 6 valores. Ed.41/46. Cat. +180€.�

F  4609� 40,-

** BENEFICENCIA. SERIE COMPLETA SIN DENTAR, borde de hoja. 
LUJO. Ed.B-47/52.�

F  4610� 40,-

** BENEFICENCIA. SERIE COMPLETA, COLORES CAMBIADOS SIN 
DENTAR. LUJO. Ed.B-47/52A.�

LOTES Y COLECCIONES ESPAÑA 
Y DEPENDENCIAS POSTALES
F  4611� 1.500,-

1850-1882. ESPAÑA. Colección en álbum Faro de este período. Gran 
mayoría en usado. Sellos en diversas calidades, pero la mayoría de 
las piezas de valor tienen defecto y llevan dictamen o certificado 
que lo citan. Muy completa, exceptuando las piezas de gran valor. 
Conjunto muy comercial. Valor Edifil 2020 y en categoría ´normal´, 
más de 25.500€ aprox. REQUIERE EXAMEN. Ver fotos en web.�

4612� 250,-

ESPAÑA. Clasificador conteniendo stock de sellos sueltos, parejas, 
bloques, etc. en usado. Período 1850-1905 en cantidades y calidades 
diversas. Muy alto valor en catálogo. Foto en web (ex-10).�

4613� 1.500,-

ESPAÑA. Colección en 3 álbumes Edifil de 1850 a 1949. Parte clásica 
poco representada. Todo en nuevo, mayoría sin fijasellos aunque 
la mayoría reengomado. Valorado todo como *. Cat. Edifil 2015 
+18.000€. Foto en web (ex 22).�

4614� 200,-

ESPAÑA. Colección en álbum Edifil de 1850 a 1949. Poco representada 
la parte clásica aunque hay algún ejemplar de valor en calidad 
diversa. Hasta 1920 mayoría en usado y resto en nuevo con fijasellos. 
Alto valor en catálogo. Lote muy comercial. Foto en web (ex-11).�

4610    40 €

4609    40 €

4608    40 €

4607    180 €

4606    35 €

4605    50 €
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4615� 300,-

ESPAÑA. Stock en clasificador formado por sellos nuevos y usados 
en distintas calidades de 1850 a 1950. Hay ejemplares de valor, falsos, 
etc. Altísimo valor en catálogo. MERECE EXAMEN. Foto en web (ex-
10).�

4616� 900,-

ESPAÑA. Resto de colección en 2 álbumes de 1850 a 1953. Parte 
clásica poco representada sin valorar. Base de la colección a partir 
de 1920. Sellos y series en nuevo mayoría sin fijasellos, aunque hay 
ejemplares con la goma no original. Incluye algunos de valor. Cat. 
Edifil 2015, +8.700€. Foto en web (ex-18).�

F  4617� 900,-

ESPAÑA. Resto de colección en 2 álbumes entre los años 1854 y 
1949. Muy poco significativa la parte clásica y más completa a partir 
de 1926. Todos los sellos en nuevo, inmensa mayoría sin fijasellos y 
de buena calidad. Cat. Edifil 2015 + 7.200€. Foto en web (ex-14).�

4618� 100,-

ESPAÑA. TELÉGRAFOS. Conjunto en fichas conteniendo sellos 
y series completas de 1866 a 1942. Período muy completo con 
sellos nuevos, matasellados y taladrados. Calidad diversa. Incluye 
Beneficencia 1/11. Cat. Edifil 2015, +2.000€. Foto en web.�

4619� 500,-

ESPAÑA. GOBIERNO PROVISIONAL. 1868. Conjunto montado en 
hojas de álbum Faro formado por 54 ejemplares con habilitación en 
negro o azul ´HABILITADO/POR LA/NACIÓN´, nuevos o usados de 
Madrid, Andalucía, Valladolid, Salamanca y LLanes. Se incluye una 
carta con la habilitación falsa. Alto valor en catálogo. Raro conjunto. 
Foto en web.�

4620� 500,-

ESPAÑA. Colección en hojas de álbum Faro de 1889 (Pelón) a 1930 
formada por sellos y series en usado hasta 1925 (Vaquer) y resto en 
nuevo con y sin fijasellos. A destacar Quijote, UPU y emisiones Cruz 
Roja. En general buena calidad. Cat. Edifil 2015 +/- 6.000€. Foto en 
web (ex-7).�

F  4621� 2.400,-

ESPAÑA. Colección en álbum de 1905 a 1958 prácticamente 
completa. Sellos nuevos con fijasellos y en general de buena calidad 
(puede haber algún ejemplar con sombras del tiempo). Incluye 
BARCELONA, CANARIAS, BENEFICENCIA, etc. Cat. Edifil 2015, 
aprox. 24.500€. Foto en web (ex-26).�

4622� 300,-

ESPAÑA. Resto de colección en álbum Faro de 1930 a 1949. Mayoría 
sellos nuevos con y sin fijasellos y en general de buena calidad. No 
hay ejemplares de valor. Cat. Edifil 2015 + 3.700€. Foto en web (ex-5).
�
4623� 300,-

ESPAÑA. Conjunto montado en hojas clasificador formado 
principalmente por sellos sueltos y series del I y II Centenario, 
muchos en bloque y hojas. Destacan 2 series 1088/89 y bloque de 
cuatro del Centenario sin fijasellos con un sello defecto en goma. 
También algo de Francia. Alto valor en catálogo. A EXAMINAR.�

F  4624� 500,-

ESPAÑA. Colección en lujoso álbum de piel Edifil de 1930 a 1980. 
Sellos nuevos en su mayoría sin señal de fijasellos y de buena 
calidad. Cat. Edifil 2015, + de 6.000€. Foto en web (ex-14).�

4611    1.500 €
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4625� 200,-

ESPAÑA. Conjunto montado en álbum Edifil con hojas neutrales del 
período 1936-1951 con series completas en BLOQUES DE CUATRO, 
alguno duplicado. No hay series de valor. Todos los sellos nuevos, sin 
fijasellos y de excelente calidad y centrado. Cat. Edifil 2015 +2.200€. 
Foto en web (ex-8).�

4626� 500,-

ESPAÑA. Colección en 3 álbumes Edifil de 1950 a 1978 completo 
a excepción de Edifil 1083, 1083A/B y algún sello o serie de poco 
valor. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor en catálogo. 
EXAMINAR. Foto en web (ex 3).�

4627� 900,-

ESPAÑA. II CENTENARIO. Colección en 10 álbumes del período 
1950-2004 prácticamente completo a falta de las series 1075/82, 1083, 
1083A/B, 1088/90 y 1124/25. Hay algunas variedades de impresión y 
duplicado. No hay hojitas. TODO EN BLOQUES DE CUATRO. Sellos 
nuevos y perfectos. Alto valor en catálogo.�

4628� 900,-

ESPAÑA. II CENTENARIO. Colección en 6 valiosos álbumes Faro de 
1950 a 2011 completa a falta únicamente del Canarias sin nº (Edifil 
1083) y 1083A/B. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Alto valor en 
catálogo. Foto en web (ex-3).�

4629� 1.500,-

ESPAÑA. II CENTENARIO. Colección en 16 álbumes de 1950 a 
2016 completa a excepción de las series de valor. Todos los sellos 
nuevos y perfectos. Incluye Minipliegos (a destacar los del Rey), E.P. 
aerogramas, carnets, Pruebas Oficiales (con Calella y Autonomías), 
carnet Rey y carpetas especiales, Pliegos premium, etc. Completísima 
colección. Muy alto valor en catálogo y facial en euros.�

F  4630� 2.200,-

ESPAÑA. II CENTENARIO. Colección en 8 álbumes de 1950 a 2017 
completa a excepción de 1083A/B (hay 2 series 1088/9). Todos los 
sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos, destacando: 1083 (cert. CEM), 
1075/82, 1090 y 1124/5 (cert. CEM). Recomendada. Muy alto valor en 
catálogo y facial.�

4631� 1.000,-

ESPAÑA. II CENTENARIO. Colección en 7 álbumes (4 Faro y 3 Edifil) 
de 1950 a 2019 completa, a excepción de 1075/82, 1083, 1083A/B, 
1090 y 1124/25. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor en 
catálogo y facial en euros.�

4632� 1.000,-

ESPAÑA. Colección en 12 álbumes de 1955 a 1987 en unidad y de 
1988/2009 en BLOQUES DE CUATRO. Alto valor en catálogo y facial 
en euros. Se incluyen 2 clasificadores con SPD de Naciones Unidas.�

4633� 300,-

ESPAÑA. Conjunto montado en 4 grandes clasificadores entre los 
años 1965 y 2023 con duplicados y pruebas oficiales. Muy alto valor 
en facial. Merece detenido examen.�

4634� 150,-

BARRADOS. Colección en hojas Faro neutrales con 104 ejemplares. 
Cat. Edifil 2023, 2.250€. Foto en web (ex-3).�

4635� 200,-

ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES. Colección en lujoso álbum de piel 
Edifil de 1975 a 2005 muy completa incluyendo Calella, Autonomias, 
carnet del 125 Aniv. del Sello, etc.�

4636� 200,-

ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES. Colección en 2 álbumes de 1975 a 
2017 prácticamente completa (sin Calella y alguna otra moderna) 
destacando Autonomías.�

4637� 150,-

ESPAÑA. BARCELONA. Colección en fichas de 1929 a 1945 completo, 
sin NO EXPENDIDOS. Incluye HB y telégrafos. Sellos nuevos, salvo 
excepción y de buena calidad. Cat. Edifil 2015 + 1.300€. Foto en web.
�
F  4638� 250,-

AYUNTAMIENTO DE BARCELONA. Colección en álbum Edifil con 
las series, HB y a destacar Telégrafos. No están los no expendidos. 
Sellos nuevos, salvo rara excepción sin fijasello y con goma habitual, 
alguno con sombras del tiempo. Cat. Edifil 2015, 1.780€. Foto en web 
(ex-3).�

4639� 750,-

ESPAÑA. S.P.D. Colección en 20 clasificadores del período 1950 
a 2012 prácticamente completo a excepción del 1083. Destaca 
1075/82, 1083A/B, 1088/90, 1124/25, 1143/63 y 1169/79. Incluye Andorra 
Española 1963/2012. Alto valor en catálogo. Foto en web (ex-8).�

4640� 400,-

ANDORRA ESPAÑOLA. Colección en 2 álbumes Edifil de 1875 a 2017 
muy completa (sólo faltan 4 sellos de la 3ª serie). Todo en nuevo, 
mayoría sin fijasellos, aunque hay algunos reengomados. Destacan 
las primeras series (1 pta. Ed. 41 con cert. Soro, sin garantía). Incluye 
no expendidos. Alto valor en catálogo. Foto en web (ex 5).�

4641� 400,-

CABO JUBY, MARRUECOS y TÁNGER. Colección en 2 álbumes entre 
los años 1926 y 1957 formada por sellos y mayoría series completas 
en nuevo con y sin fijasellos (hay reengomados). También series 
duplicadas, con series de valor medio. Cat. Edifil 2018, +/- +3.000€. 
Foto en web (ex-10).�

4642� 1.500,-

COLONIAS ESPAÑOLAS EN ÁFRICA. Colección en 4 álbumes Edifil 
desde primeras emisiones hasta el final. Todos los sellos nuevos con 
y sin fijasellos (hay sellos con la goma no original). Incluye series de 
valor. Cat. Edifil 2015, +15.000€. Foto en web (ex 25).�

4643� 1.500,-

COLONIAS ESPAÑOLAS. Colección en 3 álbumes Olegario desde 
primeras emisiones hasta parte moderna. Mayoría ejemplares en 
nuevo con y sin fijasellos y en general de buena calidad (puede 
haber ejemplares con sombras del tiempo o adelgazados). Cat. Edifil 
2023, +1.600€. Foto en web (ex-20).�

4644� 60,-

COLONIAS ESPAÑOLAS EN ÁFRICA. Colección en álbum Edifil de 
1949 hasta el final. Sellos en nuevo con y sin fijasellos, algunos con 
sombras del tiempo. OCASIÓN.�
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4645� 500,-

FERNANDO POO y GUINEA. Colección en álbum entre los años 1879 
y 1968 formada por series completas en nuevo con y sin fijasellos 
(hay reengomados). Incluye ejemplares de valor cat. Edifil 2018, 
3.500€. Foto en web (ex-8).�

4646� 350,-

FERNANDO POO y GUINEA. Colección en álbum entre los años 1900 
y 1968 formada por series completas en nuevo con y sin fijasellos 
(hay reengomados). Incluye ejemplares de valor. Cat. Edifil 2018 +/- 
2.500€. Foto en web (ex-8).�

F  4647� 1.000,-

FILIPINAS. Colección en hojas de álbum muy completa de 1854 a 
1899. Sellos y series en nuevo y usado en distintas calidades. Incluye 
no expendidos, habilitados, telégrafos (a destacar), etc. Cat. Edifil 
2023, +/- 8.500€. Foto en web (ex-10).�

4648� 375,-

MARRUECOS y TANGER. Colección en álbum entre los años 1915 y 
1957 formada por sellos y mayoría series completas en nuevo con 
y sin fijasellos (hay reengomados). Incluye ejemplares de valor. Cat. 
Edifil 2018 +/- 2.800€. Foto en web (ex-9).�

4649� 300,-

PUERTO RICO. Colección en hojas de álbum Edifil con sellos y series 
en nuevo y usado y calidad diversa. Muy completa incluyendo sellos 
de valor y telégrafos. Cat. Edifil 2023, +4.400€. Foto en web.�

PAÍSES EXTRANJEROS
ALEMANIA Y ÁREA

F  4650� 60,-

* 1951-52. SERIE COMPLETA. Muy bonita. Yv.9/24. Cat. 925€.�

F  4651� 130,-

** BERLIN. REFORMA MONETARIA. HB. Yv.HB-1.�

AUSTRIA

4652� 20,-

** 1950. SERIE completa. LUJO. Mi.952/54. Michel.150€.�

BRASIL

F  4653� 50,-

° 60 r. negro. Buen ejemplar. Yv.2. Cat. 250€.�

CHILE

F  4654� 75,-

° 1853. 10 ctvos. azul. MUY BONITO EJEMPLAR. Sc.2.�

4655� 60,-

*/(*) 1867-68. COLÓN. 31 ejemplares con diferentes tonos de color. 
Ed.11 (15), 13 (14), 14 (6) y 15 (7). Cat. 1.330€.�

CHINA

F  4656� 50,-

° 30 cts. sobre 24 cts. rojo. Variedad DENTADO VERTICAL 
DESPLAZADO. Dentado defectuoso. RARO. Yv.25.�

F  4657� 60,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Ed.1304/08. Cat. 300€.�

F  4658� 100,-

* SERIE COMPLETA. 18 valores. Ed.1328/45. Cat. 600€.�

4656    50 €

4654    75 €4653    50 €

4651    130 €

4650    60 €

4657    60 €

4658    100 €
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4680    200 € 4682    80 €

4681    50 €4678    80 €4677    100 €

4676    100 €

4675    50 €

4674    75 €

4673    125 €4672    125 €4671    100 €

4661    60 €

4667    50 €

4666    30 €
4665    25 €

4664    60 €4663    160 €

4662    20 €4660    100 €
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4659� 50,-

 Ficha conteniendo: ° 1406 (2), 1408 (2), 1410 (3), 1413, 1753 y 1754. 10 
valores. Alguno defecto. A EXAMINAR. Cat. 285€.�

F  4660� 100,-

* SERIES COMPLETAS. 15 valores. Ed.1552/66. Cat. 550€.�

F  4661� 60,-

* 1964. SERIE COMPLETA. 15 valores en 3 SPD (F.D.C.). Ed.1552/66.�

F  4662� 20,-

** MAO y GUARDIA ROJA. 8 c. multicolor. Yv.1705. Cat. 100€.�

F  4663� 160,-

** 1967. PENSAMIENTOS DE MAO. 5 valores. RAROS. Yv.1731/4 y 1736. 
Cat. 800€.�

F  4664� 60,-

° 1967. PENSAMIENTOS DE MAO. 5 valores. 5 series más 6 valores 
sueltos. A EXAMINAR. Yv.1731/4 y 1736 (5). Cat. 310€.�

F  4665� 25,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Yv.1855/9. Cat. 130€.�

F  4666� 30,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Yv.1887/90. Cat. 160€.�

CHINA DEL NORDESTE

F  4667� 50,-

(*) SERIE COMPLETA. 3 valores. REIMPRESIÓN. Valor de 5.000$ 
esquina roma. Yv.127/9. Cat. 250€.�

COREA DEL NORTE

4668� 125,-

(*) 1963-67. FAUNA. 5 pruebas. Tirada 30 ejemplares. RARÍSIMAS.�

4669� 75,-

(*) 1991-2010. FAUNA y FLORA. 5 pruebas. Tirada 50 ejemplares. 
RARÍSIMAS.�

4670� 50,-

(*) 2013. FLORES. 4 pruebas. Tirada 100 ejemplares. RARAS.�

REPÚBLICA DOMINICANA

F  4671� 100,-

(*) 1866. 1 real negro s. verde, posición 7. Papel listado. Muy bonito 
ejemplar. Sc.7.�

F  4672� 125,-

(*) 1867-71. 1/2 real negro s. lavanda. Muy bonito ejemplar. Sc.15.�

F  4673� 125,-

(*) 1867-71. 1 real negro s. rosa, posición 9. Muy bonito ejemplar. Sc.24.
�
ETIOPÍA

4674� 75,-

** 1943. OBELISK. Serie completa. MAGNÍFICA. Mi.207/11. Cat. 1.000€.
�
FILIPINAS

F  4675� 50,-

* 1931. MANILA a TOKIO. PRIMER VUELO marca del vuelo y firma 
del piloto.�

FINLANDIA

F  4676� 100,-

** 1891. 3 1/2 r. negro y gris. LUJO. Firmado Raybaudi. Fa. 46. Yv.47. 
Cat. +450€.�

FRANCIA Y ÁREA

F  4677� 100,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. 15 cts. de escaso valor con fijasellos 
(avec charniere). Valor clave muy bien centrado. RARA en esta 
calidad. Yv.129/33. Cat. +1.000€.�

F  4678� 80,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Yv.320/21. Cat. 840€.�

4679� 25,-

(*) 1956. EUROPA. Serie completa en PRUEBAS DE LUJO. Ed.1076/7. 
Cat. 700€.�

COSTA DE SOMALÍES

 F  4680� 200,-

* SERIE COMPLETA. 25 cts. pliegue en esquina (corner fold). MUY 
RARA. Yv.6/21. Yvert.3.060€.�

INDIA

F  4681� 50,-

** 1941-43. FRANCE LIBRE. 30 valores. Series completas. Ed.160/70 y 
196/216. Cat. 273€.�

NUEVA CALEDONIA

F  4682� 80,-

** 1933. Vuelo PARIS-NOUMEA. Serie completa. 26 valores. 
MAGNÍFICA y RARA. Yv.Av. 3/28. Cat. 470€.�

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

CABO DE BUENA ESPERANZA

F  4683� 40,-

° 1857. 1 p. brick-red on cream toned paper. Complete margins. Yv. 3 
Cat. 300€. SG.5.�

4683    40 €
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4704    35 €

4707    150 €4706    65 €
4705    35 €

4703    70 €4702    150 €

4701    75 €

4700    50 €4695    70 €

4697    40 €

4694    20 €

4693    130 €4692    45 €4691    120 €

4690    60 €

4689    140 €4688    100 €4687    90 €

4686    100 €4685    75 €4684    120 €
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F  4684� 120,-

* 1858. 6 p. pale rose-lilac. One tight margin. Yv. 5 Cat. 1.100€. SG.7.�

F  4685� 75,-

° 1863. 6 p. slate-purple. Wide margins. Yv. 5a Cat. 425€. SG.7d.�

F  4686� 100,-

* 1864. 1 p. deep brown-red. Yv. 7 var. SG.18bar. Stanley Gibbons.650£.
�
F  4687� 90,-

° 1863-64. 6 p. lila tirada De La Rue. MUY BONITO EJEMPLAR. Cert. 
RAYBAUDI. Sc. 14. Yv.9. Cat. 550€.�

ISLAS COOK

F  4688� 100,-

** 1931. 3 £ verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Firma Raybaudi. SG.98a. 
Stanley Gibbons.500£.�

LAGOS

F  4689� 140,-

* 1904. (NIGER). 5 s. green and blue and 10 s. gren and brown. 
ROUMET certificate. Yv. 48/9 Cat. 700€. SG.52/3.�

MARRUECOS

F  4690� 60,-

** 1898. AGENCIES. 2 p. black and carmine. Inverted ´V´ for ´A´. Yv. 
8 var. SG.8a. Stanley Gibbons.+375£.�

NATAL

F  4691� 120,-

° 1857-61. 1 p. buff. Thinned. B.P.A. certificate. Yv. 3 Cat. 1.300€. SG.3.�

F  4692� 45,-

° 1857-61. 3 p. rose. Thinned. Yv. 4 Cat. 550€. SG.4.�

NYASSALAN

F  4693� 130,-

* 1908. 1 libra carmín y negro. MUY BONITO. S.G. 81. Yv.10. Cat. 700€.
�
RHODESIA DEL NORTE

F  4694� 20,-

** 1935. THREE values + 3 values with perforated SPECIMEN. Yv. 22/4 
Cat. 171€. SG.22/4.�

TOBAGO

F  4695� 70,-

* 1880. 6 p. bistre. MUY BONITO EJEMPLAR. S.G. 11. Yv.11. Cat. 400€.�

TRINIDAD Y TOBAGO

4696� 35,-

* 1921-22. 1 £ green and carmine. Fine. SG.215. Stanley Gibbons.180£.�

HONDURAS

F  4697� 40,-

* 1925. AÉREO. 20 céntimos castaño sobrecarga azul, pareja TETE-
BECHE. Firmado SERVICIO AÉREO, ROIG y otros. Leve mancha y 
muy reforzada (little age stains and reinforced with hinges). Yv.3c, 
5c, c7b. Cat. 1.700€.�

ISLANDIA

4698� 90,-

** 1925. SERIE completa. LUJO. Yv.115/19. Cat. 675€.�

ITALIA Y ÁREA

LOMBARDO-VENETO

4699� 50,-

° 5 soldi rojo. Mat. ANTIGNATE / 27/6 (C3 13p.) usado durante el 
período del GOBIERNO PROVISORIO. Sa.25.�

F  4700� 50,-

** 1863. 2 soldi amarillo. Discreto centraje, color muy fresco, goma 
íntegra. Firma Sorani. Sa.36.�

MODENA

F  4701� 75,-

D 1855. 10 cts. negro s. .gris liláceo sobre fragmento. Márgenes 
excepcionales. Firma G. Bolaffi. Sa.P-4.�

F  4702� 150,-

** 1859. 10 cent. negro. Márgenes enormes. EXCEPCIONAL CALIDAD. 
Sa.P-5.�

PARMA

F  4703� 70,-

° 1857. 25 cent. castaño. EXCELENTE CALIDAD. Firma G. Bolaffi. Sa.10.
�
TOSCANA

F  4704� 35,-

° 1851. 2 cr. azul verdoso s. gris. Grandes márgenes blancos alrededor 
del sello. MUY BONITO. Sa.5e.�

F  4705� 35,-

° 1851. 4 cr. verde amarillo oscuro s. gris. Mat. P.D. Márgenes blancos 
completos alrededor del sello. Color muy fresco. MUY BONITO 
EJEMPLAR. Sa.6d.�

ITALIA

F  4706� 65,-

** 1948. SERIE COMPLETA. LUJO. Sa.580/691 + E32.�

MARRUECOS

F  4707� 150,-

* 1897. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. rosa, mat. MARRAKESH 
en violeta, dirección en hebreo. Yv.54.�
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4735    200 €

4734    50 €

4733    50 €

4732    75 €

4730    60 €

4727    60 €

4726    200 €4725    200 €

4724    150 €4723    125 €4722    200 €4721    100 €4720    75 €

4719    400 €4718    100 €4717    50 €4716    50 €4715    40 €

4714    125 €
4712    50 €

4710    200 €
4709    150 €

4708    200 €
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F  4708� 200,-

° SERIE COMPLETA, muy bonita. Yv.76/82. Cat. 1.050€.�

MÉXICO

F  4709� 150,-

* 1916. 60 ctvos. s. 2 ctvos. verde (habilitación sobre el nº Sc. 485). 
MUY RARO. Firma Raybaudi. Sc.585. Scott.650€.�

MÓNACO

F  4710� 200,-

* 5 f. carmín sobre verde. Bien centrado. Goma no original (not 
original gum). Ed.10. Cat. 4.380€.�

PAÍSES BAJOS

4711� 30,-

D 5 cts. blue on piece. DEVENTER. Very fine. Mi.1.�

PERÚ

F  4712� 50,-

* 1936-7. SANTA ROSA DE LIMA. 10 s. rojo carmín y castaño. LUJO. 
Yv.Av 28. Yvert.265€.�

RUSIA

4713� 30,-

* 1927. 8 k. s. 1 k. rojo y 8 k. s. 8 k. verde. Tipo I. MUY BONITOS. Firma 
Sorani. Yv.367, 371. Yvert.600€.�

TOUVA

F  4714� 125,-

** Cinco valores. CAMBIOS DE COLOR. Se incluyen las series **/* 1/10, 
29/34, 39/46, 47/53, 54/63 y Av. ° 10/8. RARO CONJUNTO. Mi.123/7. 
Cat. 1.113€.�

SUECIA

F  4715� 40,-

° 1857. 24 skilling Banco rojo naranja, mat. fechador LIDKÖPING. Sello 
reparado y redentado (Repaired and reperforated). RARO. Cert. M. 
INGERS. Yv.5. Cat. 2.500€.�

SUIZA

F  4716� 50,-

° 2 r. gris. Mat. fechador. Buen ejemplar. Ed.25. Cat. 550€.�

F  4717� 50,-

* 40 r. verde. Buen ejemplar. Ed.30. Cat. 450€.�

F  4718� 100,-

° 1854-62. 40 rp. verde papel delgado. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Firmado Raybaudi y Colla. Yv.30b. Yvert.280€.�

F  4719� 400,-

* SERIE COMPLETA. 9 valores. 10 c. y 1 f. sin goma (no gum), 30 c. 
diente corto (short perforation). RARA. Yv.33/41. Cat. 5.088€.�

F  4720� 75,-

° SERIE COMPLETA. 5 valores. Ed.58/62. Cat. 925€.�

F  4721� 100,-

* 5 c. castaño carmín. Buen ejemplar. RARO. Yv.59. Cat. 1.150€.�

F  4722� 200,-

* 10 c. rosa. Muy buen ejemplar. RARO. Yv.60. Cat. 2.500€.�

F  4723� 125,-

* 11 valores. MUY BONITA. Yv.71/80 y 92. Cat. 1.420€.�

F  4724� 150,-

° 20 cts. a 1 f. 5 valores dentado 9 1/2. RAROS. Ed.81/5. Cat. 1.574€.�

F  4725� 200,-

* 25 cts. azul. Grabado fino. MAGNÍFICO. Ed.91. Cat. 1.000€.�

F  4726� 200,-

* 25 cts. azul. Grabado fino. Zu. 79C. Yv.91. Cat. 1.000€.�

F  4727� 60,-

* SERIE COMPLETA. 7 valores. Muy bonita. Yv.93/9. Cat. 600€.�

4728� 35,-

** 1924-27. 90 cts. verde y rojo. Bloque de cuatro. LUJO. Yv.208. 
Yvert.300€.�

4729� 35,-

** 1924-27. 1,20 fr., 1,50 fr. y 2 fr. papel ordinario. LUJO. Yv.209/11. 
Yvert.360€.�

F  4730� 60,-

** 1945. SERIE COMPLETA. LUJO. Yv.405/17. Cat. 500€.�

4731� 30,-

° 1924-33. SERIES completas, papel ´gaufré´ y ordinario. Yv.A 10/12 + 
A 10a/12a. Yvert.325€.�

F  4732� 75,-

° NABA. Hojita bloque. Mat. Exposición. LUJO. Cert. NEID. Ed.HB-1. 
Cat. 675€.�

F  4733� 50,-

° FIESTA NACIONAL. Hojita bloque. Ed.HB-5. Cat. 575€.�

F  4734� 50,-

* 3, 5 y 10 fr. Se incluye *18, 21, 23, 25, 27 (goma no original, not original 
gum), 25a, 26, 26a, 27a y 28a. RAROS. Yv.29, 30, 31. Cat. +/-2.000€.�

ZEPPELIN

F  4735� 200,-

* 1930. MOROCCO. CASABLANCA to RECIFE (Brazil). Postcard 
franked with 80 cts., 1 Fr. and 10 Fr. stamps, sent by GRAF ZEPPELIN 
via Barcelona.�
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LOTES Y COLECCIONES
EXTRANJERO
4736� 400,-

ANTIGUOS ESTADOS ALEMANES. Conjunto montado en hojas de 
álbum con sellos tipo y variedades en nuevo y usado en distintas 
calidades. Varios firmados. Total 65 sellos y 3 cartas. Cat. Yvert 2010, 
+ 8.000€. Foto en web.�

4737� 150,-

ANDORRA FRANCESA. Colección en álbum Faro de 1931 a 2023 muy 
completa. Sellos nuevos, primera parte con fijasellos. Buena calidad. 
Cat. Yvert 2015 +2.640€. Foto en web (ex 6).�

4738� 1.000,-

AUSTRIA. Colección en 3 álbumes (2 vacíos), 3 clasificadores, fichas 
y sobres, desde primeras emisiones hasta parte moderna. Mayoría 
series completas en usado incluyendo de valor. Cat. Yvert +10.000€. 
Foto en web (ex-8).�

4739� 750,-

COREA NORTE. Colección en hojas clasificadoras de 1946 a 1959 
con sellos y series en nuevo, dentados y sin dentar. Hay parejas y 
bloques. MUY RARO CONJUNTO. Cat. Scott 3.850 USA $. Foto en 
web.�

4740� 300,-

FRANCIA. Colección montada en álbum de 1917 a 1957 con sellos 
y series completas en nuevo, mayoría con fijasellos. Incluye series 
interesantes de buena calidad con aéreos. Alto valor en catálogo. 
Foto en web (ex-10).�

4741� 150,-

GRAN BRETAÑA. Colección en lujoso álbum de piel Edifil, de 1935 a 
1987 completa. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor en 
catálogo. Foto en web (ex-6).�

4742� 100,-

COLONIAS BRITÁNICOS. GRANDES SERIES COLONIALES. Bodas de 
Plata (1948-1953), 134 valores y U.P.U. (1949) y 280 valores en parejas. 
Conjunto prácticamente completo con sellos en nuevo, sin fijasellos 
y de buena calidad. Cat. Yvert 2014, + 3.000€. Foto en web (ex-2).�

4743� 100,-

ITALIA. HISTORIA POSTAL. Conjunto montado en álbum clasificador 
formado por 48 cartas o tarjetas período aprox. 1900-1960, todas 
circuladas con sellos perforados. Raro conjunto. Foto en web.�

4744� 200,-

ITALIA. Conjunto formado por 2 sellos dentados, 3 sin dentar, 1 carta 
y 1 libretto con 170 sellos usados. Mayoría habilitados PRESTITO 
NAZIONALE. Raro conjunto.�

F  4745� 1.000,-

LIECHTENSTEIN. Magnífica colección en 3 álbumes de 1917 a 2021 
muy completa. Están incluidas las series de valor. Mayoría en usado 
y de buena calidad. Incluye HB-1 en nuevo sin fijasellos. Hay correo, 
aéreos, HB, servicio y tasas. Como sea que hay matasellos de favor 
se ha valorado todo como sellos nuevos con fijasellos, de valor 
catálogo inferior. Cat. Yvert +11.000€. Todo en web (ex-8).�

4746� 125,-

LIECHTENSTEIN. Colección en lujoso álbum de piel Edifil de 1936 a 
1984 muy completa, con sellos de correo, aéreos y hojitas bloque. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor en catálogo. Foto 
en web (ex-7).�

4747� 200,-

* RUSIA. HISTORIA POSTAL. Conjunto montado en clasificador 
formado por 56 cartas, mayoría siglo XIX. Incluye un sello de Batum. 
INTERESANTE. Foto en web (ex-10).�

4748� 1.000,-

SUIZA. Colección en 3 álbumes Faro de 1850 a 2004-5 formada por 
sellos usados hasta 1861 y posteriores en nuevo con y sin fijasellos. 
Incluye aéreos y hojitas bloque. Alguno sombras del tiempo. A partir 
de 1966 hay también bloques de cuatro. Cat. Yvert + 16.000€. Foto en 
web (ex-12).�

F  4749� 800,-

SUIZA. Colección en 5 álbumes de 1850 a 2018 con sellos y series en 
usado hasta +/- 1963 y resto en nuevo. A partir de 1996 en libros de 
correos. Se incluye 1 álbum con resto de colección con sellos sueltos 
de 1943 a 1974 sin relevancia. También algunas cartas (2 prefilatélicas). 
Cat. Yvert 2016 +10.000€. Foto en web (ex-13).�

4750� 75,-

SUIZA. Colección en álbum Edifil de 1949 a 1984 prácticamente 
completa incluyendo hojitas bloque. Sellos nuevos y sin fijasellos 
(HB 14 sombras del tiempo). Cat. Yvert 2016, +/- 1.500€.�

4751� 300,-

UCRANIA. Colección en 4 álbumes Lindner de 1992 a 2018 completo. 
Sellos y hojitas bloque en nuevo y perfectos. Cat. 2.685€.�

4752� 500,-

TEMA BÚHOS. Colección avanzada montada en 7 álbumes formada 
por aproximadamente 5.000 sellos con hojitas, minihojas, sin dentar, 
carnets, etc. Inmensa mayoría en nuevo, sin fijasellos y de buena 
calidad. Inlcuye 1 clasificador con repetidos y otro con valores 
complementarios. Muy alto valor en catálogo. Se incluye relación. 
Foto en web (ex-20).�

4753� 200,-

JUEGOS OLÍMPICOS. BERLÍN 1936. Colección especializada 
montada en álbum formada por 154 sellos, 22 hojitas, 2 carnets y 65 
cartas, tarjetas postales o documentos. Incluye distintos matasellos, 
variedades, viñetas, etc. Conjunto muy interesante. Alto valor en 
catálogo. Foto en web (ex-11).
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Your personal details will be included in a legalized file property of SOLER Y LLACH AUCTIONS with offices in Beethoven, 13 08021 Barcelona with the only purpose to process your 
puchases and to inform you of our products and services/availabilities. You have the right to access, to rectify, to cancel or to deny the use of your personal details by sending a written 

request to the Responsible of the File.

Oferta
Bid (Sin 22%)

Lote nº
Lot number

Oferta
Bid (Sin 22%)

Lote nº
Lot number

Oferta
Bid (Sin 22%)

Anticipe sus ofertas por teléfono, fax o e-mail | Please advance your bids by phone, fax or e-mail

Beethoven 13 | 08021 Barcelona (Spain)
Tel. (+34) 932 018 733 |Fax (+34) 932 023 306

e-mail: syl@soleryllach.com| www.soleryllach.com

No escriba en este recuadro | Do not write in this space

ESPAÑA, DEPENDENCIAS POSTALES Y EXTRANJERO

Escriba en mayúsculas | Please write in capital letters

16-17 julio 2024 | July 16th-17th, 2024

Fecha | Date
Firma | Signature

Hoja de oferta
   nº



Firma | Signature

Lote nº
Lot number

Oferta
Bid (Sin 22%)

Lote nº
Lot number

Oferta
Bid (Sin 22%)

Lote nº
Lot number

Oferta
Bid (Sin 22%)

Lote nº
Lot number

Oferta
Bid (Sin 22%)






